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Stresemann csütörtökön, Briand pénte
ken fog beszélni a Népszövetség ülésén
Macdonald beszédének hatása Parisban, Berlinben és New- 
yorkban — A kínai delegátus a szerdai ülésen éles kriti

kával illette a Népszövetséget

Stimson, az Egyesük Államok külügyi államtitkára 
még nem  tartja elérkezettnek az időt a leszerelésre

Genfből Jelentik: Macdonald eredetileg alkalmat 
akart adni Briandnak, hogy közvetlenül utána beszél
jen, de a francia miniszterelnök súlyt helyezett rá, 
hogy Stresemann jelen legyen, mikor a német-francia 
viszonyról és az európai államok gazdasági együtt
működéséről fogja kifejteni elvi felfogását. így azután 
az angol miniszterelnök elhatározta, hogy elsőnek In
dítja nteg a nagy vitát, mert ezzel rányomhatja a 
Népszövetség mostani ülésszakára a feltétlen pacifiz
mus bélyegét.

Stresemann csak szerdán este érkezik Genfhe 
és csütörtökön fog felszólalni, Briand beszéde 

pedig a pénteki teljes ülésre marad.
Sokáig emlékezetes lesz a Népszövetség tegnapi 

ülése, amelyen Ramsay Macdonald miniszterelnök el
mondotta nagyszabású beszédét. A hatás igen nagy 
volt, nemcsak a semleges államok delegátusai lelkesed-

Brland, Macdonald és leánya, 
tok az angol miniszterelnök békeszózatáért, hanem ál
talában mindenki, csak Briand és minisztertársai hall
gattak mélységesen, mikor Macdonald arról beszélt, 
hogy vissza kell térni a genfi Jegyzőkönyv gondolatá
hoz, amely az egész világnak meghozná az áhított 
békét.

Újból felzugott a taps Macdonald beszédének az
után a hatásos része után, hogy Anglia sem mint fegy
vertárs, sem mint győztes nem akar hasznot huzni a 
világháború eredményeiből, hanem mindig csak igaz
ságosságra, méltányosságra, fogossdgra törekedett,

Macdonald beszéde szónoki szempontból fs első
rangú volt. Ismertette a békeeszme fejlődését a genfi 
Jegyzőkönyvtől kezdve Locarnón és Hágán át, azt a 
reménységét fejezte ki, hogy az érdekelt államok a 
lehető legrövidebb idő alatt törvénykönyvükbe fogják 
cikkelyezni a hágai megállapodásokat, de ettől eltekint
ve a jövő héten meg fog történni az, amire öt év előtt 
— mikor először volt ő Genfb’cn — még gondolni sem 
lehetett,

az első zászlóalj ki fog vonulni a Rajna terü
letéről, hogy Idegen katona sóba többé no te

gye oda a lábát
Beszédének kővetkező részében hangsúlyozta Mac

donald, hogy aki háborút akar felidézni, az szembe 
találja magát az egész világgal. A brit kormány el van
tókálv«, hogy aláírja a hágai döntőbírósági szerződé«

függelékét és minden erejével azon lesz, hogy előmoz
dítsa a lefegyverzést világszerte.

Sok ünneplésben volt része Macdonaldnak felszó
lalása után. A miniszterelnök azt a kérését Juttatta a 
német delegációhoz, hogy

lehetőleg idejekorán tájékoztassák beszédéről 
Stresemannt,

mert Így útközben is felkészülhet a válaszra, amelyet 
mindenesetre meg akar várni, csütörtökön este azon
ban kénytelen lesz elutazni, minthogy sürgős teendők 
Londonba szólítják. Ilyen körülmények között nem 
lehet felen [Irland beszédénél.

Visszhang a francia és 
az angol sajtóban

Mint Párisból jelentik, a francia sajtó nacionalista 
része nincs megelégedve Ajacdonald beszf.yvel és fel-

, IzaócI Macdonald Gonthen 
veti azt a kérdést, hogy lehetett önzetlenséget emle
getnie Hága után, mikor

a brit munkáskormány pénzügyminisztere volt 
a legkapzsibb.

Azt Is írják a jobboldali párisi lapok, hogy Macdo
nald adós maradt az angol külpolitika uj irányának 
határozott megjelölésével. Úgy tett, mint aki csak fé
lig nyitja ki a legyezőt. Óvakodott visszatérni a genfi 
jegyzőkönyv politikájához, amelynek hirdetésével je
lent meg Genfben öt évvel ezelőtt. Ezzol szemben 

a baloldali francia lapok dicsérik Macdonald 
tiszta pacifizmusát

és feljegyzik, hogy igyekezett Pranciaország Irányá
ban szeretetreméltó lenni, mert el akarta felejtetni 
Snowden hágai kellemetlen fellépését. ,

Az angol sajtó, különösen a konzervatív lapok ag
gódnak, hogy Macdonald össze fogja veszíteni kormá
nyát a domíniumokkal a hágai döntőbírósági szerző
dés klauzulájának aláírása álta, amelyet tegnap Géni
ben bejelentett, A brit szabadság halálát pecsételi meg 
ezzel — Írja a Daily Chronlcle —

légvárakból akar békepalotát építeni, 
így szólnak a többi konzervatív lapok mai vezér

cikkei.
Annál welqKsbbjw wéttatjá Maodonald bátor fel*

lépését a munkáspárti és a szabadelvű lapok nagy 
része.

Berlinben kedvezően fogadták 
Macdonald beszédót

Mint Berlinből jelentik,
a német sajtó általános helyesléssel fogadta 

az angol miniszterelnök keddi beszédét.
Még a Jobboldali lapok is, amelyek pedig nem mulasz
tottak el egyetlen alkalmat sem, hogy a Népszövet
ségről gúnyos és lekicsinylő hangon nyilatkozzanak, 
igen mérsékelten írnak Macdonald beszédéről.

A Genfben tartózkodó német delegátusok körében 
Is Jó hatást tett az angol miniszterelnök beszéde, kü
lönösen az a rész, amelyben Macdonald a németek 
genfi működésével foglalkozott.

Amerika uj cirkálókat épít
Newyorkl jelentés szerint Stimson külügyi állam

titkár nyilatkozott Macdonald keddi beszédéről. A nyi
latkozat nem foglalkozik optimista hangon az angol 
miniszterelnök szavaival és kijelentette, hogy

még mindig nagy munkát kell elvégezni, amíg 
biztosítva lesz a végleges leszerelés.

Halé szenátor a szenátus tengerészeti bizottságá
nak elnöke, hétfőn hosszabb kihallgatáson jelent meg 
Hoover elnöknél, akivel az uj flottaépitési programról 
tárgyalt. A kongresszus, mint ismeretes, tizenöt uj cir
káló építését határozta el és úgy látszott, hogy a ten
geri leszerelési konferencia miatt az uj cirkálók építé
sére nem kerül sor. A Pchér Házból távoztáhan Halé 
szenátor az újságírók kérdéseire nem tett határozott 
k‘jelentéseket, de szavaiból arra a következtetésre le
hetett jutni, hogy az uj cirkálók építését mégis meg
kezdik.

A kínai delegátus nagy beszéde 
a szerdal ülésen

Bár a népszövetségi közgyűlés szerdai ülésén ve
zető európai államférfiak nem szólaltak fel, mégis az 
ülés iránt rendkívül nagy érdeklődés mutatkozott, mert 
a szónokok között feliratkozott Csan-Csu-Ou kínai 
delegátus is, aki minden kertelés nélküli, őszinte be
szédeivel tűnt fel már a múlt évi közgyűlésen is. Az 
ülésterem zsúfolásig megtelt, amikor Csan-Csu-Qu 
monoton hangon megkezdte beszédét. A szenzáció 
most sem maradt el, bár a kínai delegátus minden 
szónoki póz nélkül mondotta el mondanivalóját, meri

ez volt a leghevesebb szemrehányás, amelyet 
a Népszövetségnek a Népszövetség ülésén va

laha Is tettek.
A kínai delegátus a népszövetség1, alapszabályok 

híres 19. szakaszával foglalkozott, amely szerint a 
végrehajthatatlan szerződéseket fel kell függeszteni. 
Beszélt Kina békevágyáról és rámutatott arra, hogy 
Kínát még mindig kötik azok az egyenlőtlen szerző
dések, amelyek a kínai birodalmat és annak népét ki
zsákmányolják a nagyhatalmak Javára. Hivatkozott a 
19. szakaszra és

tekintettől arra, hogy ezek a tíz év előtt meg
kötött egyenlőtlen szerződések vógrehajtha- 
tatlanokká váltak, felszólította a Népszövetsé
get, hogy ezeknek a szerződőseknek revízióját 

tűzze napirend-e.
A következő szónok Stanning dán miniszterelnök 

volt, aki hibáztatta az. eddigi gyakorlatot, amely szerint 
a népszövetségi közgyűlésnek kisebb szerep jut, mint 
a Népszövetségi Tanácsnak, holott a tanácsban a tag
államok sokkal kisebb számban vannk képviselve, mint 
a közgyűlésen. Követelte, hogy a Népszövetség bizott
ságaiban a tanács tagjain kívül is a közgyűlés által 
megválasztott tagoknak is helyet Juttassanak. Kifogá
solta, hogy egyes államok a közgyűlésen elfogadott ha
tározatokat és egyezményeket nem ratifikálják. Be
szélt még a nemzetközi vonatkozásban fennálló gazda
sági nehézségekről és

sürgette, hogy vessenek véget a népek között 
duló gazdasági háborúnak.

Végül a leszereléssel foglalkozott és felemlítette, hogy 
a népszövetségi cgyezményokmányt aláíró hatalmak 
ünnepélyesen kötelezték magukat a fegyverkezés kor
látozására. Követelte, hogy újból tűzzék napirendre a 
leszerelés kérdését,

tegyék meg az előkészületeket az általános 
leszerelésre, amely az örök béke biztosításá

nak előfeltétele.
A közgyűléssel egyidejűleg összeült a hágai állan

dó nemzetközi bíróság statútumainak revíziójáról tár
gyaló bizottság Is. A bizottság ülésére meghívták mind
azokat az államokat, amelyek a statútumokhoz csat
lakoztak.
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Bizottság utazott Palesztinába 
a zavargások okainak kiderítésére
A z indiai kaliíátus elnöke harcra tüzeli a mohamedánokat

Londonból jelentik: Az angol gyarmatügyf minisz
ter, Macdonald keddi genfi beszédének megfelelően, 
amelyben kijelentette, hogy különleges rendszabályo
kat léptetnek életbe Palesztinában az esetleges ujabb 
zavargások megakadályozására, kedden késő este köz
leményt adott ki, amelyben bejelentette, hogy négytagú 
vlzsgdlóbizottsdg utazott Palesztinába. A bizottság szi
gorú vizsgálatot indit a zavargás ügyében és főleg 
azt igyekeznek megállapítani, hogy a vérengzést az 
arab lakosság spontán elhatározásából vagy pedig 
Idegenek felbujtására rendezte-e.

A Graf Zeppelin szerdán reggel 
megérkezett Friedrichshafenbe

A léghajó hatvanhét óra alatt tette meg a Lakehurst—Fried- 
richshafeni utat — Eckener megkezdte a tárgyalásokat a 

rendszeres óceáni léghajójáratok ügyében
Friedrichshafenből jelentik: Utolsó útszakaszát 

nagy sebséggel tette meg a Graf Zeppelin. Középeuró
pai idő szerint szerdára virradó éjjel 2 óra 24 perc
kor elrepült Limoges délfranciacrszági város fölött, 
mintegy 180 kilométernyire északkeletre Bordeauxtól. 
Reggeli 6 órakor Bésancon fölött látták a léghajót, 
amely 7 óra 3 perckor elszállott Basel fölött és

8 óra 23 perckor a Zeppelin a Welssenan- 
sziget irányából feltűnt Frlcdrlchshafenben a 

láthatáron.
Több mint egy tucat német repülőgép sietett elébe, 
hogy üdvözölje, mikor

a léghajó a nap ragyogó lényében ezüstösen 
csillogva alacsonyabbra ereszkedett

'és egyenesen a Zeppelin-müvek telepe felé tartott. A 
rengeteg sok nézőközönség lelkesedése nem ismert 
határt.

A Graf Zeppelin útja: 1. Friedrichshafen. 2. Berlinben a Brandenburgi kapu föiött, 3. Ünnepi 
díszbe öltözött ucca Tokióban, 4. A szanfranci szkól aranykapu, ahol a Zeppelin Amerikát elérte,

5. A newyorki Szabadság-szobor.
Alig két percig keringett a Zeppelin a repülőtér 

fölött, aztán megint eltűnt keleti irányban és
nagy kört Irt le Friedrichshafen városa fölött, 

majd ismét közeledett a légikikötőhöz.
A zenekar a német himnuszt játszotta, Friedrich- 

ahafen körál a dombokon mozsarak durrogtak, a kö
zönség kendőket lobogtatott a léghajó (elé és a gon
dolákból az utasok üdvözlést Integettek.

Maulana Mohamed Ali, az indiai kalifátus szövet
ségének elnöke nyilatkozatot tett közzé a Palesztina) 
eseményekkel kapcsolatban. A nyilatkozat felhívást 
tartalmaz a világ összes mohamedánjaihoz. Felszólítja 
őket, hogy pénteken a szent ájtatosság elvégzése után 
fogadják meg szent esküvel, hogy életükkel és vagyo
nukkal az utolsó lehelletükig küzdeni fognak Jeruzsá
lem szent földiének védelmében. A nyilatkozat felszó
lítja még a mohamedánokat, hogy küzdjenek a Bal- 
four-cgyezmény és a jogtalan Palesztinái brit uralom 
ellen.

Reggel 8 óra 48 perckor a Graf Zeppelin simán 
leszállóit.

Friedrichsafenban már napkelte előtt talpon volt 
az egcsz város, mert nem lehetett tudni, mikor érke
zik meg a Zeppelin. A tó partján, a kertekben

ezer meg ezer ember a pázsiton, a padokon 
és a padok alatt töltötte az éjszakát, 

messze vidékről jött kiváncsiak százai, akik sem szál
lodában, sem magánházakhan nem kaptak éjjeli szál
lást, mert minden hely zsúfolva van. Az autóbuszok 
egész éjszaka hozták Friedrichsafenbe a kiváncsiakat 
és minthogy ezek számára sem volt szállás, az ér
deklődők autóbuszokban aludtak.

A léghajó
67 óra alatt tette meg az utat Lakehursttól 

Fricdrlehshafenig.
Fricdrichshafentöl számítva a világkörüli ut összesen

húsz napig és négy óráig tartott. A Graf Zeppelin 
ugyanis augusztus 15-ikén hajnali négy óra 35 perc
kor indult ci Friedrichshafenből Tokióba és szerdán, 
szeptember 4-ikén reggel nyolc óra 30 perckor érke
zett vissza.

Newyorki jelentés szerint Eckener szerdán kezd
te meg a tárgyalásokat a Brothers Marojank céggel 
a* Atlanti Óceánon áe a Cseodet Ooeánon létesítendő

rendszeres léghajójáratck ügyében. A nagy amerikai 
hajóépítő cég azt ajánlotta, hogy a friedrichshafeni 
Zeppelin müvek igazgatósága lépjen érintkezésbe az 
amerikai Oood Dear Companyval és létesítsen oly an 
megegyezést, hogy az amerikai társaság két Zeppe
lin tipusu léghajót vásárol, amelyekkel a Csendes 
Óceán fölött bonyolítja le a közlekedést, mííf a néme
tek az Atlanti Óceán feletti közlekedést látják el.—————— c» » » » .

Jugoszláv repülőverseny 
Őfelsége aranyserlegéért

Pénteken reggel startolnak a versenyzők 
a noviszadi repülőtérről

Noviszadról jelentik: Mint minden esztendőben, az 
idén is őfensége Petar trónörökös születésnapján tart
ják meg a jugoszláv katonai repülőversenyt, amelyet 
a petrovaradini repiilöföparancsnokság őfelsége a ki
rály serlegéért rendez.

A versenyen három repülőgéptípus vesz részt. Az 
első csoporthoz a harcászati repülőgépek tartoznak, a 
táv 1640 kilométer, útirány Noviszad—Oszijek—Za
greb—Ljubljana—Maribor—Zagreb—Szarajevó -Szkop- 
lje—Nis—Beograd—Noviszad. A versenyre beneve
zett repülők jelentéseiket Oszijeken, Ljubljanában, 
Mariborban és Banjalukán adják le. Indulás pénteken 
reggel öt órakor a noviszadi repülőtérről.

A második csoportban a vadászgépek indulnak és 
az útirány Szlavonbrod—Szarajevó—Szkoplje—Kralje- 
vó—Zajecsár—Pozsarevác—Beograd—Noviszad. Az 
indulás időpontja 5 óra 40 perc.

A harmadik csoport az iskolagépek csGportia. A 
táv 870 kilométer, útirány Noviszad—Bjelina—Szara
jevó — Kraljevó—Zajecsár—Nis—Pozsarevac—Beograd 
—Noviszad. Az indulás 5.50 órakor lesz.

A verseny tartama alatt a repülőtéren az első re
pülőezred pilótái légi akrobatikus mutatványokat mu
tattak be. Az elhunyt pilóták hozzátartozóinak segé
lyezésére légi sorsolást rendeznek. A nyerő sorsje
gyek tulajdonosai repülőutat tehetnek a város felett 
A repülőnap reggel öt órakor kezdődik. Belépődíj a 
repülőtérre tiz dinár. A közönség ezen a napon csak 
a Futoki úti kapu felől léphet a repülőtér területére.

Három évi /egyház —
íiz év előtti gyilkosságért

A palánkat polgárőr bűnügye a noviszadi 
felebbviteli bíróság előtt

Noviszadról jelentik: A noviszadi felebbviteli bí
róság kedden érdekes bűnügyet tárgyalt. A vádlott 
Szretenovics Zslvojln, szerbiai származású huszon
nyolcéves napszámos volt, akit az ügyészség tiz év
vel ezelőtt elkövetett gyilkossággal, egyrendbeli rab
lással és egyrendbeli rablás kísérletével vádolt.

Az ügyészi vádirat szerint Szretenovics Zslvojin 
1918. november 24-ikén, a forradalom idején, mint a 
palánkai polgárőrség tagja, szolgálati fegyverével a 
nyílt uccán agyonlőtte Stefan Mihály palánkai gaz
dálkodót és ugyanazon a napon behatolt özvegy Peitz 
József né palánkai lakos házába, akit megfenyegetett 
és lövésre készentartott fegyverrel arra kényszeritett 
hogy a birtokában levő készpénzt és egyéb értéktár
gyakat adja át. A rablás azonban nem sikerült, mert 
Szretenovicsot megzavarták. Szretenovics Zsivojin 
másnap behatolt Verneth Sebestyén palánkai lakos há
zába és hasonló módon akart pénzt szerezni, de Ver
neth Sebestyén segélykiáltására annak fia segítségül 
sietett, mire Szretenovics néhány értéktárgy zsákmá
nyolásával elmenekült.

A tiz év előtti bűncselekményért ez évi április 
29-ikén vonták felelősségre Szretenovicsot a noviszadi 
törvényszéken. A főtárgyaláson Szretenovics beismer
te, hogy a kritikus napon, mint a palánkai polgárőr
ség tagja, azt a parancsot kapta, hogy ha az uccán 
találkozik egyenruhás osztrák-magyar katonákkal, azo
kat állítsa elő és kisérje a parancsnokságra. A kapott 
parancs értelmében őrjáratra indult és a vasútállomás 
felé haladva találkozott Stefan Mihállyal, aki osztrák- 
magyar egyenruhában volt. A parancs értelmében fel
szólította, hogy kövesse, de Stefan Mihály az anyját 
szidta, arculütötte, majd pedig el akarta venni a fegy
verét. Eközben dulakodás támadt közöttük, a fegyver 
elsült és a golyó Stefan Mihály fejébe fúródott. Más
nap letartóztatták és Petrovaradinba szállították, de 
rövidesen szabadlábra helyezték. Ami a rablásokat il
leti, parancsot kapott, hogy kutassa át a házakat, vaj
ion nincscnck-e ott osztrák-magyar katonák. A kriti
kus napon egyetlen házban sem fordult meg és Így a 
rablásokat el sem követhette.

A noviszadi törvényszék nem előre megfontolt 
szándékkal elkövetett emberölésben, egyrendbeli rab
lásban, valamint egyrendbeli rablás kísérletében mon
dotta ki bűnösnek és az enyhítő körülmények figye
lembevételével egyévi börtönre és háromévi hivatal
vesztésre Ítélte. Az ítélet ellen úgy az ügyész, mint az 
elitéit és védője felchbeztek. A felebbviteli bíróság fel
mentette Szretenovicsot a rablás és a rablás kísérle
tének vádja alól és csak szándékos emberölésben mon
dotta ki bűnösnek, az egyévi hörötnbüntetést azonban 
háromévi fegyházra és ötévi hivatalvesztésre emelte föl.
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Rádió-iizletáthelyezés

T isztele tte l értesítem  a nagyérdem ű közönséget, hogy R á d ió -ü z le te m e t  
Zeljezniéka ulica 94 szám alól

Jevrejska ulica 16
szám alá helyeztem , ahol az eddig hevált gépeken kivül különösen az ui m odelu 
v á ltó á r a m ú i, anód- és akkum uláto r né lkü li gépekre liivom  fel a rádiókedve
lők és szakértők figyelmét.

A kkum ulátortö ltést, javításokat, átalakításokat ju tányos áron végzek. 
Szeptem ber 1-től kezdve az a r a n y é r e m m e l  k it t i  i t e t e t t  „SARA-

O ííG ü N “  z e n e s z e k r é n y  b e m u ta t á s a .
Teljes tisztelettel 

Kourath d. d. fiókja
K u r t z  R .  K o r n é l ,  N o v i s a d
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K olerajárván y  tö r i k i az ind iai 
á r terü le ten

A z  á r v í z n e k  e d d i g  t ö b b  m i n t  e z e r  á l d o z a t a  v a n
Bombayból jelentik: A helyzet az indiai árterületen 

egyre válságosabb lesz.
A víz óráról órára emelkedik.

A rohanó ár mlndertt elsöpör ami útjába kerül és el
pusztult falvak százai, továbbá elmosott vasúti vona
lak jelzik az útját. A gátak kártyavárként omlanak 
össze, úgyhogy az árterület egyre szélesedik és a 
pusztítás egyre nagyobb.

A menekültek ezrei érkeznek állandóan Bombayba. 
Azokban a falvakban, amelyeket váratlanul lepett meg 
az árviz,

az emberek a háztetőkre húzódva és fákon 
gubbasztva várják a mentöexpedlelőkat.

Valószínűnek tartják, hogy az árviznek rengeteg ál- 
d< zata van. Hivatalos jelentést még nem adtak ki, de 
hozzávetőleges számítások

az áldozatok számát több, mint ezerre be
csülik.

Szind .tartományban az árviz mellett még kolera
járvány is pusztítja a lakosságot. A járvány rohamo
san terjedt és

három nap alatt 575 ember betegedett meg 
kolerában. Ezek közül néhány óra leforgása

alatt 293 halt meg.
A hatóságok szinte tehetetlenül áilnak szemben a pusz- 

I titó járvánnyal.
B7-<»

Jovanovics K. Milorád tartományi fő
ispán expozét adott Szombor város 

közgyűlésén
A főispán kijelentette, hogy előtte mindenki egyforma 

elbírálásban részesül
Somborból jelentik: Szombor város képviselőtes

tülete szerdán délelőtt rendkívüli közgyűlést tartott, 
amelynek az adott külön érdekességet, hogy Jovdno- 
vtes K. Milorád, az újonnan kinevezett tartományi fő
ispán elnökölt. A napirend előtt dr. Veszelínovles Mi
lorád képviselőtestületi tag szólalt fel és a képviselő- 
testület nevében üdvözölte a főispánt, liangsulyozva, 
hogy régi kipróbált közigazgatási szaktekintélynek Is
meri, Jovanovics főispán válaszában megköszönte az 
üdvözlést és megígérte hogy mindent megtesz a város 
kulturális és anyagi felvirágoztatása érdekében. Egyben 
expozét adott, kijelentve többek között, hogy mindenki 
egyforma e,bírálásban fog részesülni előtte, nemzeti
ségre és felckezetre való tekintet nélkül.

A főispán beszéde után, amelyet a közgyűlés vi
haros tapssal fogadott, áttértek a napirendre. Elsősor
ban tudomásnlvclték az államtanács döntését dr. Ciri- 
gorjevics Emil városi tiszti főorvos ügyében. Dr. Qrl- 
gorjcvicset a képviselőtestület, mint ismeretes, elmoz
dította állásából, az államtanács azonban visszahelyez
te és 67.000 dinárt Ítélt meg részére különböző illet
mények címén. Ezután elhatározták, hogy a jövőben 
korlátlan számban adhat ki a városi rendőrhatóság 
taxi- és bérkocsiengcdélycket és ilyen engedélyt vál
lalatok is kaphatnak, de egy-egy vállalat legfeljebb 
csak tíz kocsit helyezhet forgalomba. A képviselőtes- ; 
tület ezután a szombori kereskedelmi akadémia részére '
két tanárt választott A kandidáló bizottság a törté- gyűlést

neiem, természetrajz és földrajz szakra Vaszit/evlcs 
Dragutin oszijekl, Uvalics Nebojsza szombori gimná
ziumi és Radovdnovtcs Ljubomir beogradi tanárt, a 
francia és német szakra Malőr Lajos kruseváci, dr. 
Rlbolí Atitonüe bjelinai és Nedel/kovtcs Zsarkó zemutii 
tanárt ajánlotta. A közgyűlés a földrajz, törléne'em, 
természetrajz szakra 28 szavazattal Uvalics Nehoj- 
szát, a francia-német szakra 45 szavazattal Major 
Lajos tanárt választotta meg. Elhatározták, hogy a 
szerb-horvát nyelv tanítására újabb pályázatot Írnak ki.

A közgyűlés elhatározta még, hogy a jövő évi 
költségvetés terhére egy tanyai iskolát épít, az ui zene
iskola részére pedig ingyen fűtést és világítást ad. 
Rendezték az állandósított önkéntes tűzoltók fizetési 
ügyét is. A közgyűlés úgy határozott, hogy az állandó 
önkéntes tűzoltókat felveszi a város tisztviselői stá
tuszába és szolgálati idejük letelte után nyugdijat !s 
megállapítanak számukra. A Narodna Odbrana helyt 
szervezete részére havi ezerötszáz dinár segélyt sza
vaztak meg, majd tudomásul vették Szarára Szvetl- 
szláv törvényszéki bírónak az ármcgállapitó bizottsági 
tagságáról való lemondását és helyére Veszclirovlcs 
Milorádot választották meg. Hanke Imre nyugalmazott 
polgármester részére havi ezer dinár nyugdíjpótlékot 
szavaztak meg és rendezték Antii György nyugalma
zott városi főpénztárnok nyugdíjügyét is.

A főispán fél tizenkettőkor berekesztette a köz

Végzetes szerenád
Tolvajnak nézte és lelőtte barátját egy 

kereskedősegéd
Oszijekröl jelentik: Megdöbbentő szerencsétlenség 

történt a napokban a szlavóniai Vocsin községben.
Helles Nikola kereskedősegéd édesanv iával és 

nővérével egyik faluvégi kis házban lakott Reltcs 
kedden éjlel gyanús zajra ébredt fel. üvorsan felöl
tözött, magához vette revolverét és kiment az udvar
ra. A kereskedősegéd a sötétben egy alakot látott mo
zogni, azt hitte tolvaj és rákiáltott:

— Ki vagy?
Az illető nem válaszolt, hanem futni kezdett a 

kapu felé. Reiies utána szaladt és többször rákiáltott:
— Állj, vagy lövök!
Az Ismeretlen férfi ezekután se állt meg, mire 

Reiies utána lőtt. Az egyik golyó talált és a menekülő 
velötrázó sikoltással összeesett. Reiies odaszaladt, 
gyufát gyújtott és a földön fetrengő emberben felis
merte legjobb barátját: Zvelián István kereskedőse
gédet.

Zvekánt azonnal a kórházba szállították, ahol ké
sőbb visszanyerte eszméletét és a következőket mon
dotta:

•— Éjjeli zenét akartam adni a barátom nővérének 
és előbb helyszíni vizsgálatot tartottam az udvarén. 
Mikor Rellcs kijött, nem akartam, hogy ö megtudja, 
mi járatban vagyok és ezért futásnak eredtem. En va
gyok a hibás és ha meg is halok, ne büntessék meg 
a barátomat.

Zvekán később elvesztette eszméletét és állapota 
aggasztó. Relicsct őrizetbe vették.
——— —■ 3Bi — —

Nagy tűz Szuboticán
Leégett a Mamuzics-féle könyvkereskedés

A szuboticai városháza épületében levő Mninu- 
zslcs A. könyvkereskedés kedden dllel kigyulladt és 
úgy a berendezés, mint az druraktdr nagyrésze elham
vadt. Az üzletet, amely két évvel ezelőtt már leégett, 
csak nemrégen rendezték be és tekintettel a közelgő 
Iskolai szezonra, hatalmas raktárral szerelték fel, úgy 
hogy a kdr, amelyet a tűz pusztítása okozott, az eddigi 
becslések szerint több százezer dinárra mg.

Kedden este féltizenegy tájban a járókelők arra 
lettek figyemlesck, hogy az üzlet lehúzott vasredönyel 
alól sürü füst szivárog ki. Azonnal értesítették erről a 
közelben őrszolgálatot teljesítő rendőrt, aki telefonált 
a tilzörségnek és egyben jelentést tett a reiidörfökapi- 
táuyság ügyeletes osztályán, ahonnan Miatav Tosa 
ügyeletes rendőrkapitány ment ki a Mamtizsics-cég 
üzletéhez. Pár perccel később megérkeztek a tűzoltók, 
akik elsősorban a redőnyöket akarták felnyitni, hogy 
az üzlet belsejébe hatolhassanak. Hamarosan sikerült 
Is a redőnyüket feltörni, majd bezúzták az üzlet üveg
ajtaját, hogy behatolhassanak az üzletbe, azonban 
olyan sürü fojtó fiistgolyolyagok törtek elő és a hőség 
már az ajtóban olyan elviselhetetlen volt, hogy a be
jutás teljesen lehetetlennek látszott. Milasin Andor tüz- 
oltófőparancsnok Intézkedett, hogy a tűzoltók gáz
maszkok segítségével hatoljanak be a füsttengerire és 
keressék meg a tűz fészkét. A tűzoltók gázmaszkkal 
a fejükön benyomultak az üzletbe, de hamarosan visz- 
sza kellett íordulniok, mert a gázmaszkok ellenére is 
a fulladás veszélye fenyegette őket. Az égő papiros 
és a celluloidéra mérgező hatású cldngdzt lejlesztett, 
amely az egyszerit szerkezetit gdzmaszkon keresztül 
is átszivárgód. A tűzoltók kénytelenek voltak vissza
fordulni és másodszor föhltincsnszva próbálták elérni 
a tűz fészkét, de hasztalanul. Végül üzembe kellett he
lyezni a szivattyúkat, mert már az a veszély fenyege
tett, hogy a tűz, amely a levegő behatolása következ
tében csak tápot kapott, az egész üzletre átterjed. A 
vizsugarak hatása alatt valamennyire megtisztult az 
égő helyiség a füsttől és ekkor már láthatóvá vált a 
tűz fészke, amely az üzlet hátsó részében már nagy 
pusztítást okozott. A bejárattal szemben levő nagy 
üveges állvány lángokban állott és a tűz átcsapott a 
baloldali állványra, almi könyvek voltak felhalmozva.

I Ugyancsak lángokban állolt a hátulsó állvány háta mö
gött levő kéziraktár, ahol levélpapírok, kreppapirok és 
egyéb gyullékony anyagok voltak. A tűzoltók főkép
pen arra törekedtek, hogy az üzlet jobboldali részét, 
amely még alig szenvedett kárt, megmentsék. Ez a tö
rekvésük sikerrel járt és itt cak néhány száz kötet 
könyv pörkölődött meg. A tüzet a hajnali órákban lo
kalizálták.

özvegy Mamuzslcs Antalné, az üzlet tulajdonos- 
nője kedden délután üzleti ügyben Noviszadra utazott, 
Így tehát őt nem is tudták értesíteni az üzlet pusztulá
sáról, hanem csak leányait. Az üzlet a tűz eloltása 

■ után szomorú látványt nyújtott. A baloldali része csak
nem teljesen elégett a padlón halomban állt az elégett 

i és elázott papíráru: könyvek, füzetek, írószerek, ké- 
I pcslapok.
{ Szerdán délelőtt tartották meg a tüzvizsgálatot. 
' A bizottság tagjai Milassln Andor tilzoltófőparancsnok, 
Patonszkl Ferenc alparancsnok. Gdlics Bogdán állam- 
ügyész és Miatov Tosa rendőrkapitány voltak.

Az üzlet 90(1.000 dinárra volt biztosítva az Union 
biztosítási Intézetnél.
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Két uj törvény
A vasúti talpfák beszerzéséről és a köz
lekedésügyi személyzet szolgálati viszo

nyáról uj törvényt irt alá Őfelsége
Beogradból jelenti az Avala: A közlekedésügyi 

miniszter javaslatára a pénzügyminiszter helyettesének 
jóváhagyása, továbbá a miniszterelnök meghallgatása 
után őfelsége Alekszandar király törvényt irt alá, 
amelyben a közlekedésügyi miniszternek a vasúti talp
fák beszerzése tekintetében különleges felhatalma
zást ad.

A törvény négy szakaszból áll és felhatalmazza 
a közlekedésügyi minisztert arra, hogy a miniszterel
nök és a pénzügyminiszter előzetes hozzájárulása után 
a kővetkező évi költségvetés terhére negyven millió 
dinár értékben vasúti talpfákat és különleges vasútépí
tés! anyagokat vásárolhasson. A törvény kimondja, 
hogy az árlejtésekre vonatkozó törvények és szabály
rendeletek változatlanul érvényben maradnak és az uj 
törvényben foglalt felhatalmazás alapján csak a kővet
kező évben fognak kifizetések történni.

A törvény a hivatalos lapban való közzététel »tán 
lép életbe.

őfelsége Alekszandar király a közlekedésügyi mi-' 
niszter javaslatára és a miniszterelnök meghallgatása 
után egy másik törvényt is aláirt, amellyel az 1923 
október 28-ikán kelt és az állami közlekedésügyi sze
mélyzetről szóló törvény 205. szakaszát a következő- 
képen változtatja meg:

»Az állami közlekedésügyi Intézmények személy
zetének szolgálata indokolt esetekben megszűnhet a 
közlekedésügyi személyekről szóló törvény előírásai
nak ellenére is.*

Ez a törvény szeptember hó elsején lépett éleibe.

Kettős rablógyilkosság 
egy magyarországi községben
A gyilkost a falubeliek elfogták és fe l

akasztották
Kaposvárról jelentik: Borzalmas rablógyilkosság 

történt a Kaposvár közeiében levő Ztcs községben. 
Láng Ferenc szolgalegény meggyilkolta gazdáját, Haz
linger János fiiszerkereskedöt és annak feleségét, az
után kirabolta a házat és menekülni akart, de elfogták.

Láng szerdán reggel, amikor gazdája kiment az 
udvarba, kalapáccsal megtámadta, leütötte és amikor 
a szerencsétlen ember eszméletlenül összeesett, késsel 
kétszer mellbesznrta. Hazlinger percek alatt elvér
zett Láng ezután bement a szobába és a még alvó 
Hazlingcrné fejére sújtott a kalapáccsal. Abban a bit
ben, hogy az asszonnyal is végzett, hozzálátott a 
szekrények kifosztásához, közben azonban Hazllngerné 
visszanyerte eszméletét és segítségért akart kiáltani, 
de Láng megelőzte és egy zsineggel megfottotta az 
asszonyt. A szekrények kifosztása után futva mene
kült, de a falubeliek üldözőbe vették. Hamarosan el
fogták és amikor visszavitték Hazlinger házához, ki
derült a borzalmas bűntény. Az emberek ncpitéletet 
akartak végrehajtani a rablógyilkoson, akit fel is kö
töttek az egyik fára. de azután meggondolták magu
kat, levágták a kőtélről és átadták a csendőrségnek.
---------  m . » w - j , n

November elsején nyílik meg 
a szuboticai francia ovoda

Szeptember 9-ikén újabb szülői értekez
letet tartanak

A szuboticai Francia Klubban kedden este hat ára
kor értekezletet tartottak a francia ovóda ügyében. 
Mint ismeretes, a szuboticai Francia Klub kezdemé
nyezésére francia líceumot akartak felállítani Szubo- 
ticán, de miután a városi tanács nem járult hozzá a 
terv megvalósításához, egyelőre csak francia nyelvű 
óvódat létesítenek.

Az értekezleten nagyszámban vettek részt a Fran
cia Klub tagjai és az érdekelt szülök. Az értekezletet 
6'yorgyevics Juván törvényszéki biró, a Francia Klub 
elnöke nyitotta meg és rámutatott a francia nyelvű 
ovóda, elemi és középiskola szükségességére. Beszé
dében utalt arra, hogy Franciaország nemcsak igaz és 
őszinte szövetségese hazánknak, hanem nagy párt
fogója és barátja is és maga ez a tény elég ok volna 
arra, hogy minél többen tudjanak franciául. Ezenkívül 
a francia nyelvre ma már minden kulturembernek 
szüksége van. A nyugati műveltség magas színvonalát 
csak akkor érhetjük el, ha közvetlenül ismerkedünk 
meg a Nyugat hataonas kulturájával és ebbel a szem
pontból a legfontosabb a nyelvtudás.

Gyorgyevics lován elnök beszéde után vita fejlő
dött ki a francia ovóda feláilitása körül. Valamennyi 
Jelenlevő azon az állásponton volt, hogy még ebben az 
évben meg kell oldani ezt a kérdést. Elhatárizták az 
értekezleten, hogy o francia nyelvi! ovódát november 
e'.selén nyitják meg Szaboticdn. Az ovódának két osz
tálya lesz. A helratások az első osztályba szeptember 
4 ,kitől i-tkéig tartanak, a második osztályba Z-ikétűl 
IHMfc Ajt eW ou tit» ) pvódibaq délelőtt te déU

Után is lesz tanítás, a második osztályban pedig vagy 
délelőtt vagy délután, úgy ahogy a szülői értekezlet 
későbben elhatározza. Az értekezleten már negyven 
gyermek beiratását jelentették be.

Az ovóda tanerői egyetemi képzettségű francia 
óvónők és tanárnők lesznek. Az értekezlet úgy batá
ri zott, hogy egy gyermek havi tanítási álja kétszáz 

1 dinár lesz. A Francia Klub a város központjában már 
megfelelő helyiséget is talált az ovóda részére. Az 
épület előtt nagy kert van, azonkívül egy üvegterem 
és hét különböző nagyterem, úgyhogy a helyiség 
egészségügyi szempontokból is mindenben megfelel a

4 júniusi román puccskísérlet biinpöre 
a bukaresti haditörvényszék előtt

Stoica ezredes és negyvenöt társának pőrében Mária
özvegy királynét is

Bukarestből jelentik: A bukaresti katonai törvény
széken igen érdekes politikai htinper kezdődött A uim- 
yer középpontjában Stoica Aurél nyugalmazott román 
ezredes áll, aki negyvenöt társával együtt június ele
jén államcsínyt akaii elkövetni és magához akarta ra
gadni a hatalmat. Az ügyet a katonai bíróság tárgyal
ja tekintettel arra, hogy a vádlottak legnagyobb ré.,.:e 
aktiv, nyugalmazott vagy tartalékos tiszt. A per irán’ 
egész Romániában és a külföldön is, különösen pedig 
Németországban nagy érdeklődés nyilvánult meg és 
több külföldi nagy lap külön tudósítót küldött Buka
restbe.

A vádlottak padján negyvenhat tiszti egyenruhába 
öltözött vádlott ül. A hadbíróság tárgyalótermébe csak 
korlátolt számú közönséget engedtek be.

A főtárgyalás első napján a védelem illetékességi 
kifogást emelt a hadbíróság eilen, de ezt a bíróság 
elutasította és nyomban megkezdték a bűnügy tárgya
lását.

Az, első délelőtt a tanuk névsorának [elolvasásá
val telt el. Négyszáz tanú van beidézve a monstre- 
pörben. A tanuk között van Mária özvegy királyné, 
Ptizdugan Cristea és Miklós herceg rógensek, Muniu 
Gyula dr. mniszterelnök és a kormány valamennyi 
-----  i ■— — ■ «■ n m in nir r  •»-<»<

Szeptem ber 9-ikén  tárgyalják a kém k ed éssel 
vádolt Pecha V ince csehszlovák vasúti tiszt

v iselő  ügyét
A budapesti hadbíróság vouja felelősségre Pecha Vincét

Budapestről jelentik: Az egész világsajtó sokat 
foglalkozott annakidején az úgynevezett hidasnémeti! 
incidenssel. Hidasnémeíin a csehszlovák-magyar közös 
vasúti állomáson teljesített szolgálatot, mint vasúti 
pénztáros Pecha Vince csehszlovák vasúti tisztviselő, 
akit a magyar hatóságok letartóztattuk, mert állítólag 
kémkedésen érték.

A megindult diplomáciai eljárás után Pechát Bu

El akarta rabolni egy bácskai földbirtokos 
gyermekét három budapesti detektív

Különös bonyodalmak Speizer Nándor kislánya körül, akit az árvaszék 
határozata ellenére nem akar az anya kiadni az apának

Budapestről jelentik: A budapesti főkapitányság 
gycrmekrablás kísérlete miatt fegyelmi vizsgálatot in
dított három detektív ellen, akik állítólag Speiser Nán
dor jugoszláviai nagybirtokos leányát meg akarták 
Speiser elvált feleségétől szöktetni és Jugoszláviába 
hozni.

Speiser néhány év előtt feleségül vette Pollani 
Edit budapesti leányt és a házasságból egy kisleány 
született. A házasfelek azonban hamarosan elváltak és 
a dúsgazdag földbirtokos egy budapesti házat és na
gyobb pénzösszeget adott elvált feleségének, hogy az 
a kisleány neveltetését abból fedezze. Speiserné nem
sokára újból férjhezment és másodszor is elvált, köz
ben azonban egész vagyonát elvesztette és igen szű
kös viszonyok közé jutott. A földbirtokos tudomást 
szerzett arról, hogy volt felesége kisleányával egy 
bútorozott szobában albérletben lakik és attól tartott, 
hogy ebben a környezetben leányának neveltetése nem 
lesz megfelelő. Minthogy a leány jugoszláv állampol
gár, apja a jugoszláviai árvaszékhez fordult és kérte, 
hogy rendeljék el a leány hazahozatalát. Az árvaszék 
helyt is adott a kérelemnek. Speiser azonban hiába 
kérte több Ízben volt feleségét, hogy küldje el hozzá a 
leányt, az asszony erről tudni sem akart.

A bácskai földbirtokos erre Budapestre utazott és 
a főkapitányságon bemutatta az árvaszék határozatát 
é* kfefe tu&S fcöteifwtíM m  KUCMZt ktoxáaak yi»-

követelményeknek.
A Francia Klub azon fáradozik, hogy a francia lí

ceum eszméjét ébren tartsa és az ovódát idővei elemi 
iskolává, majd középiskolává fejlessze.

A Francia Klub elnöksége egyben közli, hogy 
szeptember 9-ikén délután hat órakor újabb értekezle
tei tartanak a klubhelyiségben és kéri az összes ér
deklődőket, hogy az értekezleten feltétlenül jelenjenek 
meg, mert meg kell választani a szülői bizottságot, 
amely az ovóda működése felett az ellenőrzést gya- 
ki tolni íogja. Addig a gyermekeket be lehet Íratni és 
minden felvilágosítást szívesen megad a klub elnöke. 
► ♦♦M B W a— — —  11 -----------

ki fogják hallgatni
tagja, liratiaau Vintiia volt miniszterelnök, lupa dr. 
vo t miniszter, Avcresru tábornok, volt miniszterelnök, 
Jorgu Miklós volt miniszterelnök, Bethlen György gróf 
a magyar párt elnöke, Hans Ottó RoíZi a német párt 
elnöke. Ezenkívül mintegy húsz volt miniszier, majd
nem az egész tábornoki kar és számos elóke.ö p Üti- 
kus szerepel a tanuk között.

A névsor felolvasása után a tárgyalást vezető nad- 
I biró kiadta a rendelkezést, hogy minden fellelhető ta- 
í mit elő kell állítani, ha a tárgyaláson nem jelennének 
i meg, mig a külföldön tartózkodó tanukat táviratilag

haza kell rendelni.
Ezután ismertették a vádiratot, amely szerint 

Stoica ezredes és társai titkos összejöveteleken elha
tározták az alkotmányos rend megbontását, valamint 
azt, hogy a hatalmat erőszakos utón magukhoz ra
gadják. A titkos tanácskozásokon elhatározták a ré- 
genstanács egyes tagjainak, a miniszterelnöknek és 
több miniszternek a kivégzését. Ezzel hivatalos szemé
lyek meggyilkolására való szövetkezés bűncselekmé
nyét követték el.

A tárgyalás második napja a negyvenhat vádlott 
személy i adatainak felvételével telt cl, mig a tulajdon- 

í képeni tárgyalás szerdán délelőtt kezdődött meg.

dapestre szállították és a Margit körúti katonai fog
házban helyezték el. A csehszlovák vasúti tisztviselő 
ellen kémkedés miatt indult eljárás és már a főtár- 
gyalást is kitűzték szeptember 9-ikére. A hadbíróság 
fogja tárgyalni a Margit körúti épületében. Minthogy 
kémkedési ügyről van szó, a főtárgyalás a nyilvános
ság kizárásával fog lefolyni, de arról valószinüleg hi
vatalos közlést fognak kiadni.

szaadására. A rendőrségen Vcröczey reudörtanácsos- 
nak osztották ki az ügyet.

Nem sokkal később, augusztus 22-ikén megjelent 
az asszony Bertalan ucca 24. szám alatti lakásán há
rom detektív, akik épen a lépcsöházban találkoztak 
Poüaui Edittel. Az asszonyt félrehivták és felszólítot
ták, hogy az árvaszék végzése alapján adja át a 
leányt. Poliani Edit nem akarta átvenni a végzést, 
hanem maga ment a főkapitányságra, ahol közölték 
vele, hogy a végzést az árvaszék tényleg meghozta, 
az asszony azonban kijelentette, hogy nem adja át 
gyermekét.

Ebben az ügyben néhány nap előtt váratlan for
dulat történt. A budapesti rendőrfőkapitányság fegyel
mi vizsgálatot indított az ellen a három detektív ellen, 
akik augusztus 22-ikén Speiser volt feleségének laká
sán jártak. A három detektívet azzal vádolják, hogy 
cl akarták rabolni a leányt és az anya akarata elle
nére át akarták adni apjának. A detektívek azzal vé
dekeztek, hogy csak be akarták mutatni a végzést az 
asszonynak, aki ellenük most a feljelentést megtette, 
Veröczey rendőrtanácsos azonban kijelentette, hogy 
ő erre sem adott utasítást a detektiveknek, akik tehát 
túllépték hatáskörüket, amikor a házban megjelentek.

Az egyik detektívet felfüggesztették, a másik ket
tő ellen pedig elrendelték a fegyelmit megelőző vizs
gálatot,
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Nem marad meg | 

a szuboticai tanítóképző
A szubotL-al szülők küldöttsége a köz- 

oktatásügyi miniszternél
A szwbctlcaj szülök küldöttségé kedden Beograd» 

na utazott, hegy a szuboticai tanítóképző megszünte
tését elrendelő ukáz visszavonását kérlek.

A küldöttséget Mandics Mijó városi könyvtár- 
igazgató vezette. A küldöttség kedden délelőtt érke
zet Beogradba és a közoktatásügyi minisztériumba 
imént, rliol Makszlmovics Bőzsa közoktatásügyi mi
niszter rendkívül szívélyesen fogadta.

A közoktatásügyi miniszter előtt Mandics Mijó 
könyvtárigazgató részletesen Ismertette a szuboticai 
viszonyokat és a kővetkezőket mondotta:

— A szulxjticai tanítóképző nemcsak közoktatási, 
hanem nemzeti téren is nagy eredményeket ért el az 
ország legészakibb pontján. A szombori és a neviszadi 
tanítóképző nem tudná pótolni a szuboticai preparan- 
dia hiányát, mert Szubotira környéke, valamint a jel- 
f,ö Tiszavidék és Felsőbánát Szuboticára vannak utal
va. Ezt ml sem bizonyítja jobban, mint az a tény, hogy 
a szuboticai tanítóképző első osztályába százharminc
egy tanuló iratkozott be, inig a noviszadi és szombori 
tanítóképzők első osztályainak összesen nincs ennyj 
tanulója. Ezek a vidékek tehát Szulrdlcihoz vannak 
kötve és a szuboticai tanítóképzőtől várják azt az u| 
taniíógenerációt.

Mandics Mijó beszédére a közoktatásügyi minisz
ter azt válaszolta, hogy a tanítóképzőt netn rendelet, 
hanem törvény utján szüntették meg és ezt a törvényt 
Őfelsége Alekszandar király szentesítette. A minisz
tertanács alapos tanulmányozás után hozta meg dön
tését és bár méltányolja a felhozott okokat, nem talál
hatott más megoldást.

A küldöttség szerdán délelőtt érkezett vissza Szu
boticára.< — a— 'w i i w

Vérfagyasztó küzdelem  
a torreádor és a bika közölt

Az egyetlen amerikai torreádor rosszul 
sikerült premierje

A spanyol közönségre igazán nem lehetne rá
fogni, hogy kényes és hogy ne szokott volna hozzá a 
bikaviadalok legborzalmasabb jeleneteihez. Mórt azon
ban ajyan bikaviadal folyt le a madridi arénában, 
arm ű)ég a legvjharecjzettebb corpdarajmigök idegeit 
Is megviselte.

Tizenötezer főnyi közönség nézte végig a Wka- 
viadalt és az egyik Páholyban ott ült Primo de Hívem 
diktátor két leányával és teljes kíséretével. A világ 
egyetlen amerikai toreadnrja, egy Franklin nevű fia
talember tartotta premierjét.

A program szerint a bikaviadal során fcdf bikát 
kellett leszúrnia uz amerikainak.

Az első bikát simán elintézte a tehetséges kezdő. 
A második bikával azonban baj volt. Mikor a megva
dult állat Franklin fele rohant, a toreador elegáns 
mozdulattal akart félreugrapi, azonban a bika szar
vaival elkapta frartkUn kabd/jdt. Kabdpdndf fogva 
magasra emelte a toreadort és körberohant vele az 
arénában.

A közönség elborzadva nézte a vérfagyasztó je
lenetet. Több nő elájult a tribünön. Mindenki biztosra 
vette, hogy a bika a következő pillanatban a földre 
dohja a toreadort és agyontapossa. Az utolsó percben 
azonban egy bqpderilonnak sikerült megmentenie 
Franklint. Vörös kendőjével odaugrott a bika elé, amely 
ledobta Franklint, de nem taposott rá, hanem a ban- 
derillont vette üldözőbe. Franklint ájultan vitték ki az 
arénából. Mikor magához tért, valósággal őrjöngő 
ovációban részesítette a közönség. Primo de Rivera 
személyesen gratulált neki sikeres megmeneküléséhez.

......

Tilos az állatvásár 
a beogradi tartományban
A földművelésügyi minisztérium rendelete 
az állatbetegségek terjedésének megaka

dályozására
A földmlvelésügyl minisztériumtól szerdán este a 

következő rendelet érkezett a szuboticai rendörfőka- 
pitánysúgra, amelyet a rendőrség hivatalosan közöl: 
Nnvakanlzsán a beogradi tartományban epidemiktis 
száj és körömfájás néven ismert állatbcicgség ütötte 
fel a fejét. A betegség tovaterjedésének leküzdése ér
dekében preventív intézkedésekre van szükség, amiért 
is a következő rendeletet adta ki a földmlvelésügyl 
minisztérium.

— Meg van tiltva minden állatvásár a beogradi 
tartományban, de különösen Novakanizsán és vidé
kén. Az összes állatkereskcdők, mészárosok és hizlalók, 
akik a beogradi tartomány területén vannak, kötelesek 
azonnal az állatok kísérőivel együtt Jelentkezni a vá
rosi rendőrségeknél és amennyiben az állatokat nein 
vágják le azonnal az 4H4torVQJ»í felüWzsgáláz után.

kötelesek az állatokat nyolc napig állatorvosi felügye- t 
let alatt tartani és nyolc nap után is csak akkor szál- I 
blbaiják el. vagy küldhetik kezes legelőre, ha az állat
orvos megállapítja, hogy az állat nem bemg és nem 
gyanús.

— További rendelkezésig megtiltotta a miniszté
rium a piaConkivüli álla (kereskedelmet is a beogradi 
tartományban. Alegtiltották a beogradi tartományáén 
miskárolóknak a bácskai tartomány területén való mű
ködést és viszont. A hatóságoknak különös figyelem
mel kell kísérni az idegen miskárolókat a bácskai tar
tomány területén és ha ilyent találnak, nyomban jelent- J 
sék az esetet a legközelebbi állatorvosnak bgyanstak i 
az állatorvosok adnak minden felvilágosítást a beteg
ségekről és azok tovaterjedésének megakadályozásá
ról. Mindenki kötetes azonnal bejelenteni beteg állatát 
a rendőrségen vagy az állatorvosnál, valamint azt is, 
ha az állat beíeggvantis.

— .lárlatlcvelet csak orvosilag egészségesnek nyíl- 
vánitott állatra állítanak ki. A bácskai tartományban 
csali bácskai tartományból való állatok részére állít
hatnak ki járlatlevclpt •

Ó B B
Zürich, szept. 4. (Zdrlat.) Beograd 9.12 egynegyed, , 

Páris 20.33 egynegyed, J.midőn 25.19, Newyork 5)9.57 
egyketted, Brüsszel <2.20, Milánó 27.17 egynegyed. 
Madrid 76.55. Amsterdam 2Q5.lt), Berlin 123.r'O, Bécs 
73.18, Szóiig 3.76, Prága 15.38 egvketted. Varsó 53.27 
egyketted, Budapest 97.67 egyketted, Bukarest 308 
egyketted.

Noviszadi terménytőzsde, szept. 4. Búza bácskai 
77-73 kilós 195—200, |u:.:ó Tisza 77 -78 kilós 207.50- 
212 50, bánáti 77- 78 kilós 195 - 200. szaréira 77—78 
kilós 190—195. Árpa: háoskai 63—61 kilós 137.50— 
142.50, szerémi 63—64 kilós 137.5'' 142 50. Zab bács
kai 157.50—160, szerétül 157.50—160. Tengeri bácskai 
180—185, bánáti 180—185, szerinti 180-0515. Liszt 
Ogg és 0g bácskai 300—,705, 2-cs sz. 200—285. 5-ös sz.
2flO—365, 6-os sz. 3,35...240, 7-es sz. 208-310. 8-as sz.
130—135. Korpa bácskai iutazsákokhan 112.50—11750. 
bánáti 112.50—-11750. szerémi 112.50—117.50. Bab; 
bácskai fehér 2% 395—405, szerémi 395 -405. Irányzat 
bab szilárd, különben változatlan. Forgalom 87 vagon.

E 'i’ari.-stl gab'V'aíözsrie, szept. 4. Határidőüzlct: 
Búza októberre 22.70 22.8.4. zárlat 22.7't 22.86, már
ciusra 25.15—25.27, -zárlat 2 5 . ; októberre 
J7.2.4—)7.58,_ zárlat 17..T ÍTIT1. 'márciusra I9 60— 
!'.• 55, záVtaf 19.85- 19 56. Tengeti májusra 18.23— 

zárlat 18.30—18 40 Készápipac: Búza 21.55- 23, 
rozs 16.20—16.50, takarmányát pa 15 75 17.36. s&rárpa 
1O—23.5Ó, köjes 14 0.il— [5, repce 21.75-22, zab 13—16, 
korpa 12—12,75. Irányzat: ingadozó.

Chicagói terménytőzsde, szent. 4 Közénárfolya- 
mok (zárójelben az előző napi zár'atl: Bnza szeptem
ber (134) 133, december (145) 141 ötnyelvűd. március 
(148633) 147 és fél. Tengeti szeptember (104) 163 há
romnegyed, december (ÍÖ3) IFI egynegyed, március 
(105/,35) agynyo'cnd. Zab szeptember (46.625).
december (53.76). Rozs saep'enihor (b'.3) 102 öínyoi- 
cad. december (111.675) 111 egynegyed, március 
(116.75).

Wlrm’negl termény tózsl'. szept. 4. Középárfolya
mok: Búza október (154.,'75) 153 ö'iiyo'cad, decem
ber (155.J5) 154 és fél, március (160 75) 160.

Llwemooll terménytőzsde. szent. 4. (Zárlat.) Búza 
október (9 sh 11 és fél d) 9 sh 8 d, december (10 r-lt 
.3 három,tegyed d) 10 sh 1 ős fél d. március (10 sít 
8 háromnegyed d) 10 sh 6 háromnegyed d.

.4» iF W ?«*
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VÁROSI SZÍNHÁZ hangversenytermében szombaton, 
szeptember 14-ikén Dimltrlievies Milán hegedű« 
művész hangversenye. „

Jegyelővétel naponta a színházi pénztárnál.
df-

— A királyi csalid Blédbeí) ünnepli meg a trópa 
örökös szil-ctósnapját. Bccgradból jelentik: Szentem« 
ber hatodikén pénteken ünnepük meg’ ,az ország egész 
területén Őfensége Pctar trónörökös születésnapját. A 
felséges királyi család a születésnapot a Mtcdi kas
télyban ünnepli meg. Pénteken az ország egész terüle
tén ünnepi Istentiszteleteket fognak tartani. Bar aradban 
a Szaborna Crkvában lesz Istentisztelet, amelyen a 
kei mány tagjai teljes számban részt fognak venni.

— Munkaszünet a trónörökös születésnapja vigal
mából. őfensége Petar királyi herceg trónörökös sz-ii- 
ictísiiapja alkalmiból szeptember 6-ra a szuboticai 
rendőrség a következő intézkedéseket fene: Minden 
házi a ki kell tűzni az állami lobogót. Délelőtt vala
mennyi felekezet templomában hálaadó istentisztele
tet tartanak. Délelőtt féltig órakor az Oszlobodjen.ia 
téren katonai diszfelvonulás lesz a hatósági személyele 
jelenlétében. Az iizlctzárásokia vonatkozólag úgy In
tézkedett a rendőrség, hogy pénteken reggel nvola 
óráig minden üzletet nyitva leltet tartani. Reggel 

i nyolc órától déli tizenkét óráig minden üzletet, a bor- 
j bély-, pék- és élelmiszerüzleteket, drogériákat, ban
kokat zárva kell tartani. Délután az iizietak nyitva 
tarthatók. Piac pénteken reggel nyolc óráig lesz. A 
pénteki hetipiacot szombaton tartják meg. A müho*' 
Ivekben, gyárakban és a mezőgazdaságban rendes' 
munkát lehet folytatni. — Becskereken a trónörökös 
születésnapján az aktív és tartalékos tisztek össze
jövetelt tartanak, maid részt vesznek az ünnepi isten
tiszteleten, utápa pedig felvonulást rendeznek a város
ban. Az üzleteket délelőtt kilenctől tizenkettőig zárva 
kell tartani. — Szomborban pénteken, a trónörökös 
születésnapján szintén csak tiz óráig lesz piac, liz 
órakor az üzleteket bezárják. A templomokban ijn- 
nopi Istentiszteletet tartanak. -Nnviszadon és Petro-’ 
varadinban a trónörökös születése napián az összps 
ielekezeíek templomaiban Istentisztelet lesz. A novi
szadi pravoszláv püspöki templomban délelőtt tiz, a 
beltéri katholikus templomban fél őz, a zsidó tetrplom-s 
bán riz, a p.trovaradini pravoszláv katonai templom«- 

, bán tiz, órakor kezdődik az ünnepi Istentisztelet. As 
. összes tartalékos tisztek egyenruhában vesznek részt 

az Istenlirztcleten, majd elvonulnak a hadseregpa- 
rancsnokság D.tna-uceai palotája előtt. A kivonult csa
patok dii.zíejv onulása ugyancsak itt lesz.

— Zslvkavlcs miniszterelnök teát ad a Fidak do- 
! legátusok tiszteletére. Beogradbó! jelentik: Zsivkovícs 
F'etár miniszterem k-belügynijnisztcr csütörtökön teát 
ad a frontharcosok nemzetközi kongresszusán részt-’ 
vevő delegátusok tiszteletére.

— Svrljuga pénzügyin ciszter Bepgradjiap. Beo- 
gradból jelenti az Avaia: Svrljuga Sztanko pénzügy- 
miniszter szerdán visszaérkezett a fővárosba.

— Láztcs Zsika belügyi segédniipiszter visszaér
kezet! a fővárosba. Beogradból jelenti az Avaia: Lá- 
zies Zsika belügyi segédminiszter szerdán visszaér
kezett Beogradba és átvette hivatala vezetését.

— A Privilegizált Agrárbank Igazgatósági ülése. 
Beogradhól jelenti az Avaia: A Privilegizált Agrár- 

í bank igazgatósága szerdán délelőtt a földnuivelésügvl 
' min'sztcr kabinetjében ülést tartott. Az ülésen dr.
| Markovics Bogdán, az igazgatóság elnöke és dr. Fran- 
i ges Ottó földművelésügyi miniszter is résztvettek. Fel
olvasták a legutóbbi ülés jegyzőkönyvét és a végre- 

i hajtóbizottság jelentését, tnajd a tisztviselők felvételé
nek kérdése került szóba. Erre vonatkozólag az ülé
sen ugy döntöttek, hogy a tisztviselőfelvételekről csak 
a hankpragmatika meghozatala után fognak érdemle
ges határozatot hozni. Az igazgatósági ülést csütör
tökön folytatják.

— A Narodna Banka Igazgatósági ülése. Beograd
hól jelenti az Avaia: A Narodna Banka igazgatósága 
szerdán Bpjloni Ijinjat hankkormányzó elnökletével 
ülést tartott. Az ülésen hitelügyekről tárgyaltak. Az 
igazgatósági ülést csütörtökön folytatják.

— Időjárás. A meteorológiai intézet jelentése sze
ntit egyelőre változás nem várható Később felhősebb 
idő valószínű.

— Róma földalatti villamoshálózatot épít. Rómá
ból jelentik: A római városi hatóság elhatározta, hogy 
párisi mintára nagy földalatti villamoshálózi.tpt épít. 
A római Metro éppen ugy. mint a párisi, hatkocgls 
szerelvényekből fog állni és egy-egy szerelvény há
romszáz ember befogadására lesz alkalmas. Az eijö 
Mttro vonat a Vespano tértől az ostiaí állomásig fog 
vezetni.

— A budapesti sakkverseny szerdal eredményei. 
Budapestről jelentik: A nemzetközi sakkverseny szer
dal fordulójának legnagyobb szenzációja volt, hogy 
Steiner legyőzte az eddig veretlen Tartaknwert. Ha
vasi győzött Rrinckmann ellen, Rubinstein Thomas 
ellen. A Capablanca—Przepiorka, Colle—Canal é» 
McnticelU—Bosche pártik remisvei végződtek.
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— Többszínűre {estik a körmüket a párisi nők. Az I
már régóta divat, hogy minden sikkesen öltözködő j 
hölgy a ruhája színének megfelelő ékszereket, .retikii- 
lóket és esetleg pincsikutyákat hord. Most azonban a 
párisi divatdiktátorok tovább mentek egy lépéssel és 
kiadták a jelszót: amilyen szinü a ruha, olyan színit a 
kötöm, forgalomba kerültek már a kitűnő köröm-pu- 
dtrek és körömíestöszerek. Ezek segítségével a párisi 
dlvathölgy napjában többször átfestheti körmét asze
rint, hogy milyen ruhát vesz íel. Fehér estélyi rúná
hoz hófehér köröm jár, gyászruliához fekete köröm, 
többszínű csíkos ruhához többszínű csíkos köröm. Az 
újításnak hallatlan sikere van és szinte napok alatt vált 
egészen népszerűvé.

— Mnjomfarmot rendez be egy amerikai tudós 
biológiai kutatásokra. Londonból jelentik: Dr. Yerkes, 
az amerikai yalei egyetem tanára, nagy majomfarmot 
létesít biológiai kutatások céljaira. Az ember és a ma
lim  közötti evolúciós viszony tudományos megállapí
tására fog szolgálni a majomtelep.

Y V E R D O N (LAUSANNE MELLETT)
L.E llA N O IIÍ
LEÁNYPENZIONÁTUS

Alapos, elsőrendű kiképzés a francia ^s egy b mód rn nyel- 
ve- b^n. Hö iartóB-ok atAs. Kei eakedelmi szakok, zene, rak- 
tlkui és mövóa i munktk, diplomás tanítónők. Csuládia • óiét, 
elaerendü ellátla, nagy park, fürdők a tavon, kit.lnő alkalom 

nyári üd ileare. L gjo >b referenciák szülő töl
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— Felmentettek a váltóhamisítás vádja alól egy
noviszadl kereskedőt. Noviszadról jelentik: Qarics Ni- 
kola noviszadi kereskedőt a törvényszék a múlt év 
februárban váltóhamisítás miatt kétévi börtönre ítélte. 
A felebbvlteli bíróság a büntetést hathavi fogházra 
szállította le. A semmitőszék októberben megsemmi
sítette a felebbvitell bíróság Ítéletét és uj tárgyalást 
rendelt el, amelyet szerdán tartott meg a felebbvlteli 
bíróság. Dr. Lcmaics Jován ügyvéd beszéde után a fö- 
államügyész elejtette a vádat, mire a bíróság Oari- 
csot jogerősen felmentette a vád és következményei 
alól.

— Halálos bombarobbanás Krusadol községben. 
Noviszadról jelentik: Borzalmas szerencsétlenség tör
tént kedden Krusedol községben. Lisavac fiija gazdál
kodó tizenegy éves Miroszláv nevű fia az udvarban 
ásott és egy, még a háborús időkből visszamaradt 
bambát talált. A kisgyereknek sejtelme sem volt arról, 
hogy milyen veszedelmes tárgyat tart a kezében és 
játszani kezdett vele A bomba felrobbant és életveszé
lyesen megsebesítette a kisfiút és a tőle húsz lépésre 
dolgozó édesapját, aki nem tndta, hogy gyermek bom
bát talált. A sebesülteket a noviszadi kórházba szállí
tották, ahol szerdán a kisfiú meghalt Az apa állapota 
súlyos.

F E L D A F I N G
(M ünchen m ellett)

Előkeld le á n y n e v e lö in tó z e t  gyönyörű, egész
séges fekvéssel, hatalmas park közepén. Nyelvek, 
zene, háztartástan és kívánatra iskolai tantárgyak is. 
Sport. Előkelő nevelési tónus. Vezetők: S C  II E I D T 

N Ő V É R E K . Prospektus a tíácsuiegyei Napló
kiadóhivatalában 9138

— Mennyit ér egy emberi test? Minden etika azt 
hirdeti, hogy az emberi élet a legnagyobb érték a 
világon. Mindez természetesen meglehetősen általáno
san hangzik és most egy angol kémikus elhatározta, 
hogy pontosan kiszámítja, mennyit is ér tulajdonkép
pen egy ember — helyesebben egy emberi test. Gon
dos analízis alá vette az emberi testet és megállapí
totta, hogy milyen kémiai anyagoktól áll. majd kiszá- 

.niitotta ezeknek az árát. Kiderült, hogy az emberi test 
— értéktelen. Testünk vastartalma éppen csak egy 
egészen kis szeg készítésére volna elég. A nem túl
ságosan elhízott ember zsírtartalmától mindössze bét 
darab kis szappant lehetne készíteni (persze csak egé
szen egyszerű mosószappant, mert a luxusszappan- 
hoz szükséges illő olajok hiányzanak az emberi szer
vezetből). Még a foszfortartalmunk a legnagyobb. Két
ezer gyufát lehetne készíteni egy embert test foszfor- 
anyagából. Kén dolgában azonban nagvon gyengén 
állunk, az emberi test magnéziumtartalma pedig 
egyetlen pdlanatfclvételre sem volna elég. Az angol 
tudós szerint mindezek az anyagok alig érnek többet 
egy dollárnál. Ennyit ér tehát cgv ember.
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— A kínai anyacsászárnő kincsei. A kínai anya
császárné, Csu-Csi, akit az agg Buddhának is nevez
tek s aki Kínát körülbelül harminc esztendőn át kor
mányozta, 1908-ban halt meg. Pályafutása úgyszól
ván példa nélkül való volt, mert alacsony sorsból 
emelkedett föl, íokról-fokra, mig Nyugat császárnője 
nem leit. Volt neki egy kedvenc szolgája, Li-Lien- 
Jing, aki rengeteg kincset halmozott össze s gazda
gabb volt egy alkirálynál. Ez összeírta miféle kincse
ket tettek az anyacsászárné koporsójába. A kincsek 
az ezeregy éjszaka meséit hozzák eszünkbe. A sírbol
tot. melyben az anyacsászárné holttestét elhelyezték, 
egy hét hüvelyk vastag, aranyszálakból szőtt takaró 
födte, melyre gyönggyel hímeztek különböző ábrákat. 
A takaróra selyemszövetet borítottak, melyet csipkék 
ékesítettek, Buddha gyönggyel kirakott másával. A 
holttest fején vesekőből való diádéin volt, lábán egy 
szintén vesekőből való kösöntyű, mely a lótuszvirágot 
ábrázolja. Testét aranyvirágokkal díszes köpeny föd
te. Gyöngyfiizérck sokasága került a koporsóba, száz 
arany Buddha-szobor, aztán, más vesekőből és drága
kövekből való Buddha-szobrok. Lábától jobbra és bal
ra drágakövekből faragott gyümölcsök foglaltak helyet, 
többek közt egy óriási vesekőből való görögdinnye, 
őszibarackok, sárgabarackok, datolyák és más gyü
mölcsök. Hogy mit érnek ezek a mesés kincsek, közel 
se lehet felbecsülni. Hozzávetőleges számítások szerint 
az aranytakaró értéke 250.000 aranyfrank, a gyön
gyök. rubintok, zafírok értéke 2,800.000 frank, a ló
tuszvirág 2,650.000 frank, a többi virágok 2 325.000 
frank. Az egész kincset megközelítőleg 156,250.000 
aranyfrankra teszik, de ez az összeg kisebb, mint az 
igazi történeti értéke.

— Kéfszázharntlnc halottja von az amerikai hőhul
lámnak. Newyorkból jelentik: Kedden volt Amerikában 
a legmelegebb nap. A hőmérséklet Newyorkban 91 
fok, Bostonban pedig ICO fok Fahrenheit volt. Negy
venhat év óta ez volt a legmelegebb nap Amerikában. 
A nagy hőség következtében 230 halálos baleset tör
tént. A new.vorki meleg 34 fok Celsiusnak felel meg, 
a bostoni 100 fok Fahrenheit pedig 37.5 Celsiusnak.

— Uccalárma és tanítás. A nagy városok zaja 
rendkívül károsan hat a nevelésre. Egyes forgalmas 
úttesteken elhelyezett iskolákban a villamosok döröm- 
bölése, a motorok berregése, a teherkocsik dübörgése 
állandóan kemény próbára teszik mind a tanárok, mind 
a diákok idegzetét, úgy hogy meleg időben, mikor az 
ablakok nyitva vannak, a tanítás úgy szólván lehetet
lenné válik. Az előadó tanár minden alkalommal, mi
kor egy társzekér halad el s megreng a föld, kénytelen 
abbaszakitani mondatát, csak később folytathatja, A 
nagyobb amerikai városokban ez a kérdés Immár ége
tővé vált. Evek óta vitatkoznak azon, hogyan lehetne 
segíteni a bajon,'Mindeneseire törvényire vették, hogy 
az újonnan építendő iskolák lehetőleg csöndes város
negyedekbe kerüljenek, a meglévő, forgalmas útteste
ken elhelyezett iskolákat pedig akképen akarják meg
kímélni. hogy a forgalmat igyekeznek más irányba te
relni. Most a londoni tanárok is fölszólalnak, a köz
oktatásügyi miniszterhez fordulnak, tiltakoznak a po
koli lárma ellen, mely minden fáradozásukat meddővé 
teszi Beadványukban Ausztráliára hivatkoznak, ahol a 
közoktatásügyi miniszter gyökeresen megoldotta a 
kérdést s minden iskolát villanegyedben helyezett el.

— Tűz vagy ellenforradalom. Bukaresttől jelen
tik: Az Adevcrul sorokii jelentése szerint a Dnyesz- 
ter túlsó partján Jampol városkában, amely már 
Oroszországban van heves tűzharc folyik. A városban 
ellenforradalmi lázadás tört ki és a szovjethatóságok 
tüzérséget és lovasságot küldtek ki az ellenforradalom 
leverésére. A tüzelést a román partról egész jól lehe
tett látni. Későbbi bukaresti jelentés szerint Jampolban 
nagy tűz pusztított és harmincnyele ház égett le.

— Kileneamcletes uj pályájában megnyílt az őszi 
í lintavárár Prágában. Prágából jelentik: Vasárnap 
ö' 'előli ünnepélyes keretek között nyílt meg az ezidei 
prágai őszi mintavásúr. Az őszi prágai mintavásár 
megnyitása egyben felavató ünnepélye a mintavásár 
pazar kbenecnieletcs pa’oiájának, mely ma a világ legna
gyobb, állandó kiállításokra berendezett vásárcsarnoka. 
Az első, 1920-han megtartott mintavásáron 1900 ki
állító vett részt, nrg az idei tizenkilencedik prágai 
mmtavásár statisztikája már háromezernél több ki
állítót mutat fel. Míg eddig a vásárok nyolc nap múlva 
végetertek: a prágai nemzetközi mintavásár uj 
palotájában több mint háromszáz exportcég 
egész éven tartó, permanens kiállítást rendez. 
Magáról a palotáról Le Corbussier, a jelenkori tár
gyilagos architektúra megteremtője és világhírű mes
tere legutóbbi prágai látogatása alkalmából kijelen
tette, hogy a palota a maga nemében nemcsak 
egyedülálló, de tökéletes is. Az épület ugyanis 9000 
négyzetméter területen épült és kilenc emelet magas
ságú. Az egész hatalmas épületkolosszus nem 
más, mint üvegből és betonból emelt abszolút cél
szerűség, amely napfénnyel és optimizmussal van tele. 
A palota legfontosabb közlekedési vonalai a minden 
emeleten egyformán végigvonuló körfolyosók, ame
lyek hat lépcsőházzal, hat személyszállító lifttel, két 
teherfelvonóval és két állandóan működő paternoster- 
lépcsövel állnak összeköttetésben. A háromszáznál 
több kiállítási helyiségen kívül egy tizenkétezer sze
mély befogadására szolgáló reprezentációs nagyter
me, két egymásfölé épült hatalmas étterme és egy tel
jesen modernül felszerelt mozihelyisége van.

K Í N A  V A S B O R
arrkenti a i onyagcaetét, e iőn ti ar idegeket, javit|a a 
vért és ezért lAbbadozók'ati és v í r . i ’ gónrekne i az 
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— A zagrcbl Kaptol székesegyház egyik triptichon
ját ellopták és egy hamisítványt csempésztek a helyére.
Zagrebból jelenti az Avala: A zagrebi Kaptol székes- 
egyházban körülbelül egy héttel ezelőtt észrevették, 
hogy egy rendkívül értékes triptichon helyébe ugyan
olyan alakú és díszítésű hamisítványt csempésztek és 
az eredeti kegytárgyat eltüntették. A triptichont bé
csi szakértőkkel is megvizsgáltatták, akik szintén meg
állapították, hogy a székesegyházban levő kegytárgy! 
kitünően sikerült hamisítvány. Az eredeti triptichon 
értéke az egymillió dinárt is meghaladta. A nyomo
zást az eltűnt értéktárgy felkutatására megindították.!

— Nyomában vannak a berlini bombamerénylet 
tetteseinek. Berlinből jelentik: A rendőrség már nyo
mába jutott a Reichstag épülete ellen elkövetett bom
bamerénylet tetteseinek. Jelentkezet egy sofíőr, akt 
bejelenette, hogy az ő kocsiján mentek a tettesek a 
parlament épülete elé. Elmondta, hogy a Mollendorl- 
platz közelében két ur szállt be a kocsijába, akik meg
parancsolták neki, hogy vigye őket a Reichstag épü
lete elé. Útközben a Nürnberg-strassé egyik háza előtt 
megállították és az egyik férfi bement az épületbe, 
ahonnan hamarosan egy csomaggal tért vissza. A 
Reichstag épülete előtt mindketten leszálltak. Amikor 
két órával később a parlament épülete felé volt u'ja, 
a két utasát még mindig ott találta, kevéssel utóbb 
pedig bekövetkezett a robbanás. A sofíőr pontos sze- 
mélylcirást adott mindkét utasáról.

Dr. Vidakovlcs Ferenc orvos betegsége miatt nem 
rendel. Felgyógyulását ezen a helyen közölni fogja.

— A Zsupánja—mltrovlcal árinentesitö társulat
igazgatósági ülése. Noviszadról jelentik: A Zsupánja— 
szremszkamitrovicai ármentesitő társulat igazgató
sága hétfőn ülést tartott, amelyen Wesley Lujó igaz
gató jelentést tett a szávaparti nagy védtöltési mun
kálatok állásáról. A Zsupánja—gunjai és a Gunja— 
szrcmszkaniitrovicai töltésen naponta 7CC0 köbméter 
földmunkát végeznek. Eddig 950.000 köbméter földet 
dolgoztak fel. A pénztári jelentés szerint augusztus 
31-ikévcl bezárólag az ármentesitő társulat bevételei 
6,742.761.70 dinárra, kiadásai 3,439.263,20 dinárra rúg
tak. A jelentés szerint a gazdák az aratás óta pontosan 
teljesítik fizetési kötelezettségüket. Az igazgatóság fel
hatalmazta a vezetőséget, hogy a hátralékos ármente- 
sitési járulékokat a szükséghez képest végrehajtást 
utón hajtsa be és ha ez nem lehetséges, telekkönyvi- 
ieg biztosítsa azokat. A jelentésből kitűnik, hogy a 
gépek és szivattyúk beszerzésére kiirt árlejtést az 
igazgatóság meddőnek nyilvánította, mert a beérkezett 
ajánlatok túl magasak voltak. Az igazgatóság egy 
gépészmérnöki állásra pályázatot irt ki. Az igazgató
ság végül betöltötte a társulat összes állásait és igaz
gatóvá Wesley Lujo eddigi helyettes igazgatót, osz
tálymérnökökké Dragás Milán és Fuchs Tivadar mér
nököket, titkárrá Wolf Ferencet, pénztárnokká Zla- 
malik Ferencet, tisztviselőkké Baracs Lukát, Ördög 
Ferencet, Vttjicsics Ivánt, Konyikovác Andriját és 
Sztojanovics Pétert választották meg. Az igazgatóság 
a költségvetési közgyűlés határidejéül október 27-lkét 
tűzte ki. Az igazgatóság a Bidj—Földes ármentesitő 
társulattal tárgyalásokat kezd a két társulat fúziója 
érdekében.
-----------  I «T T  3E W— I ----------

Fiatalabb <

tokésíársat keresek
100—200.000 dinárral, nagy iparvárosban 40 
éve fennálló technikai vállalatomhoz. Eset
leg az egész üzletet el is adom. Ajánlatok 
190.190 szám alatt a kiadóba küldendők.

SZÁLLÍTUNK •Gebrüder Bllbler A. G. Vzsvll' 
svájci gyártmányú minden modern malom- 
Kdpet.

VÁLLALUNK malomszercldst. rekonstrukciót. gJ- 
pek dtszercldsdt.

KÉSZÍTÜNK saját műhelyünkben minden min
tájú elevátort, csigákat, exhansztorokat. kó 
burkolatokat, filtereket, stb.

E p p l e r  és M i h ó k  m alom szerelők  
Vei. Bcckerck, Bajzina ul. 22 245'i
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— A vajdasági Tárosok kölcsöne, Noviszadról Je
lentik: Dr, Radln György Amerikában élő Jugoszláv 
származású ügyvéd, — mint Ismeretes — néhány 
héttel ezelőtt hazajött, hogy a jugoszláv és igy a 
vajdasági városokkal is tárgyalásokat folytasson 'egy 
Amerikában felveendő nagyobb kölcsön ügyébon. Dr. 
Radln György kérésére a vajdasági városok a kí
vánt memorandumokat és leltári kimutatásokat el Is 
készítettek, csak Szombor és Kanizsa városok nem 
küldtek még be. Dr. Dorota Brantsziáv noviszadi pol
gármester, mint a vajdasági városok szövetségének 
elnöke megsürgette a két város kimutatását és né
hány napon belül együtt lesznek az összes adatok, 
amelyeket dr. Radin magával visz Amerikába, ahol 
a tárgyalásokat a kölcsön ügyében le fogja folytatni.

— Dr. Gerson József szuboticai főrabbi szombaton 
Pajrrokon prédikál. Dr. Gerson József szuboticai fő
rabbi a bajmoki zsidó hitközség meghívására szom
baton Bajmokon tart istentiszteletet, A főrabbi az is
tentisztelet keretében prédikációt n ond.

— A rossz Időjárás miatt Péntekre halasztották a 
kfsaatant roplllővcrsenyét. Noviszadról jelentik: A kis- 
antant államai és Lengyelország repillöversenyét, 
»melyet szeptember 4-ikén és 5-ikón kellett volna 
moßkezdenl, a nagy forróság és a kedvezőtlen szél- 
áramlatok miatt szeptember 6-ikára és 7-ikére halasz
tották Bukarestben keddon kezdődtek meg az egyes 

••kisantantáílamok közötti repülőversenyek. amelyek 
folyamán elsőnek Jugoszlávia és Csehszlovákia ke
rültek egy mással szembe. A versenyben Makszimovics 
Jugoszláv pilóta gépinek egyik szárnya a leereszkedés 
alkalmával eltört és Makszimovics emiatt valószínű
leg nem fog résztvenni a további versenyeken.

— Belratások a szuboticai zeneiskolába. A szubo
ticai zeneiskola Igazgatósága közli, hogy a beiratások 
a szuboticai Zeneiskolába szeptember 10-ig folynak 
és naponta délelőtt k -  li-ig és délután 4—5 g tar
tanak.

— Betörésért elitéit szuboticai lakatossegéd. No-
viszadró! jelentik: A noviszadi felebbvitcli bíróság 
kedden tárgyalta Piavsics Nemanja szuboticai lakatos- 
segéd és Sztraka Iván szombori borbélysegéd bűn
ügyét. Sztraka Iván és Piavsics Nemanja múlt évi 
december 17-ikén Petrovaradinban betöréseket követ
tek el. A noviszadi törvényszék Sztrakát két és tél 
évi fegyliázra, öt évi hivatalvesztésre, Playsicsot pe
dig másfél évi fogházra és öt évt hivatalvesztésre 
Ítélte. A felebbvitcli bíróság az ítéletet helybenhagyta.

— »Kiszakadt kabát« asztaltársaság. Becskerck- 
ről jelentik: A jótékony asztaltársaságok címeiben 
edig is sok ötletet termelt a becskereki közönség,' 
amiről tanúságot tesznek a következő elmek: »Hazug 
asztaltársaság«, ♦Budilblcska asztaltársaság«, »Kedé
lyes asztaltársaság.« A legújabb becskereki alakulás
ia k  »Kiszakadt kabát« asztaltársaság a címe. Célja: 
az árvák részére adományokat gyűjteni. A társaság
nak Jovanovics Áca. a Narodna Banka főkönyvelőié 
lett az elnöke, titkára Sziano.íevics Vás-a.

A szenzációs Kaiocsay és zenekara szűnni nem 
akaró tapsokat kapnak naponta a Beograd-kávéliáz- 
fcan. minden csütörtökön, szombat és vasárnap nagy
szabású táncestélyt rendeznek, amely iránt óriási az 
érdeklődés.

r - Elfogott tolva.) cigányok. Sztaribecseiröl jelen
tik: Szvircsevics Zsárkó csurugi lakos feljelentést 
tett a csendőrségen, hogy ismeretlen tettesek a köz
ség határában levő szállásán feltörték a baromfióiat 
és több baromfit elvittek. A csendőrség nyomozni kez
dett a tolvajok után és az egyik kukoricacsősz közölte 
a csendőrökkel, hogy a határban levő kukoricásban 
letelepedett egy cigánykaras án. A kukerieaesösz el
mondta. hogy a cigányokat megadásra szólította fel. 
de ezek megtámadták és összeverték. A csősz jelen
tése után a csendőrök körülvették a kukoricást és 
elfogták a clgánjkaravánt A cigányok kocsiján sok 
lopott holmit találtak. A cigányok beismerték, , hogy 
a náluk talált holmit Sztepanov Lázár vendéglő-, sát
rából lopták. A csendőrök a tolvaj cigányt kát be- 
szálli'ották a zsrbalil járásbíróság fogházába.
-------- w—wttwetaaBg -»•»-O-» -»-3MI—

<./Zé ön haja is
lehet o lyan  szép, hogy mindenki megcso
dálja. Selymesen lágynak, lazának kell 
lennie és az egészséges haj csodaszép 
selyemfényével kell bírnia. M in t  annyi sok 
más ápolt nó, használjon ö n  is á llandóan 
hajmosáshoz E lid a  Shampoo-L

E lid a  Shampoo tó i a haj három szor o ly  dús, laza, k ö n n y e i 
selymesen lágy, pompás fényű és finoman illa tos  lesz.

ELIDÄ SHAMPOO
— Pusztító vihar Apatinban. Apatinból Jelentik: 

Szerdán délután hatalmas orkán pusztított Apatin kör
nyékén. A kora délutáni órákban nyomasztó volt a 
hőség, három óra tájban pedig hirtelen erős szél ke
letkezett, amely sűrű fekete felhőket hajtott Apatin 
fölé. óriási vihar támadt, a villámcsapások egymást 

' ériék és emberáldozatot is követelték. A mészégető ke
mencék közelében a villám agyimsujlotta fíogner 
Pálné negyvenéves apatini asszonyt, akinek megfeke
tedett holttestére csak a vihar elvonulása titár. akad
tak rá. A villám azonkívül beieiltött több távirópózná- 
ba, amelyeket ledöntött. Emiatt a táviró-forgalom meg 
is akadt. A hatalmas szélvihar nyomában jégeső ke
letkezett. A jég különösen a szölőtclepekeu okozott 
nagy károkat

A T H E N S T A E B T
L E Á N Y N E  VELŐ - IN T É ZE T

F R K IB U S tG  ( ÍA Ö K N ) <«e
VilIrtDCgyedben. Elúketó intézet. - Nyelvek, 
zene, tudományos okíiiíás,.«portok, t'uir. Lelki- 
ismeretes felügyelet. Prospektus a kiadóban

— Vég etéri a noviszadi ieiebbvltell bíróság nyári 
szünete. Noviszadról jelentik: A noviszadi telebbviteii 
bíróság nyári szünete augusztus 26-lkán végeiért. A 
szabadságon volt bírák elfoglalták hivatalukat és ked
den megkezdte működését dr. Gyurgyev Boskó íe- 
Icbbviteli bírósági alelnök büntető tanácsa és vala
mennyi polgári tanács Is.

— A « irögholeti lelkészek országos egyesületének
közgyűlése. Beogradból jelentik: A görögkeleti lelké
szek országos egyesületének idei évi rendes közgyű
lését szerdán délelőtt nyitották meg a beogradi Sztan- 
k t  vics-dalkör helyiségében. Cslrícs Irénéi püspök 
megnyitó beszédében rámutatott a közgyűlés nagy 
ff ntosságára, maid az ő indítványára a gyűlés részt
vevői hódoló táviratot intézlek őfelsége Aíckszandar 
királyhoz és üdvözlő táviratot küldtek Dimitiije pát
riárkának. Ezután megválasztották a közgyűlés tiszti
karát és áttértek a napirend tárgyalására

— Két feifegyverze t bolgár betört jugoszláv te
rűiéire. Az Avida jelenti Beogradból: Szeptember 
2-ikira virradó éjjel a jugoszláv határ közelében levő j 
Míjorkoszta puszta közelében Bulgáriából két fclfeg.v- 
verz.tP szentély jöti át jugoszláv területre. A/ isme- j 
rétiének fegyvereiket használták és jutsz lövést adtak 1 
le, továbbá egy bombát Is éld áriak. majd visszamenő- j 
kőitek bolgár területre. !

— Palotát épít a szombori munkásbiztositó hivatal. 
Szcmborból jelentik: A szembori munkásbiztositó hi
vatal már régebben tervbe vette egy modern palota 
építését. Az építkezéshez a szociálpolitikai miniszté
rium Is hozzájárult, úgyhogy most már rövidesen ki
dolgoznák u  építési terveket és megkezdik az épít
kezést

I

— Búcsú-est a távozó rooii plébános tiszteletére. 
Sztaribecsejröl jelentik: Mól község katolikus lakos- 
stga a távozó Fritz Ferenc plébános tiszteletére hu- 
esnestéí rendezett. A bucsucstén felköszöntőt mondtak: 
Drozdik Győző adal plébános, dr. Király József, az 
adni hitközség elnöke, Pillér György adai kántor és 
mások. A felköszöntőkre az ünnepelt megható sza
vakkal válaszolt. t

Zeneművészeti Iftb,kólái végzettséggel vállalóit 
zongoratanitásra kezdőket és haladókat, egyszersmind 
akadémiai vizsgákra előkészítek nnövendékeket. Sán
dor Imréné Szombor, Sztepa Sztepanovlcs venac 5.

— Ujafcb viliar Szkopjéban és a környéken, 
fezkopljéból jelentik: Kedden az esti órákban újabb 
hatalmas vihar vonult cl a város fölött. A viz több 
helyen felgyűlt az uccákon és az alacsonyabban fekvő 
házak pincehelyiségeibe is behatolt, a városban 
azonban scholscm r,kozott nagyobb károkat. A környé
ken már komolyabb következményekkel Járt az ítélet
idő. Banyán, Suce és Orizar községekben nagy kárt 
okozott a viz a gyümölcsösökben.

Szeptemberben megnyílik Knnetz Vera Dalcrose 
ritmikus tornaiskolája. Beiratkozni lehet szeptember 
lO-ikétől kezdve egész nap PaSiéeva ul. 5. szám alatt,

— Felakasztotta magát egy gajdokra! gazdaletiőny. 
Noviszadról jelentik: Béri Ádám huszonegyévé« gaj-l 
dobrai gazdalegény felakasztotta magát és meghalt 
Tettének- oka Ismeretlen.

Ágnes krémtől gyönyörű lesz
— ünnepi Isten fisz telet a szuboticai zsidó tem

plomban. Petar királyi herceg trónörökös őfensége 
születése napján, pénteken délelőtt tíz órakor ünnepi 
Istentisztelet lesz a szuboticai zsidó templomban. Az 
elöljáróság ezúton is felkéri a hitközség tagjait, hogy 
az Istentiszteleten minél nagyobb számban jelenjenek 
meg.

Dr. Beslié Diinitrije ügyvéd irodáját Adán Szmi- 
lianszki Dusán búzában (Stein-féle házban) megnyi
totta.

— AAfH) méter magasságban a Himaláján. London*
búi jelentik: Kalkuttából Jelentik a Tlmcsnck: A né
met Himnlajn-cxpcdleióról szóló első Jelentések sze
rint az expedíció augusztus lo-tő! 20-ig két csoportra 
oszolva a Zcinu-gloccsoron levő kiindulási táborból 
elindulva azzal foglalkozott, hogy kikutassa a Kincsül* 
Kingán átvezető Icgmcgközellthetöbb utakat. A« « -  
podlcló három tagja a Sínem nyergen 3700 méter ma* 
gasságot ért el, azonban megállapították, hogy ál
landó iavinuveszodelem lényégét és ezért mindhárman 
visszatértek a kiindulási ponthoz. Az. expedíció má-' 
sedik csoportja a Zcnni-glcccser legfelső széléig ha
tolt olőro és 6600 métor magasságban hatalmas mer»-' 
dek sziklára bukkant, amely jégialtól körülvéve lehe
tetlenné tette, hogy teherhordókkal együtt feljussanak 
rá. Az expedíció tovább folytatja kutatásait
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— Rőmlverseny Pallcson. A Sporting Club szep
tember 5-ikén fél kilenc órai kezdettel römiverscnyt 
rendez, amely az utolsó verseny lesz ebben a sze- 
cónban.

— Betörés Apatinban. Apatinból Jelentik: Kedden 
éjszaka ismeretlen tettes besurrant Qerhardt Józsii 
apatini mészáros házába, álkulccsal kinyitotta a hus- 
raktárf és onnan nagyobb mennyiségi! élelmiszert lo
pott. A csendörség megindította a nyomozást

— Halálozás. Kikindáról jelentik: Radovics Koszta 
kikindai nagybirtokos hosszú szenvedés után ötven- 
hétéves korában meghalt. Szerdán délután temették 
el nagy részvét mellett.

Qerber-féle Special világos sör elismerten a leg
jobb és legizletesebb.

— Nem azonos. Nnviszadról Jelentik: Jecsinac 
György annak a közlését kéri, hogy nem azonos az
zal a Jecsináccal, aki Noviszadon morfiummal ön- 
gyilkosságot kísérelt meg.

Rónai Margit budapesti konzervatórimot végzett 
zongoratanárnő az iskolaév megnyíltával elfogad pri
vát órákra növendékeket, óránként 25 dinárért. Szer
bül beszélő tanulók szerb oktatást nyernek. Megbeszé
lések naponta délelőtt 10-től 1-ig, délután 3-tól 5-ig. 
Cím: Krupezsevica ulica 2., I. emelet balra, gyümölcs- 
piac.

— l etartóztattak egy topolal cséplögéptulajdonost.
Tr.poláról jelentik: A topoiai csendőrség letartóztatta 
Fack Elek topoiai cséplögéptulajdonost Rack cséplő
gépe a múlt hetekben Tornyospuszfán leégett. A letar
tóztatott cséplőgéptulajdonost Tornyospnsztára szál
lították.

Kezdődő érelmeszesedésnél a természetes »Ferenc 
József« keserüviz úgy az alhasi pangást, mint a reny
he emésztést megszünteti és a magas vérnyomást 
leszállítja, A gyakorlati orvostudomány vezérei a 
Ferenc József vizet azért becsülik olyan nagyra, mert 
ez szívbajosoknál is, gyorsan és enyhe módon, sza
bályozza a szervezetre annjdra fontos gyomor- és bél- 
működést. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban 
és füszerüzletekben. 28

FILM
Ébredés és Harold, a hős

A szuboticai mozik uj műsora
Bdnky Vilmának, a csodálatos szépségű amerikai 

filmsztárnak idei siágerfilmjét elsőnek mutatja be Ju
goszláviában a szuboticai Városi Mozi. A szuboticii 
Uraufführung bizonyára széles lehetőségeket nyit meg 
az idei Bánky-attrakció iránt egész Jugoszláviában, 
annál is inkább, mert a szőke csoda az Ébredés című 
filmben bizonyltja be talán legelőször, hogy nemcsak 
szép nő, hanem — ami hasonlíthatatlanul fontosabb — 
színésznő is. Eddigi filmjeitől jólesően eltérve, szakit 
a passzív és mozdulatlanul szenvedő, túlságosan sej
telmessé satírozott nőfigurákkal és vérrel-élettel teljes 
mozgékony nőalakot formál kiforrott, decens művészi 
eszközökkel. Bánky Vilma válláról ezúttal hiányzik a 
hermelin, de ez egyáltalán nem árt sem neki, sem a 
szerepnek. A kopott pásztorlányka tragikus vonal
vezetésű, de végül is happy-end-be kanyarodó szerelmi 
történetét éppen olyan lankadatlanul követi nyomon 
a néző érdeklődése, mint a főúri milliőben játszódó 
Bánky-filmek érzékeny szüzséit és a kellemes művészi 
meglepetés fejében, amellyel a tökéletesen szép mű
vésznő szolgál, szívesen bocsájtja meg a story néhány 
kisiklását is a logika vágányaiból. A férfi főszerepet 
játszó filmamorozó, aki hihetőleg sokat fog még fii- 
játszó filmamorozó, aki helietöleg sokat fog még fil
mezni Bánkyval. Nem szabad szó nélkül hagyni a ru
tinos kézre valló rendezést, amely mindvégig biztosítja 
a mese fordulatosságát és eseményteljességét. Ezenfelül 
Is a szép szabadtéri felvételek, festői beállítású pre- 
mierplanok és kitűnő szemmel válogatott típusok egész 
»óra garantálja az Ébredés magas művészi árfolyamát.

*
A Lifka Harold Lloyd idei első filmjével startol. 

A Harold a hős egyik legjobb alakítása az egyre rit
kábban filmező kitűnő kómikusnak, aki ma Chaplinnel 
és Buster Keatonnal együtt a világhódító amerikai hu
mor verhetetlen rcpresentativ man-Je. A művész öltö
zetéből, gesztusaiból és trükkieiböl buzgó komikum 
ma is a régi elokvenciával hat, emellett azonban jól- 
esöen konstatálja a néző, hogy Harold Lloyd ezúttal 
épkézláb mesét is szervíroz az ellenállhatatlan trükkök 
és a fejtetőre állított helyzetek mellé.

Eles, világos fotográfiák, nüanszok Iránt sem kő- 
gömbös rendezés, Mildred Harris eleven, kedves moz
gása és egész csomó kitűnő epizódszereplő — ime a 
keret, amelyben Harold nevettető művészete hatványo
zottan érvényesül.

A Harold a hős bizonyára állandó pcrmanenciában 
fogja tartani a publikum nehezebben lelkesedő rétegé
nek nevcföidegeit is. Uj műsora második részében a 
Lifka a Nevada cimti izgalmas vadnyugati történetet 
mutatja be.

(4  i.)

| A filmipar fejlődése Ameriká
ban és Franciaországban

Amerikában 5 2 5 1  mozit alakítottak át 
beszélő f ilm  részére

A filmipar az utolsó években hihetetlen fejlődésen 
ment keresztül Amerikában. A múlt évben még három- 
milliárd dollár tőke dolgozott a filmiparban, az idén 

1929-ben Pedig több, mint négy milliárd.
Ebből 18 százalék esik a nagyvárosokra; Newyorkban 
magában 500, Philadelphiában 125, Cliikagóban 120, 
Los-Angelesben 87, Dctroitban 85, Clcwelandban 35 
tcnfilmszinház van. De nemcsak ezekben a mamut
városokban, kis farmtelepeken is épültek tonfilm-mo- 
zik, amelyek részére a filmgyárk olcsóbb beaszélőfil- 
meket készítenek, hogy veszteség nélkül dolgozhas
sanak.

A tonfilm-szlnházak felét a Western-Elecirlc 
társaság rendezte be 200 millió dollár tökével.

A jó konjunktúra hatása alatt a filmiparban uiabb és 
újabb nagyszabású tőkekoncentráció történik..

Az amerikai filmipar fellendülésével egyidejűleg 
Franciaországban is jelentős tőkék mozdultak meg, 
hogy a francia film elvesztett hegemóniáját Európában 
visszaszerezzék. Az utóbbi időben az amerikai film 
játszva konkurálta le a gyönge francia produkciót, 
amely

az összfogyasztás 12 százalékát fedezte csu
pán.

A francia filmipar nagy visszaesését mi sem bizonyltja 
jobban, mint az a tény, begy 1928-ban csak 94 uj fil
met készített, ugyanekkor a német filmesek 227 fil
met hoztak ki. Ezt a nagy differenciát a franciák min
denáron szeretnék eltüntetni és ezért

nagyobb tőkék koncentrálását kezdték meg. 
Ebben a tekintetben már eredmények is vannak: Au- 
berték, a nagyszínházak tulajdonosai fuzionáltak több 
filmvállalattal és az alaptőkét 30-ról 55 millió frankra 
emelték föl. Ennek az uj vállalatnak 50 színháza van 
6000 üléssel és ebből 14 tpnfilm-szinház. Az Aubert— 
Franco Film érdekközösség a Rádió Cinema vállalat
tal uj tonfilni-szinház részvénytársaságot alapított tiz 
millió frank alaptőkével. Ennek a részvénytársaság
nak az a célja, hogy beszélőfilm apparátusokkal lássa 
el a színházakat és kiszorítsa a németeket a francia 
Piacról. A Patbé koncom a Natlian-csoporttal fuzicnáif, 
az ni vállalat Rapid néven kezdte meg a munkát és 
szintén toníilmeket készít. A vállalat alaptőkéjét 50-röl 
55.7 millió frankra emelték föl és a rendkívüli közgyű
lés elhatározta, hogy ha szükségesnek látszik, ezt az 
összeget 160. millió .frankban állapítják meg.

A Rapid Franciaország legnagyobb beszélö- 
filinvállalata.

Párisban. Marseillesben és a nagyobb francia váro
sokban összesen 45 mozi tartozik érdekkörébe. Abban 
az irányban is folynak megbeszélések, hogy az Au
bert—Francot és a Rapidot. Franciaországnak ezt a 
két legnagyobb filmcsoportját összehozzák, hogy

közös erővel vehessék fel a versenyt az ame
rikai filmmel.

Ha a fúzió létrejön, a koncern nem kevesebb, mint 
fólmilliárd frankkal lát neki a francia filmipar pozíció
jának megerősítéséhez.
— —— — —

SPORT
Siflis a Sz.AND tréningjen. Siflis Géza, a buda

pesti Ferencváros kapusa, aki néhány napra Szuboti- 
cára érkezett, csütörtök délután résztvesz anyaegye
sülete, a SzAND tréningjén.

Vasárnap tartják meg a Szombor —Szubotlca blr- 
kozóvcrscayt. A nagy érdeklődéssel várt Szombor— 
Szubotlca városközi birkozóverseny vasárnap, szep
tember 8-ikán lesz. A versenyt a Népkörben tartják 
meg este 8 órai kezdettel. Belépőjegyek elővételben 
a Bárány-kávéliázban kaphatók.

Az oszijckl Gradjanszkl Apatinban. Oszijekröl je
lentik: Az apatini »Tri Zvezda« meghívta az oszijeki 
Gradjanszkit egy barátságos mérkőzésre Apatinba. Az 
apatini csapat elfogadta a Gradjanszki feltételeit és 
Őszijeit exbajnoka vasárnap, szeptember 8-ikán Apa
iinban fog vendégszerepelni.

A vrsaci tennlszklub háziversenye. Vrsacról je
lentik: A vrsaci tenniszklub a napokban tartotta házi 
versenyét a következő eredménnyel: Férfi egyes: 1. 
Keipcl István. 2. Weitner Aladár, 3. Drcszl Zoltán és 
Cveic Svetolik. Férfi páros: 1. Jovartovics Kerpcl .!.,
2. Steinmetz Weitner, 3. Lutz—Alelmayer cs Kerpel 
ö .—Zoffmann. Női egyes: 1. Jovancics Elza, 2. Iliid 
L'zl, 3. Zoffmann Sári és Zoffmann Gitta. Női páros:
1. Joiancics—Hild, 2. Zoffmann G.—Frank. Junior 
női egyes: 1. Hild Rézi. 2. Frankné, 3. Berg Edit és 
Zoffmann Oita. Junior férfi páros: I. Lutz -Adclmaycr,
2. Ipko—Cveic, 3. Drcszl Sztojanovics és Jung Varga.

KI faultolt a b- trányba fulladt szombor! mérkőzé
sen? Hétfői számunkban megírtuk, hogy a iótékonycélu 
szembori Sport Szoko mérkőzés botrányba fulladt. 
Dobrcnov Gyorgyo áliatorvostanhallgató, a Szoko já
tékosa a tudósítással kapcsolatban annak megállapítá

sát kéri, hogy a botrány kitörésére nem az ő faultja 
aaott alkalmat, hanem Mayer, a Sport játékosa öt 
faultolta és ököllel gyomron vágta, úgyhogy néhány 
percre eszméletét vesztette. Dobrenov helyreigazításá
nak kötelességszcrüen helyt adunk, ezzel kapcsolatban 
azonban nem hallgathatjuk cl azt, hogy legfőbb ideje 
volna végre erélyes rendszabályokkal fellépni a szórn
ia ri pályákon mind gyakrabban megismétlődő durva
ságok ellen, amelyeknek elsősorban maguk az ottani 
egyesületek, végeredményben pedig az általános fut- 
bailsport is súlyos kárát látja. Ha egy halálos szeren
csétlenség nem tudta jobb belátásra késztetni a szom- 
bori játékosokat, sőt épen a tragikus véget ért futbal
lista emlékére rendezett mérkőzés ad alkalmat eléggé 
el nem itéhetö ujobb botrányra, úgy ez csak Útmutatá
sul szolgálhat az illetékeseknek arra, hogy a játékosok 
testi épségének megvédelmezése érdekében kíméletle
nül le kell törni a durvaságokat.

OSZIJEK
Graficsar- Makkabi 15:0. Oszijekröl jelentik: A 

vasárnap lezajlott oszijeki mérkőzések legnagyobb 
szenzációja a Makkabi 5:0-as veresége volt az el- 
sőosztályu Oraficsártól. A mérkőzés eredménye nagy 
meglepetést koltctt Oszijeken, mivel az utóbbi idők
ben a Makkabi kitűnő formát árult el. A hatalmas 
vereségnek az volt az okozója, hogy egy nézetelté
rés miatt a Makkabi nyolc tartalékot volt kénytelelt 
szerepeltetni.

Az oszijeki n. osztályú bajnokság végeredménye.
Oszijekröl jelentik: Vasárnap fejeződtek be végleg 
Oszijeken a II. osztályú bajnoki mérkőzések. Az utol
só mérkőzésen a Viktória és Olympia mérték össze 
az erejüket. A mérkőzés, mely az utolsó hely kér
dését döntötte cl, mindvégig heves és izgalmas volt 
A győzelmet a jobb Viktoria szerezte meg 3:1 arány
ban. A félidő 1:1 volt. Az oszijeki II. osztályú baj
nokság végleges állása a következő:

1. Zseljeznicsar 8 5 2 1 27 13 12
2. Makkabi 8 5 I 2 26 14 11
3. Croatia 8 2 3 3 12 13 7
4. Viktoria 8 3 0 5 19 26 6
5. Olympia 8 2 0 0 7 34 4

TORZSA
Torzsai Atlétikai Klub—Pribicsevicsevól SK 0N) 

(0:0).
PRIBICSEVICSEVÓ

Torzsai AK H.—Pribicsevicsevói SK H. 3:0 (IN)). 
DRCSKO

Hajdúk (Oszijek)—Gradjanszki 6:3 (4:1). 
DJAKOVO

Szlávija (Oszijek)—Certissa 10:3 (5:1).
Lovaregylet alakult Sztaribecsejen. Sztaribecsej-

ről jelentik: Sztaribecsejen a napokban megalakult a 
Bács—tiszamclléki lovaregylet Sztaribecsej székhely
ivel. Az uj egyesület vezetősége a következő- Disz- 
elnökök: Markovics M. Vojiszláv ezredes és Vuiics 
Milán járási főszolgabíró, elnök: dr. Vlahovics Milos 
ügyvéd, ügyvezető elnök: ifjabb Gerber Nándor sör- 
gyáros, alelnök: Szonomár László versenyistálló tu
lajdonos, titkár: Krcsztanovics Marinkó, pénztárosok: 
Zsivkov Jevrem, Az in és Neckovics Lázó, A választ
mány tagjai: Milovanov Novo, Predin Szteván. Dzsi- 
gurski Sándor, Karácsonyi Mihály, Oortva József, 
Maletaski Tósó, dr. Buzogány Mihály, dr. Galambos 
Ferenc, dr. Galambos István, dr. Zelenay Miklós, dr. 
Lazsics .lován, Katyanszk Szteván, dr. Oortva János, 
Budisin Trivó, Dégi Mihály, dr. Balassa Pál, Kékics 
Pú jó, Dzslgurszki Szlávkó, Mikovics Oyóko.

Tcnniszverseny Adán. A sztaribecseji tenniszklub 
vasárnap Adán vendégszerepelt. A részletes eredmé
nyei a következők: Férfi egyes: Qinder R. (Sztaribe- 
cstj)—Szegő 6:4, 6:2, Marinkó (Becsei)—dr. Manheim 
6.4, 6:6, Schumacher G. (Becsej)—Szemere 6:3, 6 2, 
Schumacher R. (Sztaribecsej)—Cvip 6:0, 6:0, Marinkó 
(Becsej)—Götsch 7:5, 7:5. Férfi páros: dr. Adler, Sze
gő—Schumacher, Marinkó 6:4, 6:8, 6:4, Ginder, Rózsa 
—dr. Adler, Szegő 6:2, 6:2, Marinkó, Schumacher— 
dr Manheim, Cvip 6:2, 6:2.

MÓL
Moll Szoko—Spdrta (Szenta) 5:2 (3:1). A Spárta 

nem tudta elkerülni a vereséget. A nyolcadik percben 
Thau megszerezte a vezctőgólt, a tizenegyedik perc
ben Thau tizenegyesből újabb gólt ért el A tizenkettedik 
percben tizenegyes a Szoko ellen, Erdélyén értékesí
tette. A harniincncgyedik percben Thau beadásából Jo- 
ka lőtt gólt. Szünet után a Spárta erősen feljavul és a 
tizenhatodik percben Maries gólt szerzett. A huszon
ötödik percben Spárta ellen tizenegyes. A lahdá Kosz
ta a hálóba helyezte. A negyvenkettedik percben kor- 
nerból Kővágó ötre emelte a gólok számát. Jók voltak 
a Spártáhól Erdélyén, Nikolics és Pajics, a Szokoból 
Havár, Milán, Bartók és Thau.

BANATSZKIKARLOVAC
SK Rapid Pranzleld—Sportverein 1:0 (0:0). Bíró: 

Tamás Lajos. Nagyszámú közönség előtt, nagyon szép 
és gyors tcmiióban folyt le a mérkőzés. A Rapid csak 
nehezen tudta megszerezni a győzelmet, a gólt a II. 
félidő 29-ik percében kavarodásból Wcnz lőtte. A Ra
pidből kivált a centerhalf, a Sportvcrcinből Knöbl ka
pus, aki egyben a mezőny legjobb játékosa volt.
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E redm ényes lehet-e a k o llek tiv  földm űvelés  
Jugoszláviában ?

Dr. Gyorgyevics Ptőter egyetemi tanár és Setyerov Szlávkó 
volt képviselő vitája a íöldm ivelés fejlesztéséről

A kormány egyik legfőbb törekvése az ország 
gazdasági helyzetének megjavítása, a termelés foko
zása és a nép gazdasági jólétének megteremtése. A 
kormány e téren nagy erőfeszítéseket vé-gez, a siker 
legszebb kilátásaival és ebben a küzdelemben maga 
mellett látja a kormány az ország minden szakem
berét, minden közgazdászát és az egész népet.

Az ország gazdasági talpraállitásának legelső és 
legsikeresebb eszköze a mezőgazdaság kifejlesztése. 
Epen ezért a mezőgazdaság fejlesztésének problémá
ja áll most a kormánytörekvések előterében. Erről a 
kérdésről nemrégen rendkívül figyelemreméltó tanul
mányt készített dr. Gyorgyevics Petar, a beogradi 
mezőgazdasági egyetem tanára. Az egyetemi tanár 
(tanulmánya körül most igen érdekes és termékeny
nek ígérkező vita indult meg, amelyet a szakkörök 
rendkívüli érdeklődéssel ügyelnek.

Dr. Gyorgyevics Petar egyetemi professzor ta
nulmányában többek között a mezőgazdasági szakis
kolák számának növelését tartja szükségesnek, hogy 
az ország gazdanépénck szellemi nívója emelkedjék. 
A másik igen fontos javaslata dr. Gyorgyevics pro
fesszornak az, hogy

a meginüvelctien fülelek művelését kötelezővé 
kell tenni.

'A professzor rámutat arra, hogy az országban ren
geteg földterület fekszik parlagon és a kényszermü- 
velés bevezetése által óriási terniésföbbletre lehet 
számítani,

Ennél is érdekesebb Gyorgyevics professzornak 
az a javaslata, hogy

be kell vezetni a kőtelező kollektiv termelést.
Egyszóval dr. Gyorgyevics gyökeres reformokat akar 
bevezettetni mezőgazadsági termelésünkbe, amely 
teljesen átformálná eddigi termelési rendszerünket. 
Hogy milyen sokat vár a professzor ezektől a refor
moktól, azt legjobban mutatják a következő szavai:

— llymódon emelhetjük mezőgazdasági termésün
ket a leggyorsabb és legracionálisabb utón és minden 
válság, mint valami varázsütésre, hirtelen megszűnik.

Gyorgyevics professzor érdekes és jelentős ja
vaslatai érthetően igen nagy feltűnést keltettek gaz
dasági körökben. De talán még ennél is nagyobb fel
tűnést keltett dr. Setyerov Szlávkónak az a cikke, 
amely ebben a kérdésben a napokban jelent meg a 
beogradi »Politikában.« A cikkben

dr. Setyerov szigorú bírálatban részesíti 
dr. Gyorgyevics javaslatait.

Helyesnek Ítéli meg Gyorgyevics javaslatát, hogy a 
mezőgazdasági szakiskolák számát növelni kellene, 
de annál keményebben elítéli a professzornak a köte
lező és kollektív földművelésre vonalközét indítvá
nyait.

— A művelés alatt álló földterület növelésével 
még nem szűnik meg a gazdasági válság — írja dr. 
Setyerov, — mert nagyobb terület bevetésével nem 
fog csökkenni a termelési költség, hanem marad a 
régi, vagy talán még növekedni is fog. A mezőgaz
dasági válságot a föld intenzivebb megművelésével 
lehet megszüntetni, tehát a termelési költség csökken
tésével. Ha a parasztnak tiz mázsa helyett busz má
zsa búzája terem, akkor kisebbek lesznek a termelési 
költségek. A paraszt többet kap munkájáért és tőké
jéért és a földért is.

— A kényszertermelés módszerét alkalmazták 
helyenként a háború alatt és ez a lehető legrosszabb 
rendszernek bizonyult. Az ilyen földet a leggyengéb
ben munkálják meg, a legkevesebbet terem, mert sen
ki sem törődik vele, hogy a föld jól teremjen, hiszen 
«  munkát csak kényszerből végzik rajta és

a kényszermunka eredménye mindig a legsi
lányabb.

— Ep így nem helyes a kollektiv földművelés 
gondolata. Ha ez az eszme jó volna, a földművelés 
talpraállitására. azt már bizonyára alkalmaznák Ame
rikában, Angliában, Dániában, Franciaországban vágj 
Németországban. De sehol sem tátink.

— Oroszországban történtek kísérletek a bolse

vista rezsim idején a kollektív termelés bevezetésére 
a mezőgazdaságban. De épen ezen a téren buktak 
meg a holsevisták kísérletei.

Csodálatos iróniája a sorsnak, hogy a bolsevi
kek alapelveik és társadalmi berendezkedésük 
ellenére képtelenek voltak megvalósítani a 

kollektivitás elvét a földművelésben.
Miért akarja dr. Gyorgyevics ezt a bukott elvet be
vezetni minálunk és melyik ország tapasztalatai alap
ján? A termelő személyes érdekével kell, hogy kap
csolva legyen termeléséhez és jövedelméhez. Ez pe
dig csak individuális termelés mellett lehetséges, ha 
a földműves tudja, hogy munkájának gyümölcsét ma
ga élvezi.

— Ez a motívum hajt minden egyént minél több 
munkára és jövedelemre.

Ebben a szellemben folytatja és fejezi be cikkét 
dr. Setyerov Szlávkó. Ez a cikk élénk diszkusszió 
tárgya volt gazdasági körökben és voltak helyeslői 
és ellenzői egyaránt. Most aztán dr. Gyorgyevics Pe
tar egyetemi tanár válaszolt dr. Setyerov cikkére. A 
meglehetősen ideges hangon tartott cikk többek kö
zött ezeket mondja:

— Azt írja Setyerov, hogy egyedül a nagyobb 
földterületek bevetése még nem szünteti meg a gaz
dasági válságot, hanem a föld racionálisabb műve
lésére van szükség. Ebben a pontban — bizonyára vé
letlenül — teljesen egyetértünk. Mert miféle kvalifikált 
agronóm volna az olyan, aki csak elrendelné minél 
több földterület bevetését és nem utalná a parasztot 
a racionálisabb termelésre? Ez azt hiszem, vitán kí
vül áll.

— De nagy tévedebsen van Setyerov, ha az én ja
vaslatomból azt a következtetést vonja le, hogy a 
paraszt nem élvezné maga személyesen munkájának 
gyümölcsét. Mert amit az egyes termelő, különösen 
az olyan, akinek nincs meg a szükséges mezőgazda- 
sági felszerelése és állatállománya, nem volna képes 
megcsinálni, azt megcsinálhatja falusi szövetkezete 
utján. Ök együtt mindenesetre beszerzik a felszere-

Mi id é z te  e lő  a  b á csk a i k o  
te r m e lé s  v á lsá g á t?

I I ló -

lL á z ic s  R a d i v o j  s z e m t a i  g a z d a s á g i  f e l ü g y e l ő  n y i l a t k o z a t a
Szentáról jelentik: Lázics Radivojt a szeniai járás 

gazdasági felügyelőjét, aki országszerte ismert és el
ismert komlószakértö dr. Franges Otto földmivelés- 
ügyi miniszter nemrégiben azzal bízta meg, hogy az 
ország egész területén vizsgálja felül a kom'ó állását. 
Lázics elsősorban a Bácska komlófermeló vidékeit lá
togatta végig és tapasztalatairól a következő nyilat
kozatot tette a Bácsmegyei Napló munkatársának:

— Az idei komlótermés úgy minőségileg, mint 
mennyiségileg kielégítő, kivéve azokat a területeket, 
ahol a néhány nappal ezelőtt dühöngő vihar a támasz- 
tócszlopokat ezrével döntötte ki. Ezeken a helyeken 
több mint egymillió dinár a kár.

— Egyes helyeken uiból felütötte fejét a komló
ban az úgynevezett vörös pók Ez a rovar a leveleket 
lelegeli, miáltal a komlókért úgy tűnik fel, mintha a 
nap izzó melege égette volna le. A gazdák nem is hi
szik, hogy ez a szabadszemmel nem is látható rovar 
végzi a rombolást és a napnak tulajdonítják a kárt.

— Pernoszpora az idén egyáltalán nem mutatkozott. 
1926-ban még fcl-feltiint egyes helyeken a pernoszpora, 
de ez az élősdi most már egyáltalában nem fenyegeti 
a termést.

— A komló kvalitása az idén felveszi a versenyt 
akármelyik külföldi áru minőségével, különösen spe
ciális aromája az, ami eléri, sőt fölül is múlja a leg
kitűnőbb bajor (Hallertan, Spalt) és csehszlovákiai 
(Saar) komlókat. Epen arómája miatt tartják érté
kesnek az egész világon a híres »bácskai komlót.*

lesi gépeket és az állatokat. Hymódon megszüntet
hetjük a napról-napra növekvő falusi proletáriát üst, 
mert akkor

nem lesz többé a faluban senki, akinek nlnc» 
háza

és a paraszt oda lesz láncolva a földjéhez.
— Igaz, hogy egy országban sem próbálták még

ki a kollektiv mezőgazdasági termelést, de az 1913- 
as háború után a telepítés alkalmával a vezető körök 
belátták, hogy

a kolonizáció csak kollektív földművelés mel
lett életképes.

Úgy tervezték, hogy kollektiv termelés kötelezettsé
gével adnak a kolonistáknak földet és az állam köl
csönt íolyósit részükre a szerszámok és állatok be
szerzése céljából. Azonban a háború megakadályozta 
ezt a kísérletet és igy nincs pozitív tapasztalati ada
tunk a rendszer sikeres voltát illetőleg.

— Nem ártana a mi népünknek egy megnagyob
bodott termelés alá vett földterület, sem a föld racio
nálisabb művelése, de még a kollektiv művelés sem. 
Ellenkezőleg azt hiszem, hogy az ilyen műnk ilöl igen 
nagy és gyors haszna volna az egész országnak. 
Vegyük például a szilvahernyók pusztítását, amelyek 
évenként 700 millió dinár értékű szilvát pusztítanak, 
mig azok elpusztítása a szakértők számítása szerint 
250 millió dinárt igényelne. Bizonyára igen hasznos 
volna a szilvafák kollektiv és kényszertisztitása, bár 
ha nem is egyezik a teóriával.

— A nemzet legnagyobb és legjobban felfogott 
érdekében szükséges volna tehát, hogy mind nagyobb 
íöldterületet racionálisan megműveljenek és ahol szük
séges, térjenek rá a kollektiv termelésre, sőt a kény
szerítésre is szövetkezeti alapon. Erre a célra mobi
lizálni kel! az ország összes agronómiát, azokat ki 
kell küldeni a nép közé, hogy meghatározott munka- 
terv szerint már a jövő tavasszal előkészítsék az 
összes szükséges- munkálatokat a föld minél racioná
lisabb és minél nagyobb területre kiterjedő megmű
velésére.

*
A vita ezzel valószínűleg még nem ért véget 

Nyilvánvaló, hogy most is két világnézet összeütkö
zéséről van szó: a modern reformok szükségének 
gondolata és a konzervatív óvatosság eszméje. A vi
ta azonban egészséges és termékeny, az ország csak 
nyerhet vele. Fontos azonban, hogy ne álljunk meg 
a vitánál, hanem annak eredményeit siessünk megva
lósítani a válságban sínylődő gazdasági élet meg
mentésére.

— A szedés Pctrovácon már augusztus utolsó heté
ben megindult, Szlovéniában pedig már augusztus köze
pén megkezdték. Holdanként átlag öt métermázsás ter
mésre lehet számítani.

— Szlovéniában a külföldi kereskedők ezerhárom
száz dinárt is adnak a komió mázsájáért. Bácskai 
komlóban egyelőre nem kötnek üzletet, mert a terme
lek és kereskedők a végleges terméseredményre 
várnak.

— Lázics Siska tanítóval, apctrovácj komlótermélök 
elnökével is sokat tárgyalt. Siska panaszkodott, hogy 
a komlótermelést nagyon hátráltatja és visszaveti, hegy 
a kisgazdák nem kapnak hitelt és igy kénytelenek 
lesznek olcsó pénzért piacra dobni áruikat. Sajnos, 
vannak gazdák, akiknek két év óta hever a termésük. 
Fnnek a körülménynek lehet tulajdonítani, hogy az it
teni árak nem érik cl a világparitást.

— Ha a komlót értékesíteni akarjuk — folytatta 
nyilatkozatát Lázics — akkor legelső sorban a sör- 
fogyasztást kellene növelni és a bajor sör behozatalát 
vámkönnyítésekkel kellene elősegíteni.

Lázics a knmlóternielés körül sok bajt és hibát Is 
tapasztalt. Majdnem minden évben pusztít valami be
tegség: vöröspók, levéltetű tsb. Az értékesítés nehéz, 
mert a háború után nagy területeket ültettek be és a 
földmivelök szaktudás nélkül termeltek. Kü'önösen a 
magasan fekvő oldalhajtások metszésénél érezhető még 
most is a termeink tapasztalatlansága.

A műtrágyát ha használják is, nem észszerűen
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használják, pedig ez is nagyon befolyásolja a minő
seget.

A komlókureskcdők súlyos hibának tartják, hogy a 
komló virágzata sokszor rendkívül piszkos lesz az 
sgyagföldtöl.

A gazdasági felügyelő szerint a bajok orvoslására 
a földniiveKsügyi minisztériumnak, úgy mint Német
országban, különleges megbízással, komlófelügyelö 
állást kellene szerveznie. A felügyelőnek nemcsak a 
féidmivelésiigyi minisztériummal, kereskedelmi, ipar
kamarákkal, gazdakörökkel, hanem a kereskedelmi mi
nisztériummal is összeköttetésben kellene állnia. Kö
rülbelül olyan ha»ásköro volna mint a szólölnspek- 
tornak.

Eddig a komlófajtákat nem lehetett megkülönböz

A villanyrádió dominál a berlini 
világkiállításon

A német m ezőgazd ák  a rádió je len tése i alapján irányítják a term elést  
és az eladást —  A VI. nagy  n ém et rád iók iá llitá s B erlin b en , 1 9 2 9 . évi 

augusztus 2 9 -tő l szep tem b er 8-ig
Berlin, 1929 szeptember 2.

A berlini Eunkmesse, mint eddig minden évben, 
az idén is az egész világ rádiópiacának legnagyobb 
eseménye. Az előző években elért nagy sikerek alap
ján az idén különösen nagy méretekben épült fel az 
egész kiállítás.

Berlin-Witzlebcnben a Funkturm alatt három gi
gantikus csarnokban van a közel négyszáz kiállító el
helyezve. Itt van minden, ami rádióban egyáltalán lé
tezik, az egyszerű detektor készülék mindenféle for
májától a legnagyobb kombinált zeneszekrényig. itt 
van a Televlsor, a messzelátó rádió, a távmozl. termé
szetesen különböző rendszerekben és kivitelben. A 
Messe látogatottsága hallatlanul nagy, ami Németor
szágban a rádió iránti nagy érdeklődésnek legfőbb ta
núsága. Bár hivatalos számadatok még nem állónak 
rendelkezésre, mégis nyugodtan több százezerre tehető 
a látogatók száma.

Németországban alig van háztartás, amely nélkü
lözné a rádiót és jellemző, hogy a vidéki lakosság, 
különösen a mezőgazdák tökéletesen felismerték a rá- 
diónyujtotta nagy gazdásági előnyöket és terményei
ket a rádió vásári, illetőleg tőzsdei Jelentései alapján 
ad/ák el. Mezöga/dasftgf szakob'iadá'*uk utján gyara
pítják Ismereteiket és áz’ idfijírásjcleólésck alapján ren
dezik be munkálataikat.

A tárgyilagos'” szakcfriliér nietf kell hogy’ állapítsa, 
hogy a rádió lényegévé nézve fontos újításokat ez a 
nagy Messe sem hozott és úgy látszik, mintha a rádió

A berlini rádióviláskiállilás. Balról: A német birodalmi rádiótársaság modellje, amely a rádió 
működését szemlélteti a földgöinbön. Jobbról; A kiállítás egyik tenne.

technika fejlődése tekintetében egyelőre elérte volna a 
legmagasabb fokot. A jó kifogástalan távvételhez még 
mindig egy legalább .3—4 lámpás készülék szükséges 
és az ámivó tekintetében sincs lényeges eltolódás az 
elmúlt évvel szemben.

Az idei Fimkmessenek tényleges eredménye az a 
törekvés, hogy egységes, iá apusakat teremtsenek és 
az elmúlt esztendők különböző készülékeinek bevált, 
Jó és megbízható alkatrészeit, tulajdonságait össze
kombinálva a legjobbat produkálják. A gramaphonnal 
való minél egyszerűbb kapcsolat létcsitcse szintén nagy 
Igyekezet tárgya és végül nagyszerű fejlődést mutat
nak a speciális hangéiösitőkkel (Kpaltverstlirkcr) fel
fokozott hangerösségü vlektro-dynamlkus hangszórók, 
amelyeknek lermészethll hangja már úgyszólván a tö
kéletességet közelíti meg. A fejlődés határozottan az 
árnyékoltcsövü hálózati készülékek irányában folyik, 
amelyek battériák nélkül dolgoznak és végtelenül egy
szerűen kezelhetők. Nagy perspektívát nyújtanak a

zoneszekrények, amelyek rádiókészüléket és villamos 
áram által hajtható gramafon készüléket foglalnak ma- 
lorra, sém anoábaileriára nincs szükség és amely ké
szülék a hálózati áramba kapcsolva a legegyszerűbben 
hozható üzembe.

Aki lakásában villamos árammal bír, legjobban 
teszi, ha a hálózati készüléket választja, amely bár 
drágibb, de üzemköltsége úgyszólván nincs, viszont 
akinek villanyáram nem áll rendelkezésére, annak ter
mészetesen a battériás készülék mellett kell megmarad
nia, amely ugyan olcsóbb, de viszont a battériákat keil 
időnként megújítani, mert kimerülnek.

Mindkét, tipus egyformán Jó lehet. Ita szolid cégtől 
származik.

.3. Négylámpás battériás készülékek, jó közepes 
teljesítőképességgel.

Ez az a készülék, amely aránylag a legolcsóbb, 
mindenütt ajánlható, ahol egyáltalán nincs, vagy csak
ldóközöukéat van villanyáram. Ezeknek egyes típusai Inét nem lehet

tetni egymástól. Előfordult olyan eset, hogy égjük vaj
dasági sörgyár külföldi komlótermő vidékről hozatott 
odavaló komlót. Ugyanazt a komlót szállították visz- 
sza a gyárnak, mint külföldi komlót, melyet épen a 
komlótermeléssel is foglalkozó gyárteleptől az illető 
vidék termelője kapott. Most már szabadszemntel Is fel 
lehet ismerni és meg lehet egymástól különböztetni az 
egyes komlófajtákat, különösen pedig az elsőrendű 
fontosságú kereskedelmi komlókat, (Spalt, Hallertan, 
Saar, bácskai komló, Tettnang, Elszász) a loboros le
velek és a morfológia alapján.

Lázics most a többi komlótermő vidéket is felke
resi. Október hónapban pedig az Egyesült-Államokba 
utazik, hogy a komlótermelés ottani helyzetét tanul
mányozza.

sukban és amelyek kiválóságuknál fogva sokféle célt 
szolgálhatnak.

Lényegében ezek láthatóit az idei világvásáron és 
csak a szakavatott ember látószeme képes a rengeteg 
kiállított tárgy közül az igazán jót a kevésbbé jótól 
megkülönböztetni.

Jelentőségénél és annál a nagy érdeklődésnél fog
va, amelyet nálunk Jugoszláviában is a rádióval szem
ben tanúsítanak, érdemes ennek a nagy Messenek a 
zűrzavarába kissé mélyebben beletekinteni és kiválasz
tani a gyakran agyonpropagandázntt cikkek közül a 
valóban használhatót és értékedet. Ha ezt meg akarjuk 
csinálni, úgy rendszeresen kell eljárnunk és az. egyes 
típusokat felhasználhatóságuk alapján csoportosítani 
és igy kritika alá venni. Ha Így járunk el, akkor a kö
vetkező okjektiv ténymegállapításokat tehetjük:

1. A detekior-atrarátus megmaradt a régi formá
jában, de régi jó tulajdonságai dacára — olcsóság és 
kiváló fejhallgató vétel — mégsem képezi nagyobb ér
deklődés tárgyát, mert távolabbi vételre és hangszóró 
vételre nem alkalmas.

2. A 3 lámpás, készülék az. amely nálunk már ren
desen használható, i.e"a'ább 10 külföldi állomást, hoz 
hanfcszó'íőban. 'Ez á k^sztilék viszönfázinf^n két"föí- 
mában szorepel:

a) ugy, mini eddig, battériáit áltál üzemijén tartva, 
anvív készüléknél az anodbnttcria helyett egy anod- 
pótló készülék (s alkalmazható;

b) mint hálózati készülék .amelynél sem akkumuld-

nálunk Is olyan elterjedtek és közismertek, hogy azok 
közelebbi ismertetésre nem szorulnak, legfeljebb annyi 
állapítható meg, hogy jobbak és olcsóbbak az idén sem 
kerültek piacra.

4. Négyldmpds hálózati készülék árnyékolt rácsu 
lámpákkal.

Ez a készülék az Idei Funkmesse slágere. A rádió
ipar legszámottevőbb nálunk Is ismert gyárai valóság
gal versenyeznek ennek a típusnak a gyártásában egy
mással. Különösen azok a gyárak vezetnek ebben a 
cikkben, amelyek az elmúlt esztendőkben az anodpótló 
készülékeket gyártották sikerrel, mint például az Ahe- 
mo és Sába gyárak és ezáltal értékes tapasztalatokra 
tettek szert a villamosságnak a rádió szolgálatába való 
állításában és ezzel hivatottakká váltak ezeknek a ké
szülékeknek gyártására.

Nincs elárusító hely a Messen, ahol ezt a készü
lék-típust a legkülönbözőbb formában és kivitelben a 
reklám mindenféle módjának felhasználásával ne kí
nálnák.

Éppen ez a lázas tempó e körül a cikk körül óva
tosságra int és feltétlen azok a gyárak érdemelnek fi-' 
gyeimet, amelyek bevált gyártmányaikkal rátermett
ségüket és szolidságukat már bebizonyították.

Ez a 4 lámpás készülék jó minőségben valóban 
egy pompás gép. azonban vannak a gyártásnál techni
kai fogások, amelyeket csak a tapasztalatokkal bíró 
gyártók ismernek és éppen azért, mert az idén sok 
nem hivatott is foglalkozik a cikk gyártásával, a Mes
se után biztosan kisebb visszaesés várható ebben a 
cikkben, ami azonban nem jelent mást, mint a selejtes 
gyártók kiválasztódását és a jók megerősödését. ,

Egy jó gyártól származó ilyen négylámpás háló
zati készülék teljesítőképességében tényleg kiváló és 
mindaz, amit a rádiótól ma kívánni lehet, elérhető vele. 
Nagy szelektivitás speciális kapcsolás által, hangerős- 
ség hangtisztasággal párosulva, a hálózati áram fel- 
használása a legolcsóbb üzemköltség mellett, gerjesztő 
áram szolgáltatása elektrodynamikus hangszóró üzem- 
bentartására, egyszerű kezelés és csinos külső mind 
ezek a tulajdonságok, azok, amelyeket az elkövetkező 
évben nagyon fognak a rádlózók értékelni.

5. 6 lámpás Ncutrodyne és 8 lámpás Ultrad\me 
vevőkészülék akár battériákkal, akár a hálózat által 
közvetlenül üzemben tartva, úgyszólván abszolút töké- 
letességiick és hamarosan alig lesznek tulszárnyatha- 
tóak, mégis ezen készülékek magas beszerzési áruknál 
fogva nem képezhetik az általános szükséglet tárgyát.

fi. Formában és kombinációban egészen ujiak az 
idén a zeneszekrények, a rádiónak az elektromosan 
üzcnibehelyezliető gramafonnal való összekapcsolása, 
amely jó kivitelben a helyi manuális muzsikát van hi
vatva pótolni. Aszerint, hogy otthonunkban, moziban, 
vendéglőben, kávéházban, vagy fürdőhelyen kéről 
üzembe ez a készülék, különböző nagy áramerösitőkkcl 
és különböző elektrodynamikus hangszórókkal kapcsol
hatók össze. A készülék külsőleg egy íróasztal nagy
ságú szép szekrényhez hasonlít, amely minden szobá
nak csak díszül szolgálhat. Ezek a szekrények foglal
ják magukban a rádióaparátust és egy elektromos haj
tóművet a gramafonkészülék iizembchelyezésére, vala
mint egy automatikus kikapcsolót, amely lehetővé teszi, 
hogy a rádió és a gramafon tetszés szerint átkapcsol
hatok legyenek.

A nagy hangérösséget speciális hangerősitő által 
érjük el, amelynek üzembentartásához szükséges vil
lanyáram a városi villanyhálózatból a szintén beépí
tett egyenirányítón keresztül történik. Ezek a készülé
kek a legnagyobb jövővel bírnak és egyes kiválóbb 
gyárak kiviteleiben valósággal Rolls-Royce-ai a rá
diónak. Azonban, mint fentebb, itt is az a szabály, hogy 
csak ismert gyárak típusait szabad venni.

1. Egészen érdekes és a mozik számára valóság
gal korszakot jelentő találmány egy tisztára elektro
mos gramafonszekrény, amely hét-három egymás mel
lé beépített gramafon-hajtó-készüléket tartalmaz, ame
lyekre egyszerre több lemez tehető fel és a gép egy
szerű, alig észrevehető kezeléssel pillanatok alatt üzem
be helyezhető és tetszés szerint bármikor ugyancsak 
egy pillanat alatt egyik zeneszámról a másik zene
számra állítható át. Egy speciális gramafon lemez sé- 
ria lehetővé teszi, hogy a mozielőadásoknál mindenféle 
szükséges zene és hangeffektus kéznél legyen és M 
a gép be van állítva, úgy egy laikus Is játszi könnyed
séggel vezetheti ezt az egész, zenekart pótolni tudó 
zeneszekrényt.

Ez az uj találmány annyiban függ Össze a rádió
val. hogy a hangerősitő készüléket, dynamlkus hang
szóróját és egyenirányítóját a rádiótól kapja. A dolog 
még egészen u.l és ezért ezen a helyen újból ajánljuk, 
hogy a dolog iránt érdeklődők tapasztalt rádlószak- 
emberbez forduljanak, mielőtt valamit ebben az Ügyben 
elkezdenek. De ez a találmány egyébként tsak a mo
zisokat érdekli.

R. A hangszórók közül az Élektrodynamlkus a 
1 Eunkmesse slágere. Ez a terjedelmére egészen kies) 
és kevés anyagból készült hangszóró kétségkívül a 
legkevesebb önrezgéssel bit, az egész hangskálát kü
lönösen a mélyebb hangokat Is tisztán és hangosan 
közvetíti. A használatához azonban nagy végerösités 
és azonkívül egy egyenáramú gerjesztő szükséges, 
úgy hogy ezeknek a beszerzése előtt feltétlenül szintén 
egy szakember igénybevétele alánlatos.

A zeneszekrények és a jobb (4. és 5. pont alatt 
említett) rádióaparátusok mindegvikáhez használhaló 
a dynamikusbangszóró és az ekként szolgáltatott ze- 

megkülönböztetni a helyi muzsikától.
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A „Pyram-paszta“ sok dobozában bádo^íap van elhelyezve 
„Chap in“ és „Pat i Patachon“ felirattal, melyek ellenében

egy igen érdekes gyermekjátékot szolgáltat ki az eladó
'Az eddig használatban volt hangszórókban semmiféle 
változás nem állott be. Kétségkívül ezek maradnak to
vábbra is az általánosan használt és kedvelt hangszó
rók, részben olcsóságuknál fogva, de nagyrészben azért 
is, mert a dynamikus hangszóró használata mégis 
komplikáltabb.

A lelevisorról, a távolbalátásról és a távmoziró! 
külön cikkben fogok beszámolni.

Megalakult a bácskai tartomány 
útépítő bizottsága

Közm unkát és karhatalm at vehet
Noviszadról jelentik: Klicin Mita, a bácskai tar

tomány komeszárja rendeletben utasította a tartomány 
városait és a járási főszolgabirákat, hogy augusztus 
26-ig alapítsák meg az útépítő bizottságokat, ame
lyek az uj úttörvény értelmében a tartományi és köz
ségi utakról fognak gondoskodni.

Noviszad város legutóbbi közgyűlésén foglalko
zott ezzel a kérdéssel és az útépítő bizottság tagjaivá 
dr. Adamovics István, Sztcván. Avramovics
Dija, Mátics Milivcj, Kákics Busán, Letics Sztcván, 
Gavrllovics Györgye városi képviselőtestületi tago
dat és Plavslcs Nikola városi műszaki tanácsost vá
lasztotta meg. Egyben azonban a városi képviselőtes
tület utasította a városi tanácsot, kérje fel a tartomá
nyi biztost, hogy változtassa meg ezt a rendeletét, 
.vegye ki Noviszadot a járásból és külön járási bizott
ság alakítására adjon felhatalmazást, mert Noviszad 
semmilyen törvény alapján sincs a táráshoz csatolva.

Dr. Popovics Lázár noviszadi járási főszolgabíró 
Vasárnapra hivta egybe Noviszad vátos. továbbá a 
községek által megválasztott bizottsági tagokat, vé- 
igül pedig azokat, akiket a tartományi biztos nevezett 
ki az utépitő bizottság tagjaivá. Az értekezleten Ala- 
letics noviszadi helyettes főszolgabiró elnökölt. A nc- 
viszadi közgyűlés által választott tagokon kívül Novi- 
futak és Novisove részéről Kcilh Mihály novifntaki 
gazdálkodó, Bácskijarak és Rumcnka részéről Dra- 
goljov Nikola rumenkai görögkeleti lelkész. Bácsko- 
petrnvác részéről Tátijuk .lan gazdálkodó. Dcszpot- 
szvetiiván részéről Pánin Triva gazdálkodó. Kát.v köz
ség részéről Sztájics Tósa gazdálkodó, Kulpin részé-
---------- Ili ...................................................................................................... ..........
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A bosznabródi átrakási nehézségek  okai
Múlt hó 25-én az érdekelt gazdasági szervezetek 

'és a szarajevói vasutigazgatóság képviselői együttes 
konferenciát tartottak Bosznabródban az átrakási ne
hézségek tárgyában.

Ezen az értekezleten megállapítást nyert, hogy 
Bosznabród állomáson az átrakás a következő okok
ból nem feiel meg a tranzitforgalom követelmé
nyeinek:

1. A tranzitforgalom 1919 óta rendkívül megnöve
kedett; míg 1919-ben 6364 rendes és 72.29 keskeny 
nyomtávú kocsi került átrakásra, addig 1928-ban már 
35.557 rendes és 72.237 keskeny nyomtávú kocsit rak
tak át Bosznabródban.

2. Az átrakás módja folyó évi julius hó 15-ike 
óta — amióta uj vállalkozó kapta meg az átrakást — 
még csak jobban megnehezítette az átrakás gyors le
bonyolítását, mert azok a berek, amelyeket az uj vál
lalkozó a kocsik átrakásáért fizethet, olyan csekélyek, 
hogy azok mellett képtelen állandóan megfelelő szá
mú munkást találni. Ugyanis míg az államvasutak tiz- 
tonn’ás kocsik átrakásáért az áru minősége szerint 
50, 75, illetve 120 dinárt fizetnek, addig az uj vállal
kozó az, államvasutakkal kötött szerződés értelmében 
tiztonnás kocsi átrakásáért az. áru nemére való tekin
tet nélkül csak 21.29 dinárt számíthat fel. Ennek foly
tán a vállalkozó közönséges könnyű áruval rakott 
tiztonnás kocsi átrakásáért 14 dinárt fizet a munká
soknak. Nem csoda, hogy ilyen csekély munkabérért 
nem kap állandóan elegendő számú munkást, hanem 
csak esctről-esctre, amikor a munkások sehol máshol 
nem tudnak munkához jutni.

A konferencia megállapította, hogy a mcst ér
vényben lévő bosznabródi átrakást szerződés ennek 
következtében, de különösen a vállalkozó részéről fi
zetett alacsony munkabérek folytán káros úgy az ál
lamvasutak, mint a gazdasági körök érdekeire, de

Mindent összefoglalva bár az Idei Eunkmesse nem 
hozott uj nagy találmányokat, mégis sok szép és uj, 
jól sikerült módosítást és kombinációt hozott, amelyek 
a rádió praktikus használatát teszik mind kellemesebbé 
s ezért a rádió minden barátja örömmel üdvözli a Ber
lini Funkmessén elért minden kétségen kívüli nagy 
technikai haladást.

Konrath Kornél

igényhe a bizottság az útépítésekhez
röl Cseszndk Jankó. Pasicsevó részéről Kobildrov Pé
ter, Kiszács részéről Mcdvegy .lován, Temerln ré
széről dr. FeHi'r Mihály ügyvéd és Fiaminn Jakab 
kereskedő, Glozsán és Begecs községek részéről 
Koldr Misa glezsáni gazdálkodó, végül Szláriíutak 
részéről Gavanszki Sztcván birtokos jelentek meg az 
értekezleten.

Az értekezlet a járási utépi'ö bizottság elnökévé 
dr. Adamovics István volt főispánt, aielnökké Prngo- 
Ijov Nikola rumenkai görögkeleti lelkészt, ellenőrré 
pedig Popovitzki Lázár noviszadi mérnököt válasz
totta. Az alakuló ülést ezután dr. Adamovics elnök 
hcrckesztette.

Dr. Adamovics István, az utépitő bizottság elnöke 
a bizottság feladatairól a következő nyilatkozatot 
tette:

— Az utépitő bizottság hatáskörét az útépítési 
törvény szabja meg. eszerint a járási utak építését és 
rendbentartását végzi.

— Ez a bizottság a törvény érteimében saját ha
táskörében állapítsa meg az útadót és az utadóalap 
költségvetése keretén belül azonnal hozzáfog az utak 
karbantartásához. A törvény érteimében a bizottság 
közmunka és karhafa'om igénybevételét Is elrendel
heti. A szomszédos járásokkal való együttműködés 
érdekében a bizottság állandó kontaktust tart fenn a 

i tartományi mérnöki hivatallal.
— A bizottságot szeptember végére ülésre hívom 

össze és igyekezni fogunk, hogy a noviszadi járás 
1 utai kifogástalan állapotba kerüljenek.

hátrányos szociális szempontból Is. Éppen ezért azt 
a javaslatot terjesztette a szarjevói vasutigazgatóság 
elé, hogy a Bcsznabréd állomásra vonatkozó, jelenleg 
érvényben lévő átrakási szerződést bontsa föl és a 
bosznabródi bruttó-átrakás bérbeadása tekintetében Ír
jon ki azonnal újabb árlejtést, de olyan feltételek mel
lett, amelyek lehetővé fogják tenni a Bosznabródba 
érkező össz-brutto gyors és akadálytalan átrakását. 
A kötendő uj szerződésben szigorú szankciókat kel
lene megállapítani az átrakás el nem végzése, illetve 
nem megfelelő elvégzése esetére és egyben nagy óva
dékot kikötni. Ugyancsak meg kellene szabni a mini
mális munkabéreket is. amelyeknél alacsonyabbakat a 
bérlő nem fizethetne az átrakásért.

A kereskedelmi kamarák és egyesületek kiküldöt
tei ezen a konferencián egyúttal annak a véleményük
nek adtak kifejezést, hogy mégis csak a legelőnyö
sebb és legbiztosabb volna, ha a bosznabródi átrakást 
az államvasutak saját kezelésükben bonyolítanák le 
és pedig a következő módon:

1. Az átrakást Bosznabród állomásra kellene bizni 
és ennek fejében az kapná meg mindazokat az illeté
keket, amelyeket az államvasutak ezen a ebnen a 
felektől szednek. Ezekből az összegekből az állomás 
kifizetné az átrakást végző munkások bérét, a fenn
maradó többlet fele pedig jutalomképcn az állomási 
személyzet között volna felosztandó a vasutigazgató
ság részéről megállapított kulcs szerint.

2. Úgy a rendes, mint a keskeny nyomtávú ko
csik részére két magasabban fekvő vágányt kellene 
épiteni, amelyekre 50 vagont lehetne egy-egv irány
ban beállítani. Ily módon az. ömlesztett áru átrakása 
automatikusan volna eszközölhető.

3. Az ócskavasat, amelyet Zenicára szállítanak 
ma kézzel rakják át és Így egy ócskavassal rakott 
kocsi átrakása két napot vesz igénybe. Ezért e célra

c?y elektromágnest kellene beszerezni, melynek se
gélyével az, átrakás automatikusan történnék, amt 
nagy időmegtakarítást jelentene.

4. Hatályon kiviil kellene helyezni azt az előirást 
amely kimondja, hogy a fedett kocsiba rakott áru 
nem rakható át nyitott kocsiba még akkor sem, ha 
a fél már eleve magára vállalja a kár kockázatát. E 
célra szükséges volna kellő számú ponyvát beszerezni, 
amint ez azelőtt is volt.

5. A közlekedésügyi minisztériumnak Bosznabród
ban saját költségére kellő számú munkásbarakkot kel
lene építenie az állandóan foglalkoztatott munkások 
részére, hogy ilyen módon állandó munkás-káder áll
jon rendelkezésre.

6. Költségvetési lehetőséget kell teremteni, hogy 
Bosznabród állomáson rendkívüli szükség esetén kü
lön személyzetet lehessen felvenni.

7. Az árulopások megakadályozása végett első
sorban biztosítani kell a munkásoknak egy minimális 
napibért, nehogy lopásokra vetemedjenek, azután pe
dig kérdéssel körül kellene keríteni az állomást és a 
vágányokat.

8. Bosznabród állomás tehermentesítése céljából 
revideálni kellene a szávai folyamhajózási díjszabást, 
hogy a gazdasági körök nagyobb mértékben vehes
sék igénybe a folyamhajózást, mint ez régebben Is 
volt.

9. Intézkedni kellene, hogy a kocsikat, amelyekbe 
árut raknak át, átrakás előtt mindenkor alaposan tisz
títsák.

10. Megállapítást nyert, hogy a rendes nyomtávú 
kocsiknak a hosszadalmas vámkezelési eljárás foly
tán gyakran sokáig kell várniok a továbbításra. Ez 
természetesen bénitólag hat Bosznabród forgalmának 
lebonyolítására, meg keli tenni tehát a szükséges lé
péseket a vámkezelési eljárás egyszerűsítésére és 
gyorsítására.

11. Végül Bosznabród állomás tehermentesítése 
végett — különös tekintettel a jövőben még növekedő 
forgalomra — szükséges ve,Ina, hogy a rendes és kes
keny nyomtávú vonalakat több helyütt összekapcsol
ják, úgyhogy több állomáson lehessen az átrakást vé
geztetni. Különös fontossággal bírna a Tuzla-Bréko 
összekötő vonal kiépítése, ami rövid időn belül és 
aránylag kevés költséggel volna eszközölhető.

A Bosznabród állomáson ma uralkodó állapotok 
kárára vannak úgy az államnak, mint különösen Bosz
nia közgazdaságának, ahol a kedvezőtlen szállítási 
lehetőségek folytán több vállalat kénytelen volt üze
mét redukálni, sót egészen be is szüntetni, mint pél
dául Teslics.

*
A Jugoszlávia, Magyarország és Olaszország kö

zötti teberárulorgaloni, E hó 1-től kezdve Jugoszlávia, 
Magyarország és Olaszország között akként rendez
ték a fehéráruként feladott darabáru forgalmát, hogy 
az lényegesen gyorsabb legyen és hogy a rendeltetési 
állomásig, illetve a rendeltetési ország belsejében lé
vő utolsó vámállomásig ne legyen semmiféle kezelés. 
Azonban csak olyan fehéráruként feladott darabáru 
jöhet tekintetbe, amelyet direkt fuvarlevéllel adtak fel, 
de ez is csak az esetben, ha a feladó a fuvarlevélben 
nem irta elő, hogy a vámkezelés a határvámállomá- 
son, vagy valamely más, nem a vasút által választott 
vámállomáson történjék és ha a vám-, növényvédel
mi-, állategészségügyi- és rendőri előírásokra való te
kintettel nem kötelező a kezelés a határállomáson. 
Az olyan küldeményeket, amelyek nem felelnek meg 
a fenti előírásoknak, ezután is az eddig szokott mó
don továbbítják. Közelebbi felvilágosítás minden vasút
állomáson kapható.

I I .  H — < »a— ■■

B E L F Ö L D
Szilvaellenőrzö bizottságokat kell létesíteni min

den járásban. Pzcntáról jelentik: A földművelésügyi 
miniszter elrendelte, hogy a járási főszolgabíró a he
lyi viszonyoknak legjobban megfelelő módon három
négy tagú bizottságot nevezzen ki a szilvatermés el
lenőrzésére. A bizottságnak kötelessége ellenőrizni, 
hegy csak érett, egészséges szilvát szedjenek le a gaz
dák és csak ilyenek forgalombahozatalát engedélyez
zék. Különös gondot kell fordítani a külföldre szállí
tott szilvára és annak feldolgozására.

Szeptember 9-lg marad nyitva a ljubljanai kiállí
tás. Ljubljanából je'entik: A ljubljanai nagy kiállítás 
szeptember 9-ig marad nyitva. A kiállításnak már ed- 

i dig is igen nagyszámú látogatója veit A kiállítás 
résztvevői valamennyien megelégedve távoznak, mert 

■ r sokoldalú kiállításon mindenki megtalálja azt a pa- 
i v illont, amely érdekli. A kiállításra ötvenszázalékos 
' kedvezménnyel lehet utazni.
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(Egy mámoros éj)
A Champs Elysee széles és fényesen vilá

gított utján robogott velük hamarosan a kocsi. 
Az éjszaka csodálatosan szép volt, enyhe szellő 
simogatta Margit kipirult forró arcát és kényel
mesen hátravetve magát az ülésen, maga is él
vezte ezt a furcsa, de jóleső rohanást az isme
retlen párisi éjszakában. Az előbb még irigyelte 
azokat az ismeretlen szerelmes párokat, akik au
tók mélyén suhantak képzelt gyönyörök felé és 
most ő is egy férfi oldalán ringatózott a sebesen 
száguldó kocsiban. Hogy történt mindez? Maga 
is csodálkozott, egy idegennel autózik a párisi 
éjszakában, egy férfivel, akiről azt sem tudja, 
hogy kicsoda. Mi lesz ennek a kalandnak a vége? 
És mire jó mindez? Nem akart józanul gondol
kodni, olyan szép és romantikus volt minden Így 
érthetetlenül, ahogy történt. A férfi kedves és ud
varias volt, nem lehetett rá megharagudni, bár
mit mondott is, mert mindig olyan magától ér
tetődően, olyan pajtáskodó bizalmaskodással 
hangzott minden szava.

A ragyogó fénypászták elmaradtak mögöt
tük. Már a Bois de Boulogne fáktól övezett szé
les utjain rohant velük a kocsi. Párisnak ez az 
előkelőén csöndes része most meglepően elha
gyatott volt, mint ha nem is a hangos mámorban 
úszó milliós világváros jókedve harsonázott vol
na néhány lépéssel odébb a villanyfényben ra
gyogó népes boulevardokon. Itt mint ha csak 
ketten lettek volna, nagyritkán jött csak szembe 
kelük egy-egy elkésett autó. A Bois fasorának 
éjszakai lehelete simogatta Margit lázas fejét, 
játszi könnyed kis szellő és ő mohón lélegezte 
Le a friss éjszakai levegőt.

Az autó rohant velük és az ismeretlen férfi 
keze szorosan Margit dereka köré fonódott 
A lány most is azt a furcsa gsibbadságot érezte, 
amit ma este már annyiszor, amióta ez a külö
nös idegen először ráemclte a tekintetét. El akart 
húzódni, de nem tudott és akkor is tiltakozás nél
kül. jóleső odaadással engedelmeskedett a fiatal 
férfi akaratának, amikor az szó nélkül hosszan 
és forrón megcsókolta. Ez a csók is olyan ter
mészetes volt, mint ezen a furcsa estén minden, 
olyan magátólértetődő, hogy nem is lehetett cso
dálkozni.

Ennek igy kellett elkövetkeznie, Margit ezt 
tisztán érezte. Mohón kulcsolta át forró kezével 
a férfi nyakát, egyre hosszabb és tikkasztóbb 
csókokban fuldokolva.

A férfi idegesen szólt ki valamit a soffőrnek 
és az autó éles kanyarodéval fordult ki a Bois 
Százados fákkal övezett útjairól. Csakhamar fel
tűntek az Etpile hatalmas diadalive és a Champs ’ 
Elysee ragyogó ivlámpái, majd csöndes uccába 
gördült a kocsi. Margitban furcsa sejtelem tá
madt:

— Hová megyünk?
De ebben a kérdésben már szinte benne is 

volt az előre sejtett felelet.
— Hozzám — hangzott a természetes vá

lasz.
Margit megdöbbent, de ugyanebben a pilla

natban már mulattatta is a gondolat, hogy a 
férfi, akit nem ismert és aki semmit sem tud 
róla, abban a hitben van, hogy valami könnyű 
kis kalandra akadt őbenne.

— Nem, az lehetetlen — hadarta ijedten --  
én nem vagyok olyan. , .

Az idegen fölényesen szorította meg a lány 
kezét és bársonyos meleg hangon suttogta:

— No féljen Mademoiselle. Csak nem uta
sítja vissza a meghívásomat?

Az autó már meg is állt az előkelő Rue de 
Monceau egyik villaszerű háza előtt. A férfi ki
nyitotta a kocsi ajtaját. A közelben a csodálato
san szép Parc Monceau fái bólogattak titokzato
san és Margit valójában csak most döbbent rá, 
hogy mi történt vele. Itt volt egy vad idegen 
férfi lakásának a küszöbén.

— Vcnez ma cherie. . .  — csábították a férfi 
lágy szavai és Margitnak ebben a pillanatban 
önkéntelenül is Bajza szavaira kellett gondolnia. 
Szinte hallotta a megvető Ítéletet: »maga is csak 
olyan prűd vidéki lány, mint a többi*. Hát nem.
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ö  nem az. Most bebizonyíthatja önmagának. Kü
lönben, ha fel is megy ehhez az idegenhez, az 
még rtem jelent semmit.

Meg akarta nyugtatni önmagát. Körülnéz 
I egyszer egy ilyen félelmes legénylakásban, ame

lyet eddig csak olvasmányokból ismert, elbeszél
get ezzel a furcsa és titokzatos icjegenncl, az
után eljön anélkül, hogy túlságosan közel enged
né magához. A férfi úgysem tudja, hogy ő ki
csoda, nem is fogja megtudni soha, nein kockáz
tat hát semmit, ha elfogadja a meghívást. Még 
a jóhirnevén sem eshet csorba. Legalább szépen, 
cs romantikusan fejezi be ezt a furcsa kalandos 
esét. Mindezt pillanatok alatt gondolta át, nem 
volt idő habozásra. A férfi már lenn állt az autó 
mellett és udvariasan nyújtotta a kezet, hogy lc- 
segitsc. Margitot csodálatosképei! feszélyezte a 
tudat, hogy a soffőr most talán kíváncsian várja, 
mi fog történni.

Gyors elhatározással leugrott a kocsiról.
— De csak néhány percre jövök fel — mond

ta védekezőn és inkább önmagának. Szívverését 
a torkában érezte, amikor az idegen ház lépcsőin 
elindult a férfi után.

Csodálatos ízléssel berendezett előkelőén 
egyszerű és mégis pompás eleganciáju lakás szo
bái nyíltak meg előtte. A hatalmas dolgozószoba 
falait egészen a mennyezet magasságáig könyv- 
szekrények töltötték ki. Oldalt terjedelmes író
asztal állt, amely az egész szobát dominálta, 
amelynek derűs meleg hangulata pillanatok alatt 
megszüntette Margit zavarát. A házigazda sze
retetreméltó buzgalommal italokat készített egy 
kis asztalra és finom csiszolt poharakba töltött.

— A votre s ante et a votre boauti! — koc
c in to tta  férfi és váratlanul megkérdezte: ■

— Legalább a keresztnevét árulja el drága, 
hogy ahíievén szólíthassam ...

— M argout. . .  — felelte a lány és magát is 
meglepte nevének idegen, de kedves csengése.

A férfi leült mellé:
— A névnek mindig szoros kapcsolata van 

azzal, aki viseli. Magához csodálatosan illik ez 
a kedves közvetlen csengésű lánynév.

— Miért? — kérdezte Margit kacéran hátra
vetve a fejét.

A férfi megfogta a kezét. Lágyan ömlöttek 
a szavai, mint gyöngéd cirógatás.

— Ez a név: Margout, engem mindig virág
ra emlékeztet, kedves, friss és pompás illatú vi
rágra. Ilyen friss és kedves virághoz hasonlít 
maga is, ma ch e rie ... Egy friss virágszál, ame
lyet véletlenül találtam meg ma éjszaka, Páris 
ragy virágoskertjében és amelynek ragyogó 
szépsége egészen elkápráztat.

— Nem gondolja, hogy a virágok is okoz
hatnak csalódást? Néha mérgező az illatuk és 
sokszor túlságosan hamar lehullanak a szirmok. 
Néha meg illatos virágnak hiszünk egy egyszerű 
mezei kórót is, olyant amilyen ezerszám terem 
az utmentén.

A férfi meglepetten, gyönyörködve nézett a 
lányra.

— Maga nem ilyen, Margout. Tudom. Ér
zem.

— Nem tud rólam semmit. Egy órája ismer. 
Külsőleg. De nem tudja, honnan jövök, kihez tar
tozom, milyen gondolatok foglalkoztatnak, mik 
a vágyaim, szende vagyok-e vagy démon, nem 
tud rólam semmit.

Ez igazán nem baj. Sokszor arról a nőről 
sem tudunk sokkal többet, akit régen ismerünk 
és akivel hónapokig élünk egy födél alatt. Nern 
is mindig az a fontos, hogy milyen valójában a 
nő. Elég, ha olyannak hisszük, amilyennek sze- 
retnők és vágyainkban meg képzeletünkben meg
alkotjuk. Szebb is talán ig y . . .

— Bálványimádás? — kérdezte kihívóan 
Margit.

— Ha tigy tetszik, az. Maguk a mi bálvá
nyaink, akiket fenntartás nélkül, a vallásos áhi
tatnál is erősebb és állandóbb érzéssel imádunk.

(fofyíöAfoj következik .̂

NY1LT-TÉB
Krlvaja Vodna Zadruga 0 Bili.k0J_TopoH.

Broj 29/1929.

OGLAS
Krivaja Vodna Zadruga u B. Topoli na osnovot 

skupítinskog odobrenja od 29. decenibra 1928. i rese- 
nja ccibora zadruge od 16. avgusta 1929. ovim ras- 
pisujc ofertalnu lfcitaciju za éiíeenie zadruínog ka
nala, u povrSini od 113.696.85 kub. met. a preuiu izra- 
djenom inz. naertu od oktobra 1928. god.

Kaucija 5% proracunske svote ima se po|o2iü o 
vremenu navedenom do preda.ic ponuda, u gotovom 
neveu ili pák vrednosniin papirima po berzanskom 
kursu na zadruánoj b’.agajni ili pák iiéno zadruznom 
predsetíniku. Na licitaeiji mogu uéestvovaü r.amo onl 
preduzimaci, koii imajii odobrenje Mjnistarspa (ira- 
djovina a tiisu oa licitacije iskljuéeip, kao 1 t t v e r e n je  
o isplati zadnje IV. godiánje poreze, kője uz priiog 
poraidé U originalu ili overen :m prepisu priloüiti imá
in. Ponude imaju biti 11 zaivo'ennm ofertu sa 11a- 
znakom imena licitanta, te u smishi Zakona 0 taksama 
taksirane sa taksorn od 100 dinára.

Pozivaju se reílektanti da svo.ie ponude propisno 
taksirane najdabe do l~. scptrmbra 1929. godine do- 
stave cvcij zadrugi na iine predsednika zadruge Mi- 
jatov Miíovana iz Pacira. Posle prispele ponude neée 
se uz.imati u obzir.

Nacrt plana sa proraéunoir kao i uvjeti licitapije 
mogu se videti kod zadruznog predsednika svakoga 
dana do predaje ponuda.

Baeka Topnia, 2. septembra 1929. god.
Milovan Mijatov s. r<

(0[04 predsednik zadruge.

O glns
Potpisani staratelj sekvestra, usled reáenja kr„ 

sreskeg suda, kao gruntovne vlasti u Subotici br. 
6025/29. grunt. obnarodujem, da éu birtijske prostorija 
ud. Ánr.ma Ivléa i Paje Iviéa 11 II. krugu, Masarikova 
ul. br. 65. na jednu godinu dana na javnoi draábi iz- 
dati u zakup onome, koji bude najvise obcéao. Drazbu 
éu odrüatí 72. septembra 1929. god. po podne u 4 sata 
11 advokatskoj kancelariji dr. Eischer Jakova i dr. Kal
mar Eletnera (I„ Aleksandrova ul. 4.) Zakupnik je 
duzan zakupninu kac i pristojbu drazbe istovremeno 
sa sklapanjem zakupnog ugovora isplatiti staratelj« 
sekvestra.

Subotica, 3. septembra 1929. god.
Rudié Iván

staratelj sekvestra.

H ir d e tm é n y
Alulírott zárgondnok, a szubotteai kir. járásbíró

ság, mint telekkönyvi hatóság 6025/29. sz. végzésé 
folytán közhírré teszem, hogy özv. [vics Antalné és 
Ivics Pál tulajdonát képező II. kör Masarikova ul. 65. 
sz. a. kocsma helyiségeket nyilvános árverésen, egy 
évi időtartamra, a legtöbbet Ígérőnek ki fogom adni. 
Az árverés 7929. évi szeptember 12-ikcn d. u. 4 éra
kor fog megtartatni dr. Fischer Jákó és dr. Kalmár 
Elemér ügyvédek Irodájában (Aleksandrova ul. 4.) A 
bérlő köteles a haszonbéri összeget az árverést illeték
kel együtt a bérleti szerződés megkötésével egyidejű
leg a zárgondnok kezeihez lefizetni.

Szulntica, 1929 szeptember 3
Rudlcs János
zárgondnok.

4 lanca zemljc, koja pripada plodouZivatelju Ml- 
jatovom Mladenu biée izdata u zakup putem draZbe. 
Drazbu ée odrzati u nedelju dana 8. septembra 1929. 
godinc pre podne u 9 sali u advokatskoj kancelariji 
sa dr. Veéei Samu 11 Subotici, I. krug, Aleksandrova 
ulica broi 6. Zakupniua se ima isplatiti odniah unapred 
u gotovom. Troákove zakupnog ugovora ima platitt 
zakupac.

Tada ée biti prodan i neubran plod jednog lanca 
kukuruza.

Subotica, 2. septembra 1929. god.

H ir d e t m é n y
A Miiatov Mladen aleksandrovói lakost haszon

élvezetiig megillető 4 lánc földet árverés utján ha
szonbérbe adom az 1929—193(1. gazdasági évre. Az 
árverés 7929 szeptember S-tktin, vasárnap délelőtt 9 
órakor fog megtartatni d'. Vétsél Samu ügyvéd’ iro
dájában I. Aleksandtova ulica t A basz. nhér’ összeg 
azonnal előre kifizetendő. A haszmibhl szerződés költ
ségeit és az érvelési illetékeket a haszonbérlő viseli-

Ugyanez alkalommal 1 lánc lábon álló kukorica
termés Is el fog adatni.

Szuhotica, 1929 szepte.nhtr 2-ikán.
Bakai Károly

10095. «Uratelj,
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N e m a c k a  K e r a m ik a
(Deutsche Keramik) 

Kosmajska 7 B?ogra 1 Telelőn 31-82

M eisseni Hardmuth, Céh és Zsolnay 
fayenc fal- és padlóburkoló kerámiái lapok.

M eisseni és H ardm uth-kályhák , vala
mint luxuskandallók és takaréktüzhelyek 
(Sparherd).

Költségvetés, tervrajz díjtalan.

Tekintse meg kiállítási helyiségünket

EREDETI

K Ü H N E
MEZŐGAZDASÁGI GÉPEK

iá

JEVREJSKA VEROISPOVEDNA OPSTINA, 
SUBOTICA.

Broj 341,1929.

Pályázati hirdetmény
A szuboticai zsidó hitközség elöljárósága a hit

község 150 éves fenállása emlékére létesített jubiláris 
alapból pályázatot hirdet két 1500—15C0 dináros ösz
töndíjra. Pályázhat vallásfelekezetre való tekintet nél
kül szuboticai illetőségű jóelömenetelü főiskolai (egye
temi. művészeti-zeneakadémiai, iparművészeti, felső
ipariskolai, felsőkereskedelmi) hallgató.

Okmányokkal felszerelt pályázati kérvények f. évi 
szeptember hó végéig adandók be az elöljárósághoz 
címezve.

Szubotica, 1929 szeptember 3.
10096 Az elöljáróság.

I S M É T  K A P H A T Ó K
8 0  É V  T A P A S Z T A L A T A

L e g j o b b  a n y a g  Legprecízebb munka Leghosszabb élettartam

Geiíta'no Knmisiono Zastnpstvo Fahrike Paljoprivredaiii Masina „Kühne“ A. D.
Telefon 29-28

„Industrija“ L. Weltman

N o v i s a d ,  T e m e r i n s k a  u l .  7 Telefon 29-28

éntes árverési hirdetmény
Folyó hó szeptember 19-ikén d. e. 8 órakor Ko

máromi József Stari Bcccj, srhobrani ut menti tanyá
ján eladásra kerül törzskönyvezett tarka tenyészetből 
13—14 darab 3—7 éves tenyész fejős-tehén, 4 darab 
egyéves tenyészbika és 2 darab 6 hónapos bikaborju. 
azonkívül 6—8 darab 2—3 hónapos borjú. Továbbá 
többféle mezőgazdasági modern gép és eszköz, úgy
mint 15—30 HP. Cormick traktor 4 vasekével. 1 éves 
Selicoroulet autó amerikai szál vágógép, szitotöltőgíp. 
hengeres morzsoló 6 HP. benzinmotorral slh. L'gy az 
állatok, mint a gépek bármikor megtekinthetők a hely
színen.

Komáromi József földbirtokos, 
10115 Stari Beöej, Vilzorr ul. 28.

U T O R O K  9 h á l ó k ,  e b é d l ő k ,  ú r i  s z o b á k ,
s z á l é n *  és a n g o il  g a r n i t ú r á k ,  t e l j e s  ü a k á s b e r e n -

É d er K á lm á n"« óús vőlasBtékben raktáron. Irodaborendc-
i V I V  jéaek óé hajlított székek.Vas- é« réibutorok

g y e r m e k k o e s l k i X Ä  bútoráruháza
p ic s á n  b e s z e r e z h e t ő k ,  m h « . 6.»g S u h o t lc n , V i ís o n o v a  u l .  4P

A „Suboticai Jégkárbiztositó  
Szövetkezet“ 

mint alkalmi e yesület

felszámoló közgyűlését
f. év i szep tem ber hó 15.-én d. e. fél 11 
ó r a 'o r  a „K ö zgazdaság i B a n k  R . - T . " h iv a 
ta los he ly iségében  ta rtja  meg, am e ly re  az 
é rdeke lt szöve tkeze ti tagoka t tisz te le tté ' 
m e g h ív ja
joo/5 az I  .a z fy a fó s á ;

GYERTYA
«RZZBOBnaBBfiMCV

Kereskedők!
Ha olcsón akarják beszerezni sírra való staniol 
mécses, templomi Ó3 asztali gyertyaszükségletii- 
két, kérjenek gyári ajánlatot

R esch  Jó z s e f „ M A R I J A “  g y e r tv a g y á r  
- S Z O M B O R

An rosszisták!

isasnsia® ■Bn»E5aaBiHBr?H3iaaBnBB

" Előírásos ír j '

Itíwiiíö™
ö  az összes i s k o lá k  es t a n i n t é z e t e k  réazérc és■
|  ha > ználi tankönyvek

kitűnő állapotban, uj, tartós kötésben 
m i»; a készlet tart

f e l á r o n

Előírásos

í r ó - ,  r a á z -  é s  t a n s z e r e k  
j u t á n y o s  á r o n

A k ö r é p :s ío !^ I  m a g y í r  ta g o za to k  
n ö v e n d ő  le ln e k  f ig y e lm é b e !

Tankönvvsziikségletüket már most rendeljék meg, 
mert a könyvek későbbi beszerzése nehézségekbe

ütközik

k ö n y v k e re sk e d é s  

S u b o t ic a ,  Főtér

Sl

V ÍG EB 
58
r!l

B B B B B i33B S [E Q B B B B a[B «aK lS 3B H nG >

Kitttntf m inőség: Ölet»5 árak!
G Y E R M E K K O C S IK

Sport 220 dinártól

K ev ese t h aszn á lt c su k o tt

5 0 8  F S A T  a u t ó
előnyös árért, készpénzfizetés mellett

e la d ó
Megtekinthető R o - h  A n t a l  részvénytársasági 

igazgatónál, Backa-Topolán 0067
Sátoros 400 dinártól

N y u g á g y a k  130 d in ,  
R e f  o erei s z é k e k

G y e r m e k J á lé k o  ; O Se. tárgyak

S T E R N  B A Z A R -b a n
SUBOTICA, GYÜMÖLCSPIAC b8h2

Is k o la tá s k á k ,  
m a p p á k  és b ő rö n d ö k
bőrből C3 vászonból o ’csón csakis SCHLAGER bő- 
rondösnél a kéizitőnél szerezhetők be. Divatos ridikü- 
lőkben nagy válasz'.ék. Subotica, Aleksandrova ul. 1
2278 

Höígy fodrász-szalon

Megnyílik a pokol!
kedves mester, ha ilyen korán kezded!

— Semmi baj se lesz, hisz vásárra kell 
a jó töltelék I

S z o m b a to n , e  h o  7 -én  e s t e

disznótoros vacsora lesz
H irth  P a li  b á c s i

vendéglőjében
H í?a hoz lehet előre 

m 'grendalni ftis kolbászt 
és lö e ékel.

Vendégeket szívesen 
látunk u?.y h ih b  1 mint 

\ i lékről.

ROVARIRTÓ
t y o r s s n  és b/ztozan 01 
MJíYr. LEGYET, SZUNVOGOT 
hMiOSN ROVART kSAZOX PE-& 

^rsn-KAPHA TÓ 
M IN DEN ÜTT \  

e re de d  ée/t fppP-m 
I c/fl csomagolás -2 
I t>ar O'/AKODdUréKl 
'■^NJTANTA TOXTÖÜ 

Gyűri lerakd a Vajdaság 6’ Szerémsíjf Vészére:

R E M I K A L I J A
vegyszerek nagybani raktára

N O V I S A D
A rse T c o ilo ro v íéa  (S l'u k ln n ) u l. 7

A z  ism e rt k ivá ló  női fodrász, B U L A J I É ,  ju liu s  l - tő l  kezdődően A l e k s a n d r o v a  
U l l c a  6 .  szára a la tt van . B e já ra t a kapu  a la tt. ( W *  Ism ert o lcsó á ra k !
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G y e r m e k c ip ő  k ü lö n le g e ssé g e k
női és férfi divatcipők állandóan raktáron

a m ost m egny ito tt

Kis árkiílönbazetnek  
nincs je len tősége

cipőgyár! fióküzletben
S Z U B O T I C A

H it e lb a n k p a lo t a ,  K a r a ű o r d e v  tr g  2 .

GUMMI
Made in England

Központ
az SHS királyság részére :

D U N L O P  ROTEL ESPLANAD s

F i g y e l e m ! U J  F i g y e l e m !
k ö n y v »  é s  p a p ir U z t e t - m e g n y itá s !

Értesítem a n é. közönséget, hogy f. év i a - i? a u tn ' 31.*én, Saabot c in , S trou m ayorova  
a .  6. azátn a a lt  (volt Wilhelm f k ö n y v ;ere k»dés)

könyv-, papír- és írószer-kereskedést nyitottam
uhol nagy választékba t kaphatók az ö s u e s

Ex- I s k o l a i  é s  I r o d a i  f e l s z e r e l é s e k ,  -«»í
valamint e szakmába tartozó t'B'./ei cikkek.

Ál a dó nagy raktárt tartó, szerb, horvÁt és m agyar szép irodalm i, tudom ányos, s z a k - é s  
ifjú ság i könyv kbß), tankönyvökből, Író- é s  ra lu zo rek , tovib'iá irodai fe lszere lések b ő l. 

K i a d ó i  é s  g y á r i  á r a k !

B é r ié i t  O vié V . - n é  könyv-, papír- és irószerkereskedés

____ s w ________________
‘"Mintái és árajánlatot díjtalanul küldünk
JBENCZE ANTAL és FIA |

ESSLIMGENI GÖRRE DÖNY, Z S A l U ÉS 
SZÖVÖTT EAREDQNYGYÁ'R

V E I..B E ÍK E R E K  
öfa

’ 3

A tudomány
Antiszeptikus fog-,

Bakterológiai vizsgálatok iga
zolják, hogy ez a víz megöl 
minden kórokozót, leh .'lei- 
lenné teszi azok elszaporo
dását, mm árt a szövetei
nek, a fogakat, a szájat 
és a gara.okíit mevtisz- 
titin a rngtlyt okozd és 
terjesztő élő-diektöl, a 
fogakat tisztán tartja és 
megőrzi azok szép fe
hérségé!

Kitűnő védekező 
szer a fogfájás és a 
szájbeteg-égek meg
akadályozására, — 
egyedülálló sz .r bár
mely ragályos be
tegségnek-, az an
gina, leuma, sziv- 
izomzat megbete
gedése, spanyol- 
nátha, influenza, 
nátha, stb. ba-

uj s ik e r e !
száj- és garatviz!

ci lu n:ik a szá j üregbe és ez
zel a szervezetbe való beha

tolása ellen.
Garat megbet''gedések- 

nét kl'itnő hatá .u  öb.i ű- 
szer.

Küönören nólkil 8z- 
hetellea az iny- és az 
állkapocs megbetegedé
seinél és az olyan te- 
tegs-gek t.ntama alatt, 
amelvekné! a beleg 
blszm ulo; gyógyszert 
basznál.

Kapható minden 
gyógyszertárban és 
drogériában

Ara 
24 dinár.

üvegen ki ni

US
ü

n r  j r r  a w | A fr ik , lé s z ő r , ta k a r ó k , v íz- t-kl
m e n t e s  r m i y v á k  nagynan és f fl l U ű i l  V i i s a a v u  | . lcsiayüe , legolcsóbiran

J l v r s o i i  S e l a s f f  yj
zsák-, ponyva- é; zsineg-

.Tn'a. len é? kender

liSZÍSS 2S8
műiden méretbe:).

Z S I N E G E K

nagy', eres’ edőnél
zsá k - é s  jjonyv.'tlsiiiesSsiző
Toapp-Bó. PJtiVISAD Slrgönroím 
21-Oi FK) K; BgoGRAD—SAVS Jule 11

S z u b o t i c á n a legnagyobb válasz
tékban és laoolcséb-

ban

ERDÉLYI A.
l.ikásbsrendezósi válla
latnál szerezhetők be. 
Béna Sudauvkeva ul. 4.

S z a b a d a l m a z o t t

lé& szekrényeink
^-TasBHBnmDBBiranH^acaRmraBssBTBanaBnBnBHBHBaHBBBnBnnBBB

árait leszállítottuk!
Mielőtt jégszekrényt vásárol, 
kérjen árjegyzéket és ajánlatot

BKACA GOLDNER K S -'X
SCBOTICA, Ju goviú a  u liea  20. — T e le lő n  1—34

A Szent Mihályról és a Szent Józsefről el
nevezett leszkováci lelencollhonban elhelyezett 
gyermekek ezúton mondanak köszönetét az

ENERGIN
kina-vasborért, amelynek segítségével m ind

nyájan gyönyörűen fejlődnek.
A z  igazgatóság.

Felnőtteknek 3—6 üveg kell, naponkint 3 evőkanállal. Gyermekeknek 3 
üveg, naponkint 3 kávéskanállal.

Az KNFRülN kapható gyógyszertárakban és drogériákban, 1 félliteres üveg 
40 dinár. Utánvételes szállítás mellett 3 nagy üveg 128, ö nagy üveg 248 dinár és 
1 üveg ingyen.

1 .
II

(OPOfovíj
o
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KOMLOZSAKOK
príma cseh anyagból j

l i s z t - g a b o n a - z s á k o k  :
úgy uj mint használt

v í z m e n t e s  p o n y v á k
olcsón kaphatók

S C H O T T E N  i D R U G  Z A G R E B  
NUVISZÁDl FŐKÉl'VlSELETNtL ÉS LERAKATNÁL

M I L A N  B E R L ,  N O V I S Z A D
Jovana Subotiéa br. 9 .

PONYVA- «> ZSÁK KÖLCSÖNZŐ VÄIJ.ALAT 
T elefon  2 S — SO. TiefrnU ein, i J U T E “

Ú r h ö l g y e k ! ä
U r a k !

Uj ü z let B ecsk erek en  - az 
Ö nök  k ed vére  és Ízlése  
szerin t b e r e n d e z v e !
Vei. Becskereken, a volt Eisenstädter 
(Fischer).féle utcai helyiségben újonnan
m e g n y í l t

k ö t ö t t - ,  s z ö v ö t t -  é s  r ö v i d 
á r u ,  n ő i -  é s  u v i d i v a t á r u ,  
k é z im u n k a  é s  k éz im u u k a a n y a g

üzletemben elsőrangú árut nyújtok bő 
választékban, szolid és figyelmes kiszol
gálással és mindenkor a legolcsóbban 
kalkulált, szigorúan szabott napi árakon. 
Célom , hogy üzletemben mindenki kel
lemesen és gazdaságosan végezhesse be
vásárlásait — Cégemet a n. é. közönség 
becses jóindulatába és bizalmába ajánlom 
teljes tisztelettel

MOLNÁR MIHÁLY
a Rövidáru R. T . Népbank-házbeli üzletének v o l t  v e a e t ő j e

APRÓHIRDETÉSEK

B etársulnék
kb. 300.000 dinár tőkével, 

■biztos existenciát nyújtó, 
feltétlenül reális kereske
delmi vállalatba. Esetleg ve
zető állást vállalnék ke es- 
kedelmi vállalatnál 300.000 
dinár kaucióval vagy bank- 
garanciával. Jelige: „Jó 
kereskedő“. •037-

s erb-horvát, námet és ma 
yar nyelvben p e r f e k t ,

gyorsíró, önállóan levelez, 
többévi prakszissal

á l l á s t  k e r e s .
Mérlegképes könyve’ő. a 
le .Jobb referenciákkal. Vá
laszt a kiadóba, Noviszád, 

sub No 777.
in 72 

Próbarm drlce m indenkit meg- 
győz arról, bog* a

lestöbúlelescbö Is Isablzlßsahb
s z i g e t e l ő  

az AQUASIT
Vajdasági vezárkápvUelő;

Bácshal Ce: entáriiB'Jár, Sutiotica

H á z
Gyönyörű berendezésű íü- 
szerüzlettel (esetleg nélkül) 
a Temetini uccában. hihe
tetlen o lc s ó  áron eladja 
„Biro More*4 Noviszád, 

Kr. Aleksa. dra 3
• 09

2000 mátermázsa
c h a sse la  sző lő

eladó
Schulhoff Lajos gajdas - 
gában í’adej. (Bánát). —

Telefon 5. >013:

f*Vlragai
A  gyönyör— -g y ö n y ö rű en  fejlődne* ét 

Bom páaan viru ln a* ha
kítlipos novenj 
tó v a l'n e v e lt ŐKt 
Á ra  12.50 ea

ívfáp-
1T

42.-01».
S io r g a lm a ta n T O J Q I V £? r 
a p ró tzá rn y & a o K  °
nevelésére, hizlalásra, 
ét b a ro m f IbtfegtégeK f

7 ellen trfol ér hetet len & 
f ftQKO baromfipor i_ 
l  Á ra lO.-.hO-és IH.- D in . icz1? {

Ha gallérját, fényesen, 
fehéren ca elegánsan 
akarja viselni, akkor 
küldje 445

P IU K O V IC
g ö z m o x o d ö b a
Subotici, Vllsonova ullea tó. sz.

MOZINAK
igen alkalma» 6 HP Deutz- 
Köln gyártmányú ben;ln- 
molor és 110 Volt 40 
ampoies dinamó, keveset 
használva, olcsón riadó. 
Bővebbet: Vig György, 
Noviszád, Jevrejska 2. 977

levelezés ]
Öiuekőfö Itapoca. Bár
csak észrovennél Ö2 ne tilt
sad meg Anyucim vigyázni 
fogok édes a Szived, ne 
félj. Rettenetes érzések, 
gondolhatod. Érlesitesz.va
lahogyan? Palicson pénte
ken. Csókollak. 10111
Kelly I Vettem plafondiszt 
Zsarnócainál Szántál», Su- 
botiéki pút 23. Pista. 8970

H Á Z A S S Á G
Pérjhezmenőknak, cfftlllők- 
nek biztos siker. Cím a ki
adóban. 9896
Hölgyeim. Feleségűi vennék 
gyermektelen elsőrendű 
szakácsnőt. Vallás, hozo
mány mellékes. Bizonyítvá
nyok, fényképpel »Szeren
cse, jeligére a kiadó továb
bit- Diszkréció biztosítva.

[foglalkozás]
Kifutó, megbízható, felvé
tetik Hermann Malija, Ka- 
radkiéeva 12. 9935
Borbélysegéd, fiatal, jóraun- 
kás, bubihajvágásboz is ért, 
állást keres. Cím Senta. 
Davidova 34. 10086

Nyugdijáé tisztviselők — 
kik nagy ismeretséggel bír
nak —• szép jövedelemre 
tehetnek szert. Cím »Élet
biztosítás, alatt a kiadóhi
vatalban. 9844

Gyermektelen házaspár
házmesternek felvételik.
Podrá»rnöt, iómunkást, fel
veszek. »Marica« fodrász'- 
szalon, PaSiéeva ul. 8.
2 Agy, tiszta, továbbá éjjeli 
szekrény eladó. Fajé Doba- 
novafkog ul. 19. 9977

Kiszolgáló kirasszunv
cukrászdába, jómeg'elenésü, 
aki ilyen minőségbe már 
dolgozott felvételik »Elit, 
cukrászda. 1013!
Ápolónő felvétetik azonnali 
belépéssel. Cim a kiadó
ban. 10122
Házvezetőnőt keresek Szom- 
borba, ki a háztartás min
den ágában teljesen önálló, 
periektől beszél szerbül és 
németül, ért varráshoz és 
kézimunkához. Család
tagnak tekintetik. Fényké
pes ajánlatokat fizetési 
igények megielelőlésével 
• Önálló házvezetőnő, jelige 
alatt a kiadóhivatal továb
bit. 10124
Kolmefostőaegédei, időseb
bet keresek, aki tigv a 
ruha- mint a textil- és fi
nom zefir-, gyapjú- és ha
risnyafestésben killökép 
jártas, és a mester távollé
tében helyettesíteni tudja. 
Keresek egy két fiatal se
gédet is. írásbeli ajánlato
kat az. eddigi működés meg
jelölésével csakis oly urak
tól kérem, kik tényleg jő 
munkát tudnak előállítani. 
Ábrahám Faber festő. Beo
grad, Oblakovska ulíea 34,

' 10112
KoyácHegód, fiatalabb, 

azonnalra fe.lvétetik Fábri 
kovácsmesternél, Kupuszi- 
na. 10909

Babelsberger gyorsító órá
kat ad okleveles gyorsíró 
tanitónö. — Felvilágosítást 
nyújt Dr. Szántó Miklós. 
Szoinbor. 10097
Mflviiágkészitóshez tanuló
leányok felvétetnek Horten- 
cia, Dunav. Artiler. Puka 2.
Divatáru-szakmából elvállal 
képviseletet három nyelven 
beszóló, Vojvodinában jól | 
bevezetett utazó. Szives 
megkereséseket »Perfekt, 
jeligéte. 10,119

Cnkiászeegédet, önálló 
munkást, aki a szakma 
minden ágában jártasság
gal bir, felvesz Kovács 
cukrászda, Kula lOtlB
Keresek utazókat 6s utazó- 
nőket külföldi gyár kon- 
kurrencianélküli cikkének 
terjesztésére. Fixfizetést és 
magas jutalékot adok. Min
denki személyesen meg 
győződhetik. Levélbeli aján
latokhoz 1 dinár melléklen
dő. M. Rajafié, Növi Vrbas, 
Kralja Petra ul. 339. 9333
Pincórflgynőkség, Freu 
denfeld Vilmos Pancsevón 
aiánl, keres, elhelyez min
dennemű, elsőrendű kávé
házi. szállodai személyzetet.

Gyógyszerész-asszisztenst
keres nagyobb praksziss.il 
és nyelvismeretekkel. — 
Ivaíkovié M. gyógyszerész. 
Velika Kikinda. 9906
Fiatal segédet, szerb, ma
gyar nyelvtudással, felve
szünk. Kramer Antal és 
Társa. 9929
Intolligens szlovén urileány, 
aki a varráshoz is ért, ne- 
velőnői vagv társalkodónöi 
állást keres, lehetőleg 
Szomborban azonnali be
lépésre. Cim: Dr. Szántó 
Miklós. Szombor. 9922
Ssobóinast felveszünk Kra
mer Antal és Társa. 9990

Gyógyszerész assistenst
szerb, magyar, német nyelv
ismerettel mielőbbi belépés
re keres Nagy Imre gyógy
szertára Vei. Kikinda.
Varró- és fanuléleánvok
fizetéssel felvétetnek Gu
tainénál, VII , Ostojiéeva 
ul, 15 10018
Keresek azonnali belépésre 
fényképészsegédet vagy nőt. 
Csakis elsőrendű retu
sőr jöhet számításba. Ger- 
gié Antal fényképész. Su
botica 13. 10026

Gyógyszerészgyakomoki
állási keresek. Maturáltam, 
magyar, szerb nyelvben 
perfekt, németben részben, 
fedlicska Gábor Szcnta.
Nevelönőt magyar-német 

nyelvtudással keresek tel
jes jártassággal 2 eves f.am 
mellé, aki feltétlen megbíz
hatóan egyedül is tudja 
gondozni. Kézimunkázni tu
dók előnyben. Ajánlatokat 
tO.POt. szám alatt a kiadó
ba kérek. 10001
mVMMMMW»«a«M»ia»WRMMOT|
[VÉTEL-EL AD Á S )
Szflretelőkád 20 hektós 
tölgyfa, teljesen jékarban, 
anyag, munka elsőrendű el
adó. Jedlicska István, 
Szenta. 10045
Fényképé» zekl Használt sa- 
tináló gépet veszek! Ka- 
pista fényképész. 10113

„JÜGOTRANZIT“
Nemzetközi szállítmányozási é» elvámolás! iroda 

Gyüjtöforgalom Európa összes államaiból. |
Olcsó vámkezelés. Tarif iroda.

„POVRACAJ“
Első jugoszláv fuvarlevél felülvizsgáló Iroda

Saját érdekében küldje be fuvarleveleit. 
Talált többletet azonnal kifizetjük 

Subotica, Manojíoviéeva ni. 3. Telefon 801

■ ■ ■ ■ B il im  »■■■■■■■■■■■■■(
T e lj e s e n  é r e t t ,

minden mennyiségben a legolcsóbban szállít

Arnold Izsák, Nova Gradiska
iB S iü z i i j is iS id v c ie a a n a a B a i i f S B B V M B B

N a g y o b b  té g la g y á r a z o n 
n a l i  b e lé p é s re  g y a k o r lo t t

g ép észt k e r e s
A jánlatok eddigi m űködések közlésével 
„ G é p é s z “ je ligére  a kiadóba kéretnek

Eladó
35 hektár elsőrendű szántóföld

B rezov ica  községben  (va ljevói já rá s )  a Tarn- 
nava fo ly ó  völgyében . A b irtokon  m eg fe le lő  
szám ú épü le t, szerszá m , á lla tá llo m á n y  és 
e rd ő  van. — K öze leb b i fe lv ilá g o sítá ssa l  
szo lg á l a tu la jd o n o s : M i lá n  l l a f a j l o v i c ,

9525 nyug. ezredes, B eograd , Svetog Sava 17.

§

Kemény D. Dezső 
ecetgyára

é r t e s í t i
vevőit, hogy az ecetg-yár 
és iroda az oeeanyitás kö
vetkeztében is n régi he
lyén marad : Városi bérpa
lotával szemben, I., Vojno- 
viceva 5. Bejárat az uj uc- 
eán. Ez. alkalommal figyel
mezteti a t. háziasszonyo
kat, hogy ha súlyt helyez
nek arra, hogy a télire el
tett uborka, paprika és 
zöldíőzelékek mindig azé-5 
pék és jók maradjanak,’ 
csak Kemény-féle eszencet >

használjanak. 2163*

f i A k  c  i r  ó
Nrm bukik meg a tatának a Pistája 
jó c ip őjét >
iY O R S T A L P A l.Ó

r«inálta
1’oStansku a l i c a  4 . 

L U S P A I
Tanonco óa munkások

felvétetnek 246

i s s  M s r

műkő- és ccmentárugyár 
Subotica (a vasúttal 

szemben)
E l v á l l a l  mindennemű 
műkő-, vasbeton- és cement- 
munkát, K é s z ít  egy és 
többszínű c e m e n t-  és  
m o zn iflln p o k n ’, va
lamint drótbetétes és cső- 

mőszölt betoncsöveket
Árajánlattal d ij m en tesen  

szolgál 54051

á sz ilvá t

Dákok, billió
m a r, diné-gummi, biliárdhoz
LírtozA összes felszerelések, 
ernyők na;y vAlaa?,!ókban, b<*- 
csapok nagyban f s lőcs nyben 

kaphatók
özv. G erb er  J a k a b n é
mUeszlergályos üzrm ób’n Su
botica, B *ne Sudare ióeva u. 82

Mübutor
L eg jobb  és leg- 
iz lésesebb csak

Szabadosnál
Subotica,

D aniő iéev p u t 1 s

kérjen i n g y e n  
nagy képes ár

jegyzékei
F Ű Z I

háiloyárugyártól
Szabottén (S.H.S.)

Farkas A ndrásné
k á r p ito s  Ü zem ét  

á tv e tte m
r azt Raját nevem alatt vezetető. 

Szolid ea pontoa kisizolgáláRt, elad* 
rrndü munkát garantálok.

k o n r a d  M ih á ly
kárpiton

Subotica, Ziuaj Jovlna ni. S

ISKOLAKÖNYVEE
magyar és némát nyelvű 
iskolák lé xére, engedé
lyezve.-! Minlst.-irsívo Pro- 
svete álta'. Árjegyzéket 

ingyen l<Old a kiadó.
Lausitz & Lampel

Srobotic« 7954

TIP-TOP B Ä ” " » Ä S ,  Gyártja ERIKA vegyészeti gyár, Szubotica

praksziss.il


16. oldal *.929 szeptember 8.

E l FK A -K ER T
Csütörtöktől vasárnapig 

2 kivételes attrakciói 2 grandsláger!
H A R O L D  L L O Y D

e/.idel szenzációs újdonsága

H a r o l d  a  h ő s  !
Uj ötletei;, ul attrakciók végtelen műin sj^os soro

zata a szezon kimagasló filmje

N e v a d a
Vadnyugati történet Zan Grey regénye után 

Előkészületben Douglas Falrbanks ni luden eddigi M ájét
felülmúló újdonsága

GAUCHO

Hohalda ? | VÁROSI MOZI

Vendéglő lO.OOO lakosú 
nagyközségben a község 
központjában eladó, vagy 
haszonbérbe kiadó. Cím a 
kiadóban. 10016
Urimokatt garnitúra, kettő
ezer dinárért, gadrobszek- 
rány, könyvszokróny, Alt- 
wien zsolnai tányérok, je
gesmedve bőrök, ágy mat
raccal, konyhaberendezés, 
speiz-állványok eladó, Ka- 
radziéeva 12. 10129

Bor múlt évi és többéves 
óborok, csemegeszőlő és 

i jsebb-nagyobb meny- 
nyiséghen kapható. Fodor
Miklós szőlőbirtokosnál, 
Horgoäon. 10123

10 lánc szántóföldet kere
sek megvételre azonnali fi
zetéssel a szubotirai ha
tárban. Cim a kiadóban.

10121

Vendéglő fél hold telekkel, 
nagy tánchelyiséggel és 
színpaddal, vasútállomás 
mellett, a piaccal szemben, 
oladó. Esetleg iccés liatal 
párnak, liöno pravoval ren
delkezőnek, kiadó. Bicskei 
Péter, Orom, Kisut 0. szám.

10100

Keveset használt vaaeazter- 
gapad 15.000 dinárért el
adó. Ugyanott fúrógép és 
kovácsmühely felszerelés 
jutányos árban eladó. Csik- 
mák Péterné, Senta. 10006

Sarokház eladó, mely áll 
2—2 szobás és kát egy szo
bás lakásból a belterületen. 
Érdeklődni lehet I.agner fod
rásznál, Paäiöeva ul. 6.

10.130

Fűszer- és cssmegeQzlet,
forgalmas, átadó. Cim a ki
adóban. 10070

íróasztalok, pult, stelázsi, 
fali kirakatok, eladók.. Cim 
a kiadóban. 10077

Z á sz ló k
tiszta gyapjú tengerész- 
zászlószövetből, garantált 
fény-, eső- és viharmentes. 
Nagyban és kicsinyben. — 
Winkler léssel, Subotica, 
Madjarska ul. 9. Kérjen ár
ajánlatot. 10079
Hág II. kör, Oslobodjenja 
ul. 120., a Fakó harisnya- 
gyárral szemben, eladó.

10071

Vendéglő, 52 év éta fenn
álló, szabad kézből eladó. 
Érdeklődni lehet Bárány 
György, Sztáribccsej. 10114

24 HP nyersolajmotor ki
tűnő állapotban olcsón el
adó. Sebók, Kotovi, posta 
Bare, Slavonija. 10046
Ajtók, ablakok minden mér
tékben azonnali szállításra 
kaphatók. Mindennemű fa- 
megmunkálást vállal Mihály 
asztalos, Zlatariécva ul. 22. 
(Tűzoltó lakianya mellett).

"!>Mülábak>ja
mükarolt, gyögyfüzők, tám- 
gépek és befegloló-kocsik, 
Schönbrunnál, Szubotica. 
Paje Kujundiióeva 20.
Családi hás, uj, modem, a
posta közelében, azonnal 
beköltözhető, eladó. Földes 
ruhaüzlet. 9574
Olcsó kitűnő kikindai hor
nyolt vörös

íetőcserép
kicsinyben és vagontételek
ben kapható Daniéiéev (Pa- 
licsi) pút 29. sz. alatti uj 
totőcserép telepen, llonde- 
lésekot felvesz Kemény 
banküzlet, Szubotica, Ma- 
nojloviéeva ul. 3. 8365

20%-os koronabónekat ve
szünk. Puöka étediona i za- 
loáni zavod d. d., Osijek, 
Desatiíina ulica 27. 9708

18 HP nyersnlajmotor ma
gánjáró, eladó. tízemben 
megtekinthető. Érdeklődni 
Ujfalvi, Gaj, kod Kovina.

10117

Családi ház, uj, modern, a 
posta közelében eladó. Tu
dakozódni Földes ruhaüz
let. 10106

Több komplett csóplógarni- 
tura eladó olcsó részletfize
tésre, 6 HP petróleummotor, 
motoros morzsolok, favágók, 
kövesdarálók és 2 eszterga
pad. Mudrinski gépműhelye, 
Srbobran. 10102

Rhode Island red tojók és 
kakasok, leghíresebb törzsek 
ivadékai, eladók. Gallus- 
Farm, Baéka Topola. 9777
Zephir-kályha 8 csöves, 
fehér, zománcozott eladó. 
Sienkioviéeva 19 9840
Cukrászda bácskai nagv vá
rosban, teljes felszereléssel, 
kezdőknek különösen alkal
mas, azonnal eladó. Cim a 
kiadóhivatalban. 9868

R ó k a
Károly divalcipósz, Szubo
tica (Rudiéeva ul.) Zrinjski 
trg 2. 9883

Paprika és uborka eltevéséhez
csak 80 %-O8 vegytiszta étel-

e c e t s a v a t
használjon. Cégünk az áru valódiságáért és legfino
mabb minőségéért te lje s  szava tosságo t v á lla l
K L E I N  G É Z A  é s  F I A I

3 T e le lő n  55 T e le fo n  55

Szőnyegek

minden nagyságban 
é s  m in ő s é g b e n  

óriási választékban

^ d i v a t á r u h o z  
s ző n y e g -  és f ü g g  ö n y o s z tá ly a

S u b o tica

A já n d é k  é r a
ism ételten figyelm eztetjük a t. fogyasztó 

közönséget, hogy m indenIDOL CIPŐKRÉM
dobozban van egy betű. 

Ha a hetükből az

szét összeállítja, vagy 120 d a r a b  v e 
g y e s  b e t ilt  b e k ü ld ,kapezért ju talm ul

e g y  s s ié p  é r á t

Zongora. Wirth gyártmány,
uj, fekete, sürgősen eladó. 
Badaliéeva ul. 5/a. 10101
Kérjen mindenütt Biatra 
asztalivizet, kitűnő üdítő 
ital, borral is igen kellemes. 
Megrendelhető a lélerakat
nál Preradoviéeva ul. 4. 
Tolefon 292. Bármilyen kis 
mennyiséget házhoz szállí
tunk. 10095

Keresek kevéssé használt 
vagy uj 50 IIP Diesel-mo 
tort, kompresszor nélkül, 
eladok 36 HP használt, 
kompresszoros Diesel-mo
tort. Mita T. Kaéanski, 
Srbobran. 9878

Itahnérés-bflHé, jó forga
lommal a piactéren, liöno 
pravoval rendelkező vevő
nek eladó. Cím a kiadóban.

10058

Pékek figyelméhel Kérjenek 
ajánlatot vasdagasztótekno- 
röl, füstcső-elzárókról (Tip
likről), valamint minden
nemű nékségi és gözsütöke- 
meneéhez való gépekről és 
segédeszközökről. — Legol
csóbb árak, azonnali szállí
tás. Ing. C. Kornfeld, Su- 
ánk, Ilaíkog 1. 9060

Pm Jufloslavenska Keim Fabrika fl. d.
Noviaad

j i s iB B a a a R a a a a B B a a B a a B B a B B B B

Cstt törttt k —v a sá r n a p
United Artist Avala film

B á n k y  V i lm a
ezldei első legnagyobb filmje

É B R E D É S
Egy szegény árvnlány története 

Fő-zerep’.ők:
Bánky Ví'ma ét Walter Byron

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNÄL NOVISAD, 
FUTOSKI PÚT 137. 9087
Temetkezési vállalat eladó 
minden elfogadható árért. 

Cim a kiadóban. 9605

Egy pár 42 colos uj malom
kő és egy frlvonó olcsón 
eladó. Morvay Péter Novi- 
szad, Kamenicska ulica 28.

Nemes, fajtiszla gyümölcs
fákat, díszcserjéket, bokor 
és tulérózsákai őszi szállí
tásra ajánl a Vajdaság leg
régibb kertészete. Kérje őszi 
árjegyzékünket. Bednarz- 
féle kertészet, Slnra Kanji- 
2a. * 9980

20%-os koronnbónokat 
vesz »Commerce«. Sombor, 
Kralja Petra 30. 9981
Sztsra Kannásán, Pa&iéeva 
ulica 6. szám alatl egy 
használt első tipusu Ford
autó jutányos árért eladó.
Eladó nngyforgalmo me
zővárosban mészárszék, a 
melyben kóser kimérés ;s 
van és egy hentesüzlet ház
zal és felszereléssel együ't. 
Bővebb felvilágosítást nyújt 
Ármány Imre, Nova Kand
ia. 9983

Staramoravican igen jófor- 
galmti füszerüzlet ilalkimó- 
réssel együtt eladó. Kisa 
Pál, Stara Moraviea.

Cseregyereket vállalok né
met községije 10 éves gye
rekemnek Szubolicán való 
elhelyezése ellenében. — 
Igénylők .Kölcsönösség« jel
igén jelentkezhetnek.

Uz'.othelyiség kiadó és 
azonnal elfoglalható. Zmnj 
Jovin trg 5. 10068

Feles hnozonbérletrs kere
sek 20—30 lánc tanyás 
birtokot. Szalma István, 
Albanska ul. 8. 10074

Sátorozott szép szoba és 
külön egy szobács'ka brito
rozva, vagy üresen 150 di
nárért kiadó. I’uplnova ul. 
19, a villanyteleppel szem
ben. 10069
Kis szoba, konyha azonnal 
kiadó. Mandiéeva ul. 7, a 
Galamb-iskolánál 10064

Csinosan bútorozott külön- 
bojáratú, világos szoba ki
adó a baltéren. Cwi a ki
adóban. 10037

Közvetítem a leggyorsabban 
az engedélyek minden faj
táját, állampolgársági, itt- 
tartózkodási engedély, liöno 
és mesno pravót, trafik és 
kávémérési engedélyt. — 
• Vnrdar« iroda, Baéka To
pola. 10109
Közvetítek ház, föld és üz
let eladásokat. Bérbe adok 
bútorozott és üres lakáso
kat. »Yardar« iroda, Baéka 
Topola. 10110
Különálló ház 4 szoba, 2 
konyha, 2 éléskamra, pince 
s mellékhelyiségekkel no
vember 1-re kiadó. Bőveb
bet Frankopanska uliea 16. 
alatt. 9845
Nógyszobás lakás fürdőszo
bával november elsejére ki
adó. Trg Cirila t/d Kisköz, 
Teréz templommal szemben
Kiadó lakás, ö t parkoltás 
szobából álló elsöemeleti 
lakás, megfolelű mellékhe
lyiségekkel, fürdőszoba, cse
lédszoba stb. november l-re 
kiadó. Bővebb felvilágosí
tással szolgál a házmester 
I. Dunav Art. puka ul. 7.

Ha renmájátél szabadulni 
akar, használja a világ
szerte elismert pöstyéni 
iszapot. Kapható gyógy
szertárakban és drogériák
ban. Postai szétküldés 
Blum gyógyszertár. Szubo
tica, föposLával szemben. 
Kérjen piöspektust. 6190
Berendezett iroda Aleksan- 
drova nlicán 9. szám alatt 
kiadó. Érdeklődni Meteor- 

filmnúi. 9960
Üzlethelyiség Zrinjski trg 
37. szám alatt azonnal ki
álló. 9933

náromszobás lakás fürdő
szobával és mellékhelyisé
gekkel, a beltéren, novem 
bér 1-re kiadó Cim a ki
adóban. 9904

Pékség, 30 éve fennálló, 
azonnal bérbe vehető Ba"S- 
kulin Lászlónál, Horgos.

9996

Izraelita diákot elfogadok 
ellátásra. Zongora haszná
lat. Családias nevelés. 
Vadnai tanár. Obiliéov Ve
nne 4 .____   9874
2 diákat, vagy diákleányt 
elvállalok teljes ellátásra 
Külön szoba, szerb, német 
és francianyelvü gyakorlat, 
esetleg a tanulmányi fel
ügyeletet is vállalom. Cím 
a kiadóban. 10611

A szerkesztésért Iclelös DRÓDY MIHÁLY Nyomatott a kladótulaldonos Minerva r.-t.-ndl Felelős kiadó: NAGY SÁNDOR Szubotica


